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 باید  متین و منطقی
ع حجاب پرداخت به موضو
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دستیابی به
اصفهان هوشمند

ی ها به مسیر اصلی  گذار وا
هدایت می شود

یازدهمیننمایشگاهجامعشهریباتمرکزبر
خدماتشهریازچهارمتاهفتممردادبرپاست

برنامههایشدرشورایعالی حمیدرضافولادگراز
اجرایسیاستهایکلیاصل44قانوناساسیمیگوید

 

خصوصی هـا همـواره از نقـش پررنـگ دولتی هـا در اقتصـاد گلایه مندنـد. 
هجده سـالی می شـود کـه از ابـلاغ سیاسـت های کلـی اصـل 44 قانـون 
اساسـی و آغـاز خصوصی سـازی در اقتصـاد می گـذرد؛ بااین حـال نگاهـی 
به کارنامـه اجرای ایـن اصل نشـان می دهد که نحـوه اجرای ایـن قانون 
هدف گذاری هـای اصلـی را بـه انحـراف کشـانده اسـت. دولـت سـیزدهم 
بـرای حرکـت بـه سمت وسـوی اقتصـاد مردمـی و حضـور پررنگ تـر 
اصنـاف، تعاونی هـا و بخـش خصوصـی در اقتصاد، شـورای عالـی اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی را راه اندازی کرده و حمیدرضا 
فولادگـر کـه سـابقه نمایندگـی چهـار دوره هفتـم، هشـتم، نهـم و دهـم 
مجلس شورای اسـلامی در شهرسـتان اصفهان و همچنین مسئولیت در 
چهـار دوره مجلـس به عنـوان عضـو کمیسـیون صنایـع و معـادن و در سـه 
دوره مجلس نیز ریاست کمیسـیون ویژه تولید ملی و اصل 44 را برعهده 
داشـته، از سـوی رئیس جمهـور به عنـوان عضـو خبـره و صاحب نظـر 
اقتصـادی شـورای عالـی اجـرای سیاسـت های کلـی اصـل 44 قانـون 

اساسـی منصوب شـده اسـت. 
فولادگـر در گفت وگو بـا اصفهان زیبـا از اجـرای کامل سیاسـت هایی که در 
دوره هـای پیشـین عملیاتـی نشـده و همچنیـن هدایت کـردن آن بخـش 
از سیاسـت هایی کـه از مسـیر اصلـی منحـرف  شـده اسـت، خبـر می دهـد. 
بـر اسـاس اصـل 44 قانـون اساسـی، اقتصـاد ایـران بـر پایـه سـه بخـش 
دولتی، تعاونی و خصوصـی با برنامه ریزی منظم و صحیح اسـتوار اسـت 
و بخش دولتی شامل کلیه صنایع بزرگ، صنایع مادر، بازرگانی خارجی، 
معادن بـزرگ، بانکـداری، بیمه، تأمیـن نیرو، سـدها و شـبکه های بزرگ 

آب رسـانی، رادیـو و تلویزیـون، پسـت و تلگـراف و تلفن ...
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وضه خوانی در ایران یشه ر  ر
 به کجا برمی گردد؟
نگاهیبه»روضهالشهدا«
سرچشمهمجالسروضهخوانی

10

یون یز مخاطبان تلو
 چشم انتظار هنرنمایی 

یی جعبه جادو
چرارسانهملیبرایمناسبتهایآیینی

برنامهایندارد؟

08

صیادِ »مرصاد«
تیرخلاصسپهبدعلیصیادشیرازی
کهبهآرزوهایمحالمنافقانخورد

روزهای آخـر تیرمـاه سـال 6۷ بود کـه صدام حسـین طی یک 
سـخنرانی تلویزیونـی اعـلام کـرد: »...  بعـد از مدتـی خواهیـد 
ک  دیـد کـه چگونـه نیروهـای مجاهدین خلـق بـه اعمـاق خا
خودشان نفوذ خواهند کرد و همین طور پیوستن مردم ایران 

به صفـوف آن هـا را خواهیـد دید.«همین شـد کـه...

09

دومینوی اشتباه های 
یر میراث رسانه ای وز

رونماییازجامزرینسههزارساله
درجانونی63هزارتومانی!
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رگبار بارش ها!
براساسپیشبینیهایهواشناسیازعصرامروز
بارشهایرگباریناشیازفعالیتجریانهای

»مونسونی«اصفهانرادربرمیگیرد

کرمـان، هرمـزگان و سیستان وبلوچسـتان وحـالا  شـیراز، 
اصفهـان! در روزهـای گذشـته بـود کـه تصاویـر و فیلم هـای 
کوتـاه از بـارش باران هـای سیل آسـا در اسـتان های مختلـف 
کشـور در فضـای مجـازی دست به دسـت و بازنشـر شـد؛ 

ع سـیل و... کلیپ هایـی کـه نشـان از وقـو

سال شانزدهم، شماره  4079     
سه شــنبه     5    مرداد
1400

  

تقسیم 65 تومان سود پالایشگاه به ازای هر سهم

شرکت پالایش نفت اصفهان به ازای هر 
سهم، 650 ریال سود توزیع کرد. 

مجمع عمومی عادی سالیانه صاحبان 
سهام و مجمع عمومی فوق العاده شرکت 
پالایش نفت اصفهان سال مالی منتهی به 
29 اسفند ماه 1400 با حضور 75.84 درصد 
سهامداران برگزار و پس از تصویب صورت 
های مالی، به ازای هر سهم 65 تومان به 

تصویب رسید.
مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان 
چشم انداز این شرکت را ارتقاء به یک 
هلدینگ موفق پتروپالایشی در منطقه با 
بالاترین ضریب پیچیدگی تا سال 1405 بیان 

کرد و گفت: ضریب پیچیدگی این شرکت 
در حال حاضر با احتساب سهم شرکت در  
پتروشیمی، اصفهان و نفت سپاهان 6.2  
بوده که پیش بینی شده این ضریب تا 4 

سال آینده به بالای 12 برسد.  
محسن قدیری دستیابی به مزیت رقابتی 
پایدار را نیازمند تغییرات در جهت تكنولوژی 
و توسعه کسب  وکار و زنجیره ارزش دانست 
کید کرد: این شرکت با حرکت در راستای   و تا
، توانایی  تولید بیش از  400  توسعه پایدار

فرآورده نفتی را در آینده دارد. 
مدیر عامل شرکت پالایش نفت اصفهان 
در ادامه سود خالص این شرکت در سال 

مالی منتهی به 29 اسفند 1400 را 16.5 هزار 
میلیارد تومان اعلام کرد و افزود: ضریب 
حاشیه سود خالص این شرکت 7.8 درصد 

بوده که بسیار اندک است.
قدیری گفت: این شرکت در حال حاضر از 
لحاظ حاشیه سود خالص، در رتبه های 
یكی به آخر و پس از پالایشگاه آبادان قرار 
دارد که تا سال 1405 پیش بینی می شود با 
افزایش ضریب پیچیدگی، بیشترین حاشیه 
سود را در بین شرکت های پالایشی کشور به 

خود اختصاص دهد.
وی از راه اندازی کامل پروژه واحد تصفیه 
گازوئیل پالایشگاه اصفهان تا شهریورماه 
امسال با ظرفیت 100 هزار بشكه گازوئیل 
یورو 5 خبر داد و گفت: که با بهره برداری این 
پروژه علاوه بر افزایش سالانه 6 هزار میلیارد 
تومانی سود شرکت 69 صدم نیز ضریب 

پیچیدگی شرکت را نیز افزایش می دهد. 
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان از 
تصویب قرارداد  فاز ساخت  و نصب واحد 
ج های تقطیر  گوگرد زدایی از ته مانده بر
پالایشگاه  اصفهان )RHU( در هیات مدیره 
این شرکت خبر داد و گفت: این پروژه در 
سال 1404 راه اندازی می شود و در حال 
حاضر، فاز مهندسی و خرید آن بیش از 35 

درصد پیشرفت دارد. 

واحد   ح  طر که  این  به  اشاره  با  قدیری 
 )RFCC( شكست کاتالیستی بستر سیال
شرکت پالایش نفت اصفهان و زنجیره های 
وابسته به آن پس از 15 سال هنوز اجرایی 
 )RFCC( و )RHU( نشده است افزود: واحد
مكمل یكدیگر بوده و با راه اندازی این دو 
واحد تا سال 1405 »وکیوم باتوم« پالایشگاه 
به محصولات با ارزش افزوده بسیار بالا 
حدود 60 هزار بشكه بنزین و 300 هزار تن 
پروپیلن تبدیل و حداقل روزانه 2 میلیون 

دلار به سود پالایشگاه افزوده می شود.
که با ایجاد واحدهای  وی با بیان این 
کریلونیتریل« در پالایشگاه  »میتیونین« و »ا
کریل  علاوه بر تولید مواد اولیه شرکت پلی ا
ک دام هم تولید  اصفهان می توان خورا
کرد گفت: ارزش افزوده هر بشكه بنزین 
705 دلار بوده ولی ارزش افزوده میتیونین و 

کریلونیتریل بیش از 3800 دلار است. آ
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان با 
اشاره به این که در زنجیره ارزش کروسین و 
گوگرد پروژه های دیده شده و در حال مطالعه 
است گفت: در حال حاضر این شرکت روزانه 
35 هزار بشكه کروسین مازاد دارد که با ایجاد 
واحد الكیل بنزن خطی )L.A.B( می توان 
آن ها انواع شوینده ها، پارافین های دارویی 

و صنعتی استحصال کرد. 

قدیری با بیان این که ساختار سازمانی 
شرکت پالایش نفت اصفهان تا 2 ماه آینده 
خواهد  ارتقاء  پتروپالایشی  هلدینگ  به 
یافت،  افزود: به زودی 6 شرکت جدید در 
ذیل این هلدینگ به ثبت می رسد و تمام 
ح های توسعه ای هلدینگ توسط این  طر

شرکت ها اجرایی خواهند شد.
یک  به  شرکت  این  ارتقاء  با  گفت:  وی 
هلدینگ موفق پتروپالایشی تا سال 1405 
پیش بینی می شود سود نیم میلیون دلار 
کنونی به 1.5 میلیارد دلار افزایش و ضریب 

پیچیدگی آن نیز بالای 12 شود.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت اصفهان 
در ادامه مصرف کنونی آب پالایشگاه 900 تا 
هزار متر مكعب در ساعت اعلام کرد و افزود: 
 این شرکت برای تامین آب مورد نیاز خود 

طرح های زیادی تعریف کرده و با راه اندازی 
ح های یاد شده مصرف آب پالایشگاه  طر

افزایش پیدا نخواهد کرد.
قدیری گفت: با اجرای 80 کیلومتر خط 
ریلی تمامی صنایع و کارخانه های مستقر در 
محدوده شاهین شهر همچون پالایشگاه 
اصفهان تا سال 1405 به راه آهن سراسری 
متصل خواهند شد و این شرکت می تواند 
محصولات خود را از طریق خطوط ریلی به 

سراسر کشور حمل کند. 

وی در ادامه با بیان این که شرکت پالایش 
سامانه  ایجاد  حال  در  اصفهان   نفت 

برنامه ریزی منابع سازمان )ERP( برای 
اداره  و  واحدها  تمام  سازی  یكپارچه 
های شرکت بوده تا فرآیند تصمیم  گیری 
در شرکت شفاف، سریع   و هوشمندانه  تر 
انجام شود افزود: نیروی انسانی بالاترین 
بلوغ  برای  و  بوده  سرمایه یک سازمان 
سازمانی یک سازمان یادگیرنده، 5 سطح 
پالایش  انسانی  نیروی  که  شده  تعریف 
های  برنامه  اجرای  با  اصفهان  نفت 
 توسعه سرمایه های انسانی،از سطح 3 به 

سطح 4 ارتقاء می یابد.

اهداف استراتژیک شرکت تا 
افق 1405توسعه پایدار و متوازن 

تبدیل شدن به هلدینگ موفق پتروپالایشی 
با تحقق بالاترین ضریب پیچیدگی بالای 

12 در منطقه.
توسعه زیر ساخت های پدافند غیر عامل و 

مدیریت بحران.
اصلاح و بهبود زیر ساخت ها و انرژی.

ک محصولات. حفظ و تداوم تامین خورا
مدیریت و توسعه زنجیره ارزش )همگون و 

نیمه همگون(.
توسعه ارزش در شرکت های زیر مجموعه.

ارتقای توان بازرگانی.
مدیریت بهینه منابع مالی و سر مشارکت و 

مدیریت سرمایه های انسانی.

سرمایه گذاری های انجام شده 
در راستای تبدیل شدن به هلدینگ 

پتروپالایشی 
پتروشیمی  سهم  درصد   48.16 خرید 

اصفهان.
خرید 17.31 درصد سهم نفت سپاهان.

افزایش ضریب پیچیدگی به میزان 0.66 
)ضریب پیچیدگی فعلی با احتساب سهم 

پالایشگاه در این دو شرکت: 6.2(
راه اندازی واحد تصفیه گازوییل در تابستان 
1401 با سرمایه گذاری 511 میلیون یورو 
- 67.848 میلیارد ریال و برآورد افزایش 

سودآوری 263.103.896 دلار در سال با 
بازگشت سرمایه 4 ساله و سود 6 همتی از 

این مجموعه.

اقدامات مهم آتی توسعه پایدار
ج های  احداث واحد گوگرد زدایی ته ماند بر
تقطیر RHU با هدف کاهش گوگرد موجود 
در ته ماند برجهی تقطیر با سرمایه گذاری 
مورد نیاز 470 میلیون یورو - 18.343 
میلیارد ریال و برآورد افزایش سودآوری 315 

میلیون دلار در سال.
احداث واحد RFCC و زنجیره ارزش وابسته 
به آن با هدف جلوگیری از خام فروشی و 
سرمایه گذاری مورد نیاز 873 میلیون یورو 
و برآورد سود 398 میلیون دلار در سال. این 

واحد از شهریور وارد مدار می شود.
.RFCC ادامه زنجیره ارزش وابسته به

ارتقای  هدف  با   KHT واحد  احداث 
 کیفیت فرآورده ها و افزایش سودآوری با 

سرمایه گذاری مورد نیاز 67 میلیون یورو و 
برآورد سود 16 میلیون دلار در سال.

سرمایه گذاری در زنجیره ارزش بنزن و 
احداث واحد فنل استن.

سرمایه گذاری در زنجیره ارزش بوتان، 
احداث واحد بوتادین و صنایع وابسته.

سرمایه گذاری در زنجیره ارزش پروپان، 
احداث واحد PDH و دستیابی به پروپلین.

اسید  واحد  احداث  در  گذاری  سرمایه 
فسفریک )ترجیحا در شهرستان سمیرم(.

ح 4  مجموع سرمایه گذاری ها در این 4 طر
میلیارد یورو است.

بهینه سازی واحد حلال سازی و تولید انواع 
حلال های دارای ارزش افزوده.

تكمیل سرمایه گذاری در صنایع همجوار )4 
هزار میلیارد تومان(.

اتصال به راه آهن سراسری.

در مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت پالایش نفت اصفهان تصویب شد:
L

e
a

d
e

r
.i

r  ز
س ا

عکــ

PDF Compressor Free Version 



نیـــم نگــــاه

2 سال هجدهم  * شماره 4351  *  پنجشنبه  * 6 مرداد 1401سیاست

دولت 

 از پیگیری حقوق مردم
 کوتاه نخواهیم آمد

ع  کیـد بـر پیگیـری جـدی موضـو رئیس جمهـور ضمـن تأ
حقابـه ایـران از افغانسـتان، دسـتور داد سـایر راهکارهـای 
موجـود بـرای تأمیـن آب شـرب و کشـاورزی مـردم سیسـتان 
و بلوچسـتان در اولویـت کاری وزارتخانه هـای مربوطـه قـرار 
گیرد. به گـزارش ایسـنا، آیـت الله سـید ابراهیم رئیسـی صبح 
روز گذشـته، در جلسـه هیئـت وزیـران، وزرای امورخارجـه 
و نیـرو را مأمـور پیگیـری حقابـه ایـران از رود هیرمنـد کـرد و 
گفت: دولت مردمی در پیگیـری حقوق ملت به هیچ عنوان 
کوتاه نخواهـد آمد. او همچنیـن به وزارتخانه هـای مربوطه 
مأموریـت داد کـه بـا جدیـت، سـایر راه هـای تأمین آب شـرب 
و آب کشـاورزی برای مردم اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان از 
جملـه از طریـق حفـر چاه هـای ژرف و اختصـاص دکل هـای 
ویـژه را پیگیـری کننـد و هـر چـه سـریع تر اقدامـات لازم را در 
دسـتور کار قـرار دهنـد. رئیـس جمهور بـا اشـاره به دیـدار خود 
با ائمه جمعه سراسـر کشـور، کارآمـدی را مهم ترین شـاخص 
در انتصابـات مسـئولان ملـی واسـتانی و محلـی اعـلام کـرد 
کارآمـد، انقلابـی و  گفـت: مدیـران دولـت مردمـی بایـد  و 
گر غیـر از این باشـد، هدف گذاری های  تحول خواه باشـند و ا
انجام گرفتـه محقق نخواهد شـد. آیـت الله رئیسـی انتخاب 
مسئولان کارآمد را حق الناس خواند و گفت: مردم صاحبان 
اصلی نظام و انقلاب هسـتند و به گردن همه مسـئولان حق 
دارند و ما نیز تحت هیچ شـرایطی نباید از احقاق حق الناس 
کوتاه بیاییم. رئیس جمهور با تشکر صمیمانه از مردم برای 
ادامـه همـکاری در مصـرف بـرق خانگـی گفـت: الحمـدالله 
بـا همراهـی خـوب مـردم و مدیریـت اثربخـش وزارت نیـرو، 
امسال مشکل قطعی برق نداشته ایم؛ اما با توجه به کمبود 
زیرساخت های تولید انرژی، کنترل مصرف برق، همچنان 
یـک اولویـت مهـم در کشـور اسـت. آیـت الله رئیسـی بـا انتقاد 
از اهمـال برخـی دسـتگاه ها در فـروش امـوال مـازاد و بـا بیـان 
اینکه فروش این گونه اموال تکلیفی قانونی اسـت، وزیران 
را مکلـف کـرد، ایـن وظیفـه قانونـی را بـا جدیـت و مطابـق 
آنچـه در قانـون مقـرر شـده، اجـرا کننـد. او بـا اشـاره بـه اینکه 
تناقض در برخی آمارهای اعلام شـده از سـوی دستگاه های 
دولتـی، افـکار عمومـی را دچـار ابهـام می کنـد، گفـت: مرکـز 
آمار مسـئول ارائـه آمارهـای متقن در کشـور اسـت. فقـط این 
آمـار بایـد مبنـای سیاسـتگذاری ها و تصمیم سـازی ها در 
کشـور قـرار بگیـرد و سـایر دسـتگاه ها نیـز بـه آن تأسـی کننـد. 
رئیـس جمهـور افـزود: ایـن گونـه آمارهـای نامسـتند، حتـی 
در تصمیم سـازی های درون دسـتگاهی نیـز مشـکل ایجـاد 
می کند؛ بنابراین هر دسـتگاهی می خواهـد آماری اعلام کند 

بایـد بـا مرکـز آمـار هماهنگ شـود.

نقل قول 

تونل سوم کوهرنگ بعد از 20 سال 
همچنان اجرایی نشده است

محمدتقی نقدعلی، نماینده مردم خمینی شهر در مجلس: 
مقـــام معظـــم رهبـــری ۲0 ســـال قبـــل، بحـــث آب اســـتان 
ح هـــا  ح فرمودنـــد ودرخصـــوص بعضـــی از طر اصفهـــان را مطـــر
بـــه شـــکل خـــاص نـــام بردنـــد؛ امـــا امـــروز بعـــد از ۲0 ســـال 
ــده و  ــن مانـ ــگ زمیـ ــوم کوهرنـ ــل سـ ــون تونـ ــی همچـ ح هایـ طر
اجرایـــی نشـــده اســـت؛ حتـــی اظهـــار نظرهایـــی می شـــود کـــه ایـــن 

تونـــل غیـــر قانونـــی اســـت. 
شـــما کلام مقـــام معظـــم رهبـــری را شـــنیدید کـــه تصریـــح می کنند 
ح بـــه زودی بـــه اتمـــام برســـد. البتـــه چـــون  ایـــن پـــروژه و ایـــن طـــر
ــا اهـــل ایـــران هســـتیم و ایـــران بایـــد یکپارچـــه باشـــد،  همـــه مـ
بـــه طـــور مثـــال همیـــن تونل هایـــی کـــه گاهـــی مـــورد اعتـــراض 
بـــرادران عزیـــزم در اســـتان خوزســـتان یـــا چهـــار محـــال و 
بختیـــاری قـــرار می گیـــرد، آورده آبـــی ایـــن تونل هـــا 380 میلیـــون 
ــز زاینـــده رود کل ایـــن  اســـت کـــه بـــه اغـــراق رئیـــس حـــوزه آبریـ
ــر توســـعه آبـــی کـــه اتفـــاق افتـــاده  آورده همـــان بالادســـت در اثـ

اســـت، مصـــرف می شـــود. 
اینجـــا می خواهـــم بـــه وزیـــر نیـــرو اعـــلام کنـــم کـــه هـــر کســـی آمـــد و 
ضربـــه ای بـــه زاینـــده رود زد، در دولـــت اصلاحـــات مجـــوز انتقـــال 
آب بـــه دیگـــر اســـتان ها صـــادر شـــد و در دولت هـــای نهـــم و دهـــم 
ـــه  ـــی حـــد و حســـاب صـــادر شـــد. امـــروز ک مجـــوز برداشـــت های ب
قـــرارداد 40 میلیـــارد دلاری نفـــت و گازپـــروم روســـیه را می بندید، 
توســـعه میادیـــن نفتـــی را در دســـتورکار قـــرار دادیـــد، امـــروز آقـــای 
پوتیـــن و آقـــای اردوغـــان و مقامـــات بلندپایـــه کشـــورها می آیند و 
در تهـــران با مقـــام معظـــم رهبـــری ملاقـــات می کنند، آن کســـانی 
ـــد نیســـتید و اخیـــرا شـــنیدم  ـــا دنیـــا را بل کـــره ب کـــه گفتنـــد شـــما مذا
ـــا  ـــره ب ک ـــد مذا ـــد، ببینن ـــار نظـــر می کنن ـــاز هـــم در ایـــن مـــورد اظه ب
ـــه فضـــل خـــدا  ـــه ب ـــا همســـایگان چطـــور اســـت ک ـــاط ب ـــا و ارتب دنی
در آینـــده نزدیـــک ثمرات ایـــن دیپلماســـی اقتصـــادی را خواهیم 
دیـــد. همیـــن جـــا بـــه رئیـــس جمهـــور اعـــلام می کنـــم کـــه تدبیـــری 
نســـبت به حکمرانـــی آب کنید، امـــروز مـــا در جلســـات تخصصی 
می نشـــینیم، مشـــکل آب کشـــور، مشـــکل آب ســـمنان، کرمـــان، 
شـــمال، جنـــوب، شـــرق و غـــرب کشـــور بـــا تدبیـــر زیبـــا قابـــل حـــل 
ــوزه  ــه حـ ــه ای بـ ــد ضربـ ــی بیایـ ــر دولتـ ــه هـ ــه اینکـ ــا نـ ــت، امـ اسـ
ــر بعـــد وقتـــی می آیـــد، ضربـــه بعـــدی را  ــز بزنـــد و ســـپس نفـ آبریـ

وارد کنـــد.
ـــرو  ـــر نی ـــا از وزی ـــه م ـــی مطالب ـــی گاوخون ـــه 180 میلیون ـــروز حقاب  ام
ح هـــای جدیـــدی کـــه می خواهـــد احـــداث  اســـت و بـــرای طر
شـــود مـــا حـــرف بـــرای گفتـــن داریـــم، البتـــه قبـــول داریـــم مســـئله 

ح شـــود./فارس نبایـــد بیـــن مـــردم مطـــر

رهبـر انقـلاب خطـاب بـه ائمـه جمعـه گفتنـد: عدالـت بـدون کمـک و رسـیدگی بـه طبقـه  مسـتضعف و محـروم معنـا 
گـر بتوانیـد کمکـی را بـرای طبقـات محـروم در آن مجموعـه  خودتـان فراهم کنیـد، جـزو بهترین کارهاسـت. نـدارد. ا

ــه  ــه جمعـ ــه ائمـ ــاب بـ ــلاب خطـ ــر انقـ رهبـ
گفتنـــد: عدالـــت بـــدون کمـــک و رســـیدگی 
بـــه طبقـــه  مســـتضعف و محـــروم معنـــا 
گـــر بتوانیـــد کمکـــی را بـــرای  نـــدارد. ا
مجموعـــه   آن  در  محـــروم  طبقـــات 
خودتـــان فراهـــم کنیـــد، جـــزو بهتریـــن 

کارهاســـت. 
بـــه گـــزارش پایـــگاه اطلاع رســـانی دفتـــر 
مقـــام معظـــم رهبـــری، حضـــرت آیـــت الله 
ـــته  ـــح روز گذش ـــه ای صب ـــی خامن ـــید عل س
ائمه جمعـــه  دیـــدار  در  )چهارشـــنبه( 
سراســـر کشـــور، نمـــاز جمعـــه را در سلســـله 
قـــدرت نـــرم نظـــام اســـلامی، حلقـــه ای 
بســـیار مهـــم و فریضـــه ای اســـتثنایی 
کیـــد کردنـــد: امام جمعـــه  خواندنـــد و تأ
اســـت  اســـلامی  انقـــلاب  ســـخن گوی 
و یکـــی از وظایـــف اساســـی او بازتولیـــد 
مفاهیـــم معرفتـــی و مبانـــی انقلابـــی و 
پاســـخ گویی بـــه شـــبهات بـــا زبـــان روز و 
تبییـــن مســـتدل آن هـــا و رفتـــار پدرانـــه بـــا 

همـــه اســـت. 
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای در ابتـــدای 
ســـخنان خـــود بـــا گرامی داشـــت ایـــام 
متعلـــق بـــه اهل بیـــت علیهم الســـلام، 
ــاز جمعـــه  بـــه بیـــان اهمیـــت جایـــگاه نمـ
جایـــگاه  بـــه  اشـــاره  بـــا  و  پرداختنـــد 
اســـتثنایی آن در میـــان فرائـــض دینـــی 
گفتنـــد: »پیونـــد میـــان توجـــه بـــه خـــدا 
و حضـــور و اجتمـــاع مردمـــی«، »ذکـــر و 
یـــاد خـــدا به صـــورت دســـته جمعی و 
نـــزول بـــرکات آن بـــر جمـــع«، »اســـتمرار 
بـــدون توقـــف نمـــاز جمعـــه در هـــر هفتـــه«، 
ح مســـائل  »پایگاهـــی مهـــم بـــرای طـــر
مختلـــف جامعـــه اعـــم از مســـائل فکـــری، 
اجتماعـــی، همکاری هـــای  خدمـــات 
ــی«  ــیج نظامـ ــا و بسـ ــی و آمادگی هـ عمومـ
و »آمیختـــن معنویـــت بـــا سیاســـت« از 
نمازجمعـــه  ویژگی هـــای  مهم تریـــن 
کـــه آن را تبدیـــل بـــه ظرفیـــت  اســـت 
کـــرده  عظیـــم و فرصـــت فوق العـــاده 

 است.
 ایشـــان افزودنـــد: نمـــاز جمعـــه بـــا چنیـــن 
ویژگی هایـــی، حلقـــه ای مهـــم در سلســـله 
قـــدرت نـــرمِ مفصـــل و طولانـــی نظـــام 

اســـلامی اســـت.

 توصیه هـــای رهبـــری بـــه ائمـــه 
جمعه

ح  ــر ــا طـ ــپس بـ ــلامی سـ ــلاب اسـ ــر انقـ رهبـ
»آیـــا در جمهـــوری  کـــه  ایـــن ســـؤال 
جمعـــه  نمـــاز  توانســـته ایم،  اســـلامی 
را در جایـــگاه رفیـــع و شایســـته خـــود 
قـــرار دهیـــم« گفتنـــد: بـــه نظـــر می آیـــد 
بایـــد  کـــه  داشـــته ایم  کوتاهی هایـــی 
همـــت کنیـــم تـــا ایـــن کوتاهی هـــا برطـــرف 
شـــود کـــه در ایـــن میـــان، برخـــی مســـائل 
بـــر عهـــده شـــخص ائمه جمعـــه اســـت 
و برخـــی هـــم بـــر عهـــده مدیریـــت کلان 

ائمـــه جمعـــه. 
درخصـــوص  اســـلامی  انقـــلاب  رهبـــر 
اشـــاره  ع  موضـــو دو  بـــه  ائمه جمعـــه 

 : نـــد د کر
1. منـــش و روش و شـــیوه زندگـــی امامـــان 

جمعـــه 
ــاز جمعـــه.  ۲. محتـــوای خطبه هـــای نمـ
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای دربـــاره 
گفتنـــد:  امام جمعـــه  روش  و  منـــش 
در  کـــه  همان گونـــه  جمعـــه  امامـــان 
خطبه هـــای نمـــاز جمعـــه، همـــه را امـــر 
بـــه تقـــوا می کننـــد، خـــود نیـــز بایـــد در 
کثـــر  تحصیـــل تقـــوا و عمـــل بـــه آن حدا
گـــر  تـــلاش خـــود را انجـــام دهنـــد؛ زیـــرا ا
نتیجـــه عکـــس  باشـــد،  ایـــن  از  غیـــر 

خواهـــد داد.
 ایشـــان »رفتـــار پدرانـــه بـــا همـــه« را از 
دیگـــر الزامـــات رفتـــار و منـــش امام جمعـــه 
دانســـتند و افزودنـــد: در نمـــاز جمعـــه 
حضـــور  مختلـــف  ســـلایق  و  قشـــرها 
دارنـــد؛ رفتـــار امام جمعـــه بایـــد هماننـــد 
رفتـــار پـــدر بـــا فرزنـــدان خـــود باشـــد و 
 همـــه را بـــر ســـر ســـفره معنویـــت و دیـــن 

بنشاند. 
اشـــاره  بـــا  اســـلامی  انقـــلاب  رهبـــر 
بـــه جشـــن میلیونـــی غدیـــر در تهـــران 
و حضـــور قشـــرها و ظواهـــر مختلـــف، 
آن را پدیـــده ای عجیـــب خواندنـــد و 
خاطرنشـــان کردنـــد: در ایـــن جشـــن همـــه 
ــز  ــه نیـ ــتند و همـ ــور داشـ ــور آدمـــی حضـ جـ
بـــا وجـــود تفاوت هـــای ظاهـــری طرفـــدار 

دیـــن هســـتند. 
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای افزودنـــد: 
مـــن در یکـــی از ســـفرهای اســـتانی در 
جمـــع علمـــای آن اســـتان بـــه حضـــور 
افـــراد مختلـــف در مراســـم اســـتقبال 
اشـــاره کـــردم و گفتـــم در میـــان مـــردم، 
افـــرادی گریـــه می کردنـــد کـــه شـــاید شـــما 
در برخـــورد بـــا آن هـــا احتمـــال دهیـــد 
حتـــی اعتقـــادی بـــه دیـــن ندارنـــد؛ در 

 حالـــی کـــه همـــه آن هـــا معتقـــد بـــه دیـــن 

هستند.
حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای در توصیـــه 
بعـــدی، امامـــان جمعـــه را بـــه ســـلوک 
مردمـــی یعنـــی حضـــور در بیـــن مـــردم 
و گفت وگـــو بـــا آنـــان توصیـــه کردنـــد و 
افزودنـــد: صِـــرف رفتـــن بیـــن مـــردم کار 

مهمـــی اســـت. 
بنابرایـــن از مـــردم فاصلـــه نگیریـــد و 
ارتباطـــات خـــود را بـــه یـــک گـــروه خـــاص 
محـــدود نکنیـــد، البتـــه در طـــول ایـــن 
ســـال ها، شـــبکه امامـــت جمعـــه جـــزو 
انقلابـــی  نهادهـــای  مردمی تریـــن 
جوانـــان  بـــا  »ارتبـــاط  اســـت.  بـــوده 
مناســـب  ســـازوکار  تدارک دیـــدن  و 
 بـــرای آن« توصیـــه دیگـــر رهبـــر انقـــلاب 

بود. 

شرکت در خدمات اجتماعی 
از دیگر وظایف امامان جمعه است

ایشـــان بـــا اشـــاره بـــه فعالیـــت گروه هـــای 
پُـــر شـــمار جـــوان، خودجـــوش، گمنـــام 
و بی ادعـــا در سراســـر کشـــور، وظیفـــه 
ائمه جمعـــه را ارتبـــاط بـــا ایـــن گروه هـــا 
و حمایـــت از آنـــان خواندنـــد و گفتنـــد: 
شـــرکت در خدمـــات اجتماعـــی، همچـــون 
کمـــک بـــه مـــردم در حـــوادث طبیعـــی و در 
مقابلـــه بـــا کرونـــا و جمـــع آوری کمک های 
مؤمنانـــه بـــرای نیازمنـــدان جـــزو کارهـــای 
لازم امامـــان جمعـــه اســـت کـــه بعضـــی از 
ائمه جمعـــه نیـــز انصافـــا در ایـــن زمینـــه 

خـــوش درخشـــیده اند.
رهبـــر انقـــلاب اســـلامی در ایـــن زمینـــه 
کردنـــد: مـــا طرفـــدار عدالـــت  کیـــد  تأ
هســـتیم و پرچـــم آن را بلنـــد کرده ایم؛امـــا 
بـــه  کمـــک  بـــدون  عدالـــت  تحقـــق 
معنـــا مســـتضعف  و  محـــروم   طبقـــه 

ندارد. 
در  خــامنـــــه ای  آیـــت الله  حــــضرت 
قـــــدردانی  بـــا  دیگـــر،  توصیـــه ای 
از تـــــلاش های ســتادهـــــای برگـــزاری 
نــماز جمعه در ســراسر کـشور، ائمه جمعه 
ــتادها  ــن سـ ــلامت ایـ ــر سـ ــارت بـ ــه نظـ را بـ
کیـــد بـــر پرهیـــز  ســـفارش کردنـــد و بـــا تأ
از ورود در فعالیت هـــای اقتصـــادی، 
فعالیـــت  کردنـــد: از  خاطرنشـــان 
تأمیـــن  به عنـــوان  حتـــی  اقتصـــادی 
ــاب  ــد اجتنـ ــه بایـ ــاز جمعـ ــای نمـ هزینه هـ
ــی  ــی ورود بعضـ ــار منفـ ــه آثـ ــرا کـ ــود؛ چـ شـ
از آقایـــان محتـــرم بـــه ایـــن فعالیت هـــا، 
هنـــوز هـــم دامن گیـــر نظـــام اســـلامی 

. ســـت ا
 ایشـــان اداره تشـــکیلات روحانیـــت و 
حوزه هـــای علمیـــه را همـــواره مردمـــی 
خواندنـــد و افزودنـــد: حوزه هـــای علمیـــه، 
مراجـــع و فضـــلای حـــوزه، وابســـته بـــه 
مـــردم هســـتند و احتیاجـــی بـــه دولت هـــا 
و قدرت هـــا ندارنـــد و ایـــن یـــک افتخـــار و 

امتیـــاز اســـت.
ــای  ــه همیـــن علـــت اســـت کـــه حوزه هـ بـ
مـــخـــتلــــــف  قـــــــضایای  در  عـــــــلمیه 

توانســـته اند بـــدون رودربایســـتی بـــا 
بایســـتند؛  مـــردم  کنـــار  در  دولت هـــا 
بنابرایـــن نمازجمعـــه نیـــز بایـــد بـــه همیـــن 
 شـــکل و بـــا کمک هـــای مردمـــی اداره

 شود.

 ادبیات خطبه نباید موجب 
 اضطراب و بدبینی به وضع کنونی

 و آینده شود
رهبـــر انقـــلاب در ادامـــه بـــه بیـــان چنـــد 
ــه و  ــای نمازجمعـ ــاره خطبه هـ ــه دربـ نکتـ

محتـــوای آن هـــا پرداختنـــد.
 ایشـــان، خطبـــه نمازجمعـــه و خطیـــب 
آن را ســـخن گوی انقـــلاب اســـلامی و 
مبانـــی  مطالبه گـــر  و  تبیین کننـــده 
هنـــر  افزودنـــد:  و  خواندنـــد  انقـــلاب 
بـــزرگ خطیـــب جمعـــه ایـــن باشـــد کـــه 
مفاهیـــم معرفتـــی و انقلابـــی همچـــون 
مســـئله بســـیار مهـــم عدالـــت، اســـتقلال، 
حمایـــت از مســـتضعفین و پیـــروی از 
نیازهـــای  بـــا  متناســـب  را  شـــریعت 
بازتولیـــد  جدیـــد  ادبیـــات  بـــا  و   روز 

کند. 
کیـــد بـــر  حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای بـــا تأ
اینکـــه خطبه هـــا بایـــد پُـــر مغـــز، آموزنـــده 
و پاســـخ گوی ســـؤالات عمومـــی باشـــد، 
گـــرم،  بایـــد  خطبـــه  گفتند: ادبیـــات 
صمیمـــی، اتحادآفریـــن، امیدبخـــش، 
بصیرت افـــزا و آرامش بخـــش بـــه مـــردم 
باشـــد؛ نـــه آنکـــه موجـــب اضطـــراب، 
حاشیه ســـازی، تلاطـــم روحـــی، بدبینـــی 
ــرای  ــود و بـ ــده شـ ــی و آینـ ــع کنونـ ــه وضـ بـ
هجمـــه معانـــدان نیـــز دســـتاویز ایجـــاد 

کنـــد.
ایشـــان مأموریـــت مهـــم خطبه هـــای نمـــاز 
کنی های  جمعـــه را مقابلـــه بـــا شـــبهه پرا
دائـــم بدخواهـــان دانســـتند و گفتنـــد: 
قـــدرت  میـــدان  امـــروز،  رزم  میـــدان 
نـــرم اســـت و دشـــمن در ایـــن میـــدان 
بـــا شـــبهه افکنی بـــه دنبـــال رخنـــه در 
دژ مســـتحکم ایمـــان مـــردم و از بیـــن 
کـــه عامـــل  بـــردن آنـــان اســـت؛ چـــرا 
پیـــروزی انقـــلاب اســـلامی و ایســـتادگی 
مـــردم در دفـــاع مقـــدس و فتنه هـــا و 
 هـــر عرصـــه دیگـــر، ایمـــان مـــردم بـــوده 

است.
کار بـــزرگ جمهـــوری   رهبـــر انقـــلاب، 
اســـلامی را باطل کـــردن نقطـــه مرکـــزی 
هویـــت تمـــدن غـــرب یعنـــی »تفکیـــک 
ــد:  ــد و افزودنـ ــن از سیاســـت« خواندنـ دیـ
بـــا شـــعار دیـــن،  جمهـــوری اســـلامی 
نه تنهـــا خـــود را حفـــظ کـــرد، بلکـــه بـــا 
پیشـــرفت ایـــران تـــلاش طولانـــی غربی هـــا 
بـــرای ناســـازگار نشـــان دادن  دیـــن و 
سیاســـت را بـــه چالـــش کشـــید؛ بنابرایـــن 
مافیـــای قدرت هـــای غربـــی کـــه در رأس 
ســـرمایه داران  و  صهیونیســـت ها  آن 
ویتریـــن  نیـــز  آمریـــکا  و  هســـتند  آن 
آن هاســـت، از ایـــن حقیقـــت درخشـــان 
عصبانـــی و دائمـــا در حـــال طراحـــی 
ـــه جمهـــوری اســـلامی  ـــه زدن ب ـــرای ضرب  ب

هستند.

 دشمن از زن ایرانی عصبانی 
است و به بهانه حجاب، اقدام به 

فضاسازی می کند
رهبـــر انقـــلاب در ادامـــه بـــه مســـائلی کـــه 
ع زن و  در روزهـــای اخیـــر دربـــاره موضـــو
ح اســـت، اشـــاره کردنـــد  حجـــاب مطـــر
و گفتنـــد: ایـــن موضوعـــات از ابتـــدای 
ح  پیـــروزی انقـــلاب اســـلامی همـــواره مطـــر
بـــوده اســـت و اخیـــرا هـــم بـــار دیگـــر بـــه 
بهانـــه حجـــاب، همـــان تلاش هـــای 

کام در حـــال تکـــرار اســـت. نـــا
ــد:   ــه ای افزودنـ ــت الله خامنـ ــرت آیـ حضـ
چنـــد ســـال قبـــل، در جلســـه ای، از مـــن 
ع زن، در  ــو ــاره موضـ ــه دربـ ــد کـ ــؤال شـ سـ
مقابـــل غـــرب چـــه دفاعـــی داریـــد کـــه مـــن 
ـــا  ـــه دارم. آن ه ـــدارم، حمل ـــاع ن ـــم »دف گفت
کـــه زن را تبدیـــل بـــه کالا کرده انـــد، بایـــد 

دفـــاع کننـــد و پاســـخ دهنـــد«.
ــرا  ــه »چـ ــؤال کـ ــن سـ ح ایـ ــر ــا طـ ــان بـ  ایشـ
بـــه یک بـــاره و بـــار دیگـــر رســـانه های 
رســـمی و دولتـــی آمریـــکا و انگلیـــس و 
حجـــاب،  بهانـــه  بـــه  مزدورانشـــان 
قـــرار  هجـــوم  مـــورد  را  زن  ع  موضـــو
داده انـــد؟ و آیـــا واقعـــا غربی هـــا مدافـــع 
حقـــوق زن ایرانـــی هســـتند؟« گفتنـــد: 
کـــه  هســـتند  همان هایـــی  غربی هـــا 
گـــر می توانســـتند آب را بـــه روی ملـــت  ا
ایـــران ببندنـــد، می بســـتند؛ همان طـــور 
را  پروانـــه ای  کـــودکان  داروی  کـــه 
تحریـــم کرده انـــد و اجـــازه نمی دهنـــد 
کـــودکان دارو برســـد؛ حـــالا  بـــه ایـــن 
ایرانـــی  زن  دلســـوز  واقعـــا   غربی هـــا 

هستند؟
خاطرنشـــان  اســـلامی  انقـــلاب  رهبـــر 
کردنـــد: حقیقـــت قضیـــه ایـــن اســـت کـــه 

زنِ بـــا شـــرف و بـــا اســـتعداد ایرانـــی یکـــی از 
ــه  ــا را بـ ــن ضربه هـ ــن و مهم تریـ بزرگ تریـ
ادعاهـــا و دروغ هـــای تمـــدن غربـــی زده 
ع به شـــدت  اســـت و آن هـــا از ایـــن موضـــو

عصبانـــی هســـتند.
 حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای گفتنـــد: 
ــا  ــد تـ ــه می گوینـ ــا سال هاســـت کـ غربی هـ
زمانـــی کـــه زن از قیـــود اخلاقـــی و شـــرعی 
رهـــا نشـــود، نمی توانـــد پیشـــرفت کنـــد 
ج عالـــی علمـــی، سیاســـی و  و بـــه مـــدار
اجتماعـــی برســـد؛ امـــا زن ایرانـــی در بیـــش 
ـــا  از چهـــل ســـال گذشـــته توانســـته اســـت ب
حجـــاب اســـلامی و چـــادر در میدان هـــای 
مختلـــف علمـــی، اجتماعـــی، ورزشـــی، 
و  اقتصـــادی  مدیریتـــی،  سیاســـی، 
فرهنگـــی حاضـــر شـــود و بـــه موفقیت هـــا 
دســـت  بـــزرگ  ســـربلندی های   و 

یابد.
کیـــد کردنـــد: موفقیت هـــای   ایشـــان تأ
باطل کننـــده  ایرانـــی  مســـلمان  زن 
دویـســت سیصــد ســـــاله  تـــــلاش های 
غربی هـــا بـــوده و بـــه همیـــن علـــت آن هـــا 
از زن ایرانـــی عصبانـــی هســـتند و بـــه 
بهانـــه حجـــاب، اقـــدام بـــه شـــبهه افکنی 

و فضاســـازی می کننـــد.
ح شـــدن   رهبـــر انقـــلاب بـــا اشـــاره بـــه مطر
ع حجـــاب در خطبه هـــای نمـــاز  موضـــو
جمعـــه در هفتـــه گذشـــته و همچنیـــن 
رســـانه ها،  و  مجـــازی  فضـــای  در 
ـــد: در ایـــن موضوعـــات  خاطرنشـــان کردن
بایـــد بســـیار متیـــن و منطقـــی و بـــه دور 
کـــرد و  از احساســـات بی مـــورد، ورود 
بـــا دلایـــل روشـــن، آن منطـــق  بایـــد 
تبییـــن   و  افشـــا  غربـــی   اســـتعماری 

شود.

تبیین همراه با متانت و اتقان 
یک ضرورت است

حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای، تبییـــن 
در  را  اتقـــان  و  متانـــت  بـــا  همـــراه 
مـــوارد دیگـــر نیـــز ضـــروری دانســـتند و 
افزودنـــد: ممکـــن اســـت در منطقـــه ای 
ناهنجـــاری وجـــود داشـــته باشـــد کـــه 
گرفتـــن همـــه  امام جمعـــه بـــا در نظـــر 
ح کـــردن  ملاحظـــات، تصمیـــم بـــه مطر
بـــا  بایـــد  کـــه  آن در نمازجمعـــه دارد 
کیفیـــت مناســــب و متناســـب بـــا جایـــگاه 

باشـــد.  امام جمعـــه 
کیـــد مجـــدد بـــر مقابلـــه  رهبـــر انقـــلاب بـــا تأ
ـــن  ـــزوم جدی گرفت ـــمن و ل ـــبهات دش ـــا ش ب
وظیفـــه جهـــاد تبییـــن، گفتنـــد: برخـــی 
افـــراد در جنـــگ ســـخت و در مقابـــل 
کردنـــد؛  ضربـــات شمشـــیر ایســـتادگی 
امـــا در میـــدان جنـــگ نـــرم و در مقابـــل 
البتـــه  کـــه  خوردنـــد  زمیـــن  شـــبهات 
 یکـــی از دلایـــل ایـــن اتفـــاق، دنیاطلبـــی 

است.

مراسم های بزرگی همچون غدیر 
و محرم و صفر نشان دهنده ایمان 

قوی و دین داری عمومی است
بـیان شــــده  تـوصیـه هــــای  ایـشــــان، 
بـــرای  را  ائمه جمعـــه  بـــه  خطـــاب 
ســـخنرانی های ایـــام محـــرم نیـــز صـــادق 
کیـــد بـــر ضـــرورت جـــذب  دانســـتند و بـــا تأ
ارتقـــای  بـــرای  تـــلاش  و  مخاطـــب 
اجتمـــاع مـــردم در نمازهـــای جمعـــه، 
کـــه  افزودند: برخـــلاف برخـــی افـــراد 
ــردم  ــادات مـ ــدن اعتقـ ــی ضعیف شـ مدعـ
ــتند، مراســـم های بزرگـــی همچـــون  هسـ
جشـــن غدیـــر، عزاداری هـــای محـــرم و 
صفـــر، راهپیمایـــی اربعیـــن و کمک هـــای 
مالـــی مـــردم بـــه حوزه هـــای علمیـــه 
نشـــان دهنده قوی ترشـــدن ایمـــان و 
دین داری عمومی اســـت و نبایـــد ناتوانی 
ـــه یـــک اجتمـــاع  فـــردی در جـــذب مـــردم ب
بـــه حســـاب بی دینـــی مـــردم گذاشـــته 
شـــود؛ چـــرا کـــه مـــردم در میـــدان هســـتند 
و ایـــن مـــا هســـتیم کـــه بایـــد بـــا عمـــل 
 بـــه وظایـــف، خـــود را از میـــدان کنـــار 

نکشیم. 
در ابتـــدای ایـــن دیـــدار، حجت الاســـلام 
کبـــری رئیـــس  والمســـلمین حاج علی ا
ــا  ــه بـ ــورای سیاســـت گذاری ائمه جمعـ شـ
اشـــاره بـــه برگـــزاری فریضـــه نمـــاز جمعـــه 
در 900 پایـــگاه در سراســـر کشـــور، گزارشـــی 
از رویکردهـــا، برنامه هـــا و فعالیت هـــای 
ناظـــر بـــه افزایـــش کیفیـــت نمازهـــای 

جمعـــه بیـــان کـــرد.

بایدمتینومنطقیبهموضوعحجابپرداخت
رهبر معظم انقلاب در دیدار ائمه  جمعه از وظایف آن ها در قبال مردم گفتند

موفقیت های زن 
مسلمان ایرانی 

باطل کننده تلاش های 
دویست سیصد ساله 

غربی ها بوده و به همین 
علت آن ها از زن ایرانی 
عصبانی هستند و به 

بهانه حجاب، اقدام به 
فضاسازی می کنند

در نماز جمعه قشرها 
و سلایق مختلف 
حضور دارند؛ رفتار 

امام جمعه باید 
همانند رفتار پدر با 
فرزندان خود باشد 
و همه را بر سر سفره 

 معنویت و دین 

بنشاند
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یازدهمین نمایشگاه جامع شـهری با تمرکز بر خدمات شهری، پنجمین نمایشـگاه حمل ونقل ترانزیت و دوازدهمین 
نمایشـگاه تجهیزات ایمنی و حفاظت بعدازظهر چهـارم مردادماه با حضور مدیران شـهری آغاز بـه کار کرد.

شهرانه ها

 اقدامات منطقه ۳ 

در راستای ارتقای سیمای شهری

 منطقه 3 شهرداری اصفهان، یکی از مناطق اصلی و مرکزی
شـهر اصفهـان اسـت کـه در دل خـود تاریـخ شـهر اصفهـان را 
از زمان هـای دور، در سـه دوره پایتخـت و شـهر گردشـگری 
به همـراه داشـته اسـت. مدیـر منطقـه 3 شـهرداری اصفهان 
گفت: در راستای زیباسازی و ارتقای سیمای شهری اعتباری 
بیـش از 16میلیاردریـال در محـدوده منطقـه 3 هزینـه و اجرا 

شـده است. 
کـن تاریخی  محمد باقـر کلاهـدوزان درخصـوص اهمیت اما
و گردشـگری اظهار کـرد: با توجه بـه اینکه منطقـه 3 در مرکز 
کـن تاریخـی برخـوردار اسـت  شـهر قـرار دارد و از انبوهـی از اما
باعث شده مرکز گردشگری و تفریحی شـهر اصفهان قلمداد 
شـود؛ از این رو اقداماتی همچون مرمت و بازسازی، کاشت 
نهال هایی با قامت کوتاه جهت جلوه بصری اماکن، نورپردازی 
و... در برنامه هـای سـالانه ایـن منطقـه باشـد کـه همیـن امر 
باعـث بهتـر نمایان شـدن ابنیه هـای تاریخـی و اسـتفاده 

شـهروندان و گردشـگران از آن ها و بوسـتان ها شـود.
او افـزود: در سـال های گذشـته نوسـازی ۲۲0 پرژکتـور ال ای دی 
 رواق هـای فوقانـی میـدان امـام )ره( و گذرهـای سـعدی و
پشـت مطبـخ، نورپـردازی طبقـه فوقانـی و تحتانـی پـل 
خیابـان  درختـان  نورپـردازی  همچنیـن  و  سی وسـه پل 
کمال اسـماعیل و خیابان فردوسـی دردسـتورکار این منطقه 
قـرار گرفـت و انجام شـد. مدیرمنطقـه 3 شـهرداری اصفهان 
با اشاره به نورپردازی های سال جاری تصریح کرد: با توجه 
بـه اهمیت گـذر فرهنگـی چهارباغ عباسـی برای گردشـگران 
و شـهروندان، عملیـات تکمیـل روشـنایی رفیـوژ میانـی ایـن 
گـذر در راسـتای ارتقـای سـیمای شـهری بـا هزینـه ای بالـغ بر 

8 میلیـارد ریـال انجـام شـده اسـت.
کـرد: از دیگـر اقدامـات، نورپـردازی  کلاهـدوزان اضافـه 
محیط های گردشگری حاشـیه رودخانه اسـت که عملیات 
احـداث شـبکه روشـنایی به منظـور تأمیـن لوکـس نـوری 
 حدفاصـل سی وسـه پل تـا پـل فردوسـی بـا هزینـه ای بالغ بـر

۲میلیارد ریال انجام شده است.
کـرد: احـداث روشـنایی و نورپـردازی حاشـیه  او تصریـح 
شـهرداری مرکـزی، یکـی از اقداماتـی اسـت کـه بـا توجـه بـه 
هم جـواری بـا کاخ تاریخـی چهل سـتون از اهمیـت خاصـی 
برخـوردار اسـت؛ بدین منظـور در راسـتای زیبایی هـای 
دیـواره چهل سـتون و سـیمای شـهری و افزایـش سـطح 
روشـنایی به منظور امنیت بهتر با هزینه ای بالغ بر 3میلیارد 
و ۷00 میلیون ریـال در برنامه هـای امسـال ایـن منطقـه 
بـوده اسـت. مدیـر منطقـه 3 شـهرداری اصفهـان بـا اشـاره 
بـه هزینـه کل 16میلیـارد ریالـی اقدامـات ارتقـای سـیمای 
شـهری خاطرنشـان کرد: با توجـه به اهمیـت اوقـات فراغت 
شـهروندان تهیـه و نصـب میـز شـطرنج بوسـتان های محلی 
آیـت الله محقـق، جمالـه، قنادی هـا و بوسـتان دردشـت 
انجام شـده؛ همچنیـن نورپـردازی آب نمای میـدان خواجو 
ع بـا هزینـه دومیلیـارد و 100 میلیـون ریـال انجـام  درمجمـو

شـده اسـت.

 تشکیل میز خدمت 

ویژه هیئت های مذهبی در منطقه 10

مدیر منطقه 10 شـهرداری اصفهان از راه اندازی میز خدمت 
ویـژه هیئت هـای مذهبـی ایـن منطقـه در ایـام محـرم خبـر 
داد. داوود بحیرایی درباره تمهیدات شهرداری منطقه 10 برای 
ایـام محـرم اظهـار کـرد: به منظـور خدمت رسـانی مطلـوب 
بـه هیئت هـای مذهبـی بـرای برپایـی مراسـم سـوگواری 
اباعبـدالله الحسـین )ع( میـز خدمـت در معاونـت خدمـات 
شـهری شـهرداری ایـن منطقه برپا شـده اسـت تا پاسـخ گوی 
درخواسـت های هیئت هـا باشـد. او افـزود: هـدف از برپایـی 
میـز خدمـت ویـژه هیئت هـای مذهبـی، هرچـه باشـکوه 
هیئت هـای  توسـط  عـزاداری  مراسـم های  برگزارشـدن 
 مذهبی اسـت. مدیـر منطقـه 10 شـهرداری اصفهان با اشـاره

به ضـرورت رعایـت نـکات ایمنـی در برپایـی خیمه هـا و 
هیئت های مذهبی تصریح کرد: مسئولان هیئت ها در برپایی 
خیمه هـای عـزاداری بایـد نـکات ایمنـی را رعایـت کننـد تـا 
مانـع از بـروز حـوادث احتمالـی شـود. بحیرایـی خاطرنشـان 
کـرد: به منظـور فضاسـازی شـهری در ایـام محـرم، ۲0هـزار 
پــرچم مشکـــی در سطــح منطقـــه 10 شهـــرداری بـــا عنـــوان 
»مـن عـزادار حسینـــم« بـرای نصـــب بـر درب منـازل توزیـع 

شـده اسـت.

تکمیل عملیات اجرایی پنج پروژه پیاده روسازی 
با اعتبار ۷۶,۶ میلیارد ریال

مدیـر منطقـه 10 شـهرداری اصفهـان در ادامـه از تکمیل پنج 
 پـروژه پیاده روسـازی در ایـن منطقـه بـه ارزش ۷6میلیـارد

و 600 میلیون ریال خبر داد. 
بحیرایـی اظهـار کـرد: پیاده روسـازی خیابان هـای امامـزاده 
اسـحاق حدفاصل خیابان پرویـن تا خواجه عمیـد، خیابان 
حکیـم اسـدی، خیابـان سروسـتان و خیابـان آذربهـرام 
حدفاصل سـپیده کاشـانی تـا خیابـان خواجـه عمیـد تکمیل 
 شـده اسـت. او افـزود: ایـن پـروژه بـا اعتبـار ۷6میلیـارد و
600میلیون ریال انجام شده است. مدیر منطقه 10 شهرداری 
اصفهـان تصریـح کـرد: پروژه هـای پیاده روسـازی خیابـان 
عطـار و خواجـه عمیـد نیـز در مرحلـه پایانـی قـرار دارد و 

بـه زودی در اختیـار شـهروندان قـرار خواهـد گرفـت.

زهره قندهاری
مدیر گروه مدیریت شهری

یازدهمیــن نمایشــگاه جامــع مدیریــت 
شــهری، پنجمیــن نمایشــگاه تخصصــی 
حمــل ونقــــل و تــرانــزیــــت و دوازدهمیــــن 
نمایشــگاه تجهیــزات ایمنــی و حفاظــت، در 
محــل دائمــی نمایشــگاه های بین المللــی 
اســتان اصفهــان از چهــارم تــا هفتــم مــرداد 
برپاســت. در ایــن نمایشــگاه ۷۰ شــرکت از 
هفت استان کشور و 2۵شرکت دانش بنیان 
و خــلاق حضــور دارنــد، همچنیــن قــرار اســت 
ایــن  در  کارگاهــی  و  آموزشــی  ۱2رویــداد 
مجمــــوعه بــــرگزار شــود.  ایــن نمایشگـــــاه 
فــــراهـــــــم آوری بستـــــــری اســـــــــت بـــــــرای 
شــهرداری های اســتان و کل کشــور تــا بتوانند 
با شــرکت های خدمات دهنده، تعامــل برقرار 
کنند. مدیریت شــهری اصفهــان در ســال های 
 اخیــر هماننــد ســایر کلان شــهرهای کشــور

هــوشمنــدســـــازی  مسیـــــر  در  اقــدامــاتـــــی 
ســاختارهای شــهری انجــام داده و برنامه ها و 
ح هــای مختلفــی را در ایــن زمینــه بــه کار   طر
گرفته و به موفقیت هایی دســت یافته اســت؛ 
اما هوشمندشــدن، گام هــا و مراحل مختلفی 
دارد کــه شــهرداری الکترونیــک تنهــا بخــش 
کوچکی از آن اســت. بخشــی از تجهیزات این 
نمایشــگاه به مباحــث هوشمندســازی اشــاره 
دارد تــا مدیــران شــهری بتواننــد اصفهــان را بــه 

سمت هوشمندشدن تقویت کنند.

شهـــردار اصفهـــان در آیــیـــن افتـتــاحیـــه 
نمایشگــاه خــدمــات شهــری ایــن گــونــه 
صحبـت کـرد: »نـگاه مـا بـه اصفهـان بایـد 

نگاهـی جدیـد و متفـاوت باشـد.«

علـی قاسـم زاده معتقـد اسـت: »باتوجه به 
کیـد شـورای اسـلامی شـهر، حرکـت بـه  تأ

سـمت اصفهـان هوشـمند بـا یـک شـیب 
در  کنـون  تا و  اسـت  جریـان  در  ملایـم 
چندحوزه ازجمله شهرسازی، حمل ونقل 
و خدمـات شـهری ایـن مطالبـات را اجـرا 
کرده ایـم. گاهـی نمایشـگاه ها بـرای حـل 
مسـائل جدیـد و ارائـه خدمـات مطابـق بـا 
اسـتاندارد امـروز و گاهـی نیـز بـا نـگاه بـه 
فرداسـت.« شـهردار اصفهـان در ادامـه 
بـا بیـان ایـن جملـه کـه »اصفهـان فـردا را 
اصفهانـی هوشـمند می دانیـم« بـر لـزوم 
ارائـه خدماتـی سـازنده در راسـتای حرکـت 
کیـد کرد:  بـه سـمت اصفهانـی هوشـمند تأ
»از افـرادی کـه در ایـن نمایشـگاه شـرکت 
می کنند، انتظار می رود با نگاه به اصفهان 
نمایشـگاه  در  فعال تـر  حضـوری  فـردا، 
داشـته باشـند و خدماتـی را ارائـه کننـد کـه 
در هـر حـوزه یک قـدم بـه سـمت اصفهـان 
هوشمند حرکت کنیم.« قاسم زاده گفت: 
»امیدواریـم در ایـن مسـیر اصفهـان و دیگر 
کلان شـهرها بـا همـت مدیـران شـهری، 
شـرکت های دانش بنیـان و شـرکت های 
خصوصی پیشـگام باشـند و روزی فرا رسد 
کـه بـه اصفهـان به عنـوان شـهر زندگـی و 
شـهری کـه مـردم از زندگـی در آن رضایـت 

کافـی دارنـد، ببالیـم.«

 انتقال تجارب شرکت های 
دانش بنیان با نمایشگاه حمل ونقل

 در ادامـه ایـن آییـن، معـاون حمل ونقـل 
 و تــرافیـــک شهــــرداری اصفهـــان دربـــاره 
اهمیـت ایـن نمایشـگاه در حـوزه تخصصی 
حمـل و نقـل مطالبـی را بیـان کـرد: »از نتایج 
برگـزاری نمایشـگاه تخصصـی حمل ونقـل 

انتقـــال تجـربیــات میـــان شــرکــت هــای 
دانــش بنیـــان و سـایر متخصصـــان ایـن 
حـوزه اسـت. ایـن نمایشـگاه بـرای ارائـه 
کنـون در حوزه هـای  فعالیت هایـی کـه تا
شـامل  حمل ونقـل  معاونـت  ذی ربـط 
کسـی رانی، متـرو و قطـار  اتوبوس رانـی، تا
شـهری، مرکز کنتـرل ترافیـک، مرکـز کنترل 
پایش آلودگی هوا، سازمان حمل ونقل پاک 
و سازمان حمل ونقل پایانه ها انجام شده و 
همچنین شـرکت های دانش بنیانـی که در 
حـوزه حمل ونقـل محصـولات و ایده هایـی 
داشـته اند، برگـزار شـده و نیازمندی هـای 
ح  حـوزه حمل ونقـل شـهری در آن مطـر

شـده اسـت.«

نیازهای حوزه حمل ونقل در 
قالب شش بخش

حسـین حق شـناس نیازمندی هـای حـوزه 
حمل ونقـل را در قالـب شـش بخـش روایـت 
کـرد: »بخـش اول، وسـایل نقلیـه نویـن و 
ک ماننـد خـودرو، موتـور، اتوبـوس برقی و  پا
لـوازم و تجهیـزات آن هاسـت. بخـش دوم 
 مباحث محیط زیستی، کاهش آلودگی هوا

و افزایـش بـازده مصـرف انـرژی اسـت کـه 
 شـامل فیلترهای کاهش آلایندگی هواست
ع ســوم و چهـــارم نیـــز بـه ترتیـب  و مــوضـــو

سـامانه های هوشـمند مدیریـت ترافیـک و 
ایمنـی و فرایندهـای مدیریتـی، اقتصـادی 
و اجتماعـی اسـت. بخـش پنجـم، تولیـد 
تجهیزات ترافیکـی و قطعات ناوگان اسـت 
و بخـش ششـم نیـز شـامل تجهیـزات قطـار 

شـهری و متـرو می شـود.« 
او در ادامـه از طراحـی یـک سـایت در ایـن 
نمایشـگاه، بـرای بیـان نیازهـا خبـر داد: 
»شـرکت های دانش بنیـان، دانشـگاه ها، 

نخبـگان و سـازمان های مردمـی می توانند 
ح هـــا و  بـــه ایـــن سـایـــت مــراجعـــه و طـــر
ایده هـای خـود را ارائـه کننـد، سـپس ایـن 
ح هـا و ایده هـا بررسـی می شـود و از بیـن  طر
ایده هـای قابل اجـرا تعـدادی را انتخـاب 
ح هـا در نمایشـگاه  کـه ایـن طر می کنیـم 
آذرمـاه ارائـه و مراحـل اجـرا و بازخـورد آن هـا 
بـا سـرمایه گذاری لازم پیگیـری می شـود.«
معـاون حمل ونقـل و ترافیـک شـهرداری 
اصفهـان اشـاره ای هـم داشـت بـه برخـی از 
دستاوردهای یازدهمین نمایشگاه مدیریت 
شـهری: »از دسـتاوردهای ایـن نمایشـگاه 
می تـوان بـه انتقـال تجربیـات بـه سـایر 
شـهرها و مدیریت هـای دیگـر و همچنیـن 
انتقـال دانـش و تجربـه بیـن شـرکت های 
و  دانشـگاهی  نهادهـای  دانش بنیـان، 
نخبـگان اشـاره کـرد کـه ایده هـای خـود را 
 در حوزه هـای مختلـف منتقـل می کننـد و
در جریـان موضوعـات و اقدامـات حـوزه 

می گیرنـد.«  قـرار  حمل ونقـل 
حق شـناس از تمـام نهادهـای دانشـگاهی، 
شــرکــت هـــای دانــش بنیـــان، نخبگـــان و 
گروه هـای مردمـی کـه احسـاس مسـئولیت 
در حـوزه شـهری دارنـد، دعـوت کـرد در ایـن 
رویـداد فناورانه شـرکت کننـد تـا از ایده های 

آن هـا اسـتفاده شـود.

نیاز به تفکرات نوین برای اداره 
شهر

»امیدواریـم ایـن نمایشـگاه محلـی بـرای 
تبادل افکار، اندیشه ها و رونق فعالیت های 
مدیریـت شـهری و حوزه هـای مختلـف آن 
باشـد.« این جمله روایت رئیس کمیسیون 
محیط زیسـت و خدمـات شـهری شـورای 

شـهر اصفهـان در ایـن آییـن بـود.

سیــد امیــر ســامـــع در ادامــه بــه ضـــرورت 
دسـتیابی بـه ایده هـای نـو بـرای اداره شـهر 
اشاره کرد: »برای اداره شهر به آینده نگری، 
ایده های جدید، تفکرات نوین و تجربیات 
مثبـت نیـاز داریـم و ایـن نمایشـگاه سـعی 
 می کند همـه ایـن موضوعـات را در کنـار هم
کـه از  داشـته باشـد. باتوجـه بـه دعوتـی 

مدیران شهرداری های استان و کلان شهرها 
ایـن  امیدواریـم  اسـت،  گرفتـه  صـورت 
و  افـکار  تبـادل  بـرای  محلـی  نمایشـگاه 
اندیشـه ها و رونـق فعالیت هـای بخـش 

مدیریـت شـهری، حمل ونقـل و ترانزیـت 
شـهری و ایمنـی و حفاظـت باشـد.«

 بـه اعتقـاد او، رونـد حرکـت ایـن نمایشـگاه 
 مطلوب است: »نمایشگاه مدیریت شهری
 با بحـــث مبلمـــان شهــــری آغـــاز شـــد و در

یازدهمیـــن دوره خـود مسیـــر مطلــوبــــی را 
طـی کـرد.«

ارائه دستاوردهای نوین مدیریت 
پسماند شهرداری اصفهان

سـازمان  توسـعه  و  برنامه ریـزی  معـاون 
 مدیریـت پسـماند شـهرداری اصفهـان هـم 
در این آیین چنین گفت: »سازمان مدیریت 
 پسـماند شـهرداری اصفهـان باهـدف ارائـه

آخرین دسـتاوردها، همچنین پـل ارتباطی 
بیـــن مــدیــریـــت پسمــانـــد شهـــرداری بـــا 
تولیدکنندگان محصولات و ارائه دهندگان 
خدمـات حضـور دارد. در ایـن نمایشـگاه، 
حـوزه مدیریـت پسـماند در دو بخـش مجـزا 
حضـور دارد. یـک بخـش مربـوط بـه غرفـه 
سـازمان مدیریـت پسـماند و بخـش دیگـر 
و  محصـولات  ارائه دهنـده  شـرکت های 
خــــدمــــات اســــت.« فــرشــاد مستــأجــران، 
معتقد است: »شـهرداری ها و سازمان های 
مدیریـت پسـماند بـرای پیشـبرد اهـداف و 
اجـرای مأموریت هـای خـود نیازهایـی دارد 
که برای رفع آن نیازمند انعقاد تفاهم نامه و 
قرارداد با شـرکت های تولیدکننـده خدمات 
و محصولات اسـت و این گونه نمایشـگاه ها 
می توانـد ایـن مسـیر را  کوتـاه و اثربخـش 

کنـد.«
او بـه حضـور حـدود 10 شـرکت تولیدکننـده 
محصـولات و خدمـات مدیریـت پسـماند 
در یازدهمیـن نمایشـگاه جامـع مدیریـت 
شهری اشاره کرد: »ازجمله این مجموعه ها 
شــرکت هــای تــولیــدکنــنــده ماشیــن آلات، 
خطـوط پـردازش، تجهیـــزات و همچنیـن 
شـرکت های دانش بنیـان اسـت. در غرفـه 
ســازمـــان مــدیــریـــت پسمــاند شهـــرداری، 
خدمـات مدیریـت پسـماند در سـه محـور 
 »شهر و شـهروندی«، »فناوری های نوین«

و »عملیـات عمرانـی« بـه نمایـش گذاشـته 
شـده اسـت؛ همچنیـن سـه پنل تخصصـی 
در حــاشیــــه نمـایشگـــاه اجـــرا می شــــود. 
فنــاوری هـــای نــویــــن در تــولیـــد انـرژی از 
پسـماند شـهری، راهکارهای نوین آموزش 
مدیریت پسماند و چالش های نقش آفرینی 
اسـتارت آپ ها در زمینـه مدیریـت پسـماند، 
عناویـن کارگاه هـا کـه پنل هـای تخصصـی 
حوزه مدیریت پسماند این نمایشگاه است 
کارشناسـان  کـه بـا حضـور متخصصـان و 
بــــرگزار خــواهــــد شــــد. نمـــایشگــاه هـــای 
تخصصی همواره نقطـه تعامل خوبی بین 
تولیدکننـدگان و ارائه دهنـدگان خدمـات و 

محصـولات در همـان صنـف اسـت.« 

حضور ۲5شرکت دانش بنیان 
در نمایشگاه دستاوردهای مدیریت 

شهری
احمدرضـا طحانیـان، مدیرعامـل شـرکت 
نمایشـگاه های بین المللـی اصفهـان نیـز در 
 ایـن آییـن اظهـار کـرد: »در ایـن نمایشـگاه

را  از هفـت اسـتان، اصفهـان  ۷0شـرکت 
به عنوان شهر نمایشگاهی انتخاب کردند. 
حضـور ۲5 شـرکت دانش بنیـان و خـلاق در 
ایـن نمایشـگاه و برپایـی 1۲رویـداد و کارگاه 
آموزشـی نوید تازه ای برای مدیریت شهری 
اسـت. در چهـار روز برپایـی ایـن نمایشـگاه 
تـلاش می کنیـم زمینـه را بـرای ارتبـاط و 
همـکاری بیـن شـهرداری های اسـتان و 
کلان شـهرها بـا شـرکت های عرضه کننـده 

خدمـات شـهری فراهـم کنیـم.«

دستیابیبهاصفهانهوشمند
یازدهمین نمایشگاه جامع شهری با تمرکز بر خدمات شهری از چهارم تا هفتم مرداد برپاست

 شهر و شهروند 

حمایت مدیریت شهری از حوزه صنایع دستی
مدیریت شهر وظیفه خود را تسهیلگری و حمایت از حوزه صنایع دستی می داند

مدیر پژوهش، خلاقیت و فناوری های نوین شهرداری اصفهان با بیان اینکه مدیریت شهر 
وظیفه خود را تسهیلگری و حمایت از حوزه صنایع دستی می داند، گفت: توسعه صنایع دستی 
آسیب هایی که صنایع آلاینده به شهرها تحمیل می کند را نخواهد داشت و موجب پویایی 
اقتصاد شهری می شود. مرتضی نصوحی در آیین »تجلیل از هنرمندان شرکت کننده در ورکشاپ 
صنایع دستی دست و نقش« اظهار کرد: خردادماه امسال بزرگداشت هفته صنایع دستی با 
همکاری و مشارکت نهادهای مرتبط، اتحادیه و انجمن صنایع دستی با برپایی 18 رویداد برگزار 
شد. او با اشاره به رضایت نسبی شهروندان از برگزاری این رویداد افزود: بر اساس نظرسنجی های 
انجام شده بهترین برنامه بزرگداشت هفته صنایع دستی، برگزاری کارگاه های آموزشی برای 
شهروندان به منظور ترویج استفاده از این صنایع بود. نصوحی تصریح کرد: در هفته صنایع دستی 
شاهد حضور هنرمندان این حوزه در سنین پایین بودیم که این خود به نوعی فرهنگ سازی در 
بین خانواده هاست تا جوانان نیز به این عرصه ورود کنند. او ادامه داد: آلودگی هوا، کم آبی و 
مشکلاتی ازاین دست که بر شهر ما سایه انداخته، به همین دلیل است.مدیر پژوهش، خلاقیت و 
فناوری های نوین شهرداری اصفهان با بیان اینکه هفت رشته مختلف برای کسب عنوان شهر 
خلاق در دنیا موردتوجه است، خاطرنشان کرد: یکی از این دسته ها، صنایع دستی است و با توجه 
به اینکه اصفهان هنرمندان بسیاری در حوزه صنایع دستی دارد، این برند به کلان شهر اصفهان 
کنون در حوزه صنایع دستی به عنوان شهر خلاق در  تعلق گرفت. نصوحی اظهار کرد: اصفهان ا
یونسکو مطرح شده است؛ بنابراین باید در سایر حوزه های شهر خلاق نیز ورود کنیم؛ زیرا این مهم 
می تواند به اقتصاد شهر کمک کند. او اضافه کرد: ماه گذشته انیمیشن »پسر دلفینی« ساخت 

کران در کشور روسیه بیش از 500 میلیارد تومان فروش داشته است،  کشورمان ظرف دوهفته ا
کران ادامه دار بود، میزان فروش از کل بودجه شهرداری ها در یک سال بیشتر می شد؛  گر این ا ا
بنابراین از چنین بسترهایی نباید غفلت کرد، همه دنیا نیز از آن استفاده و بهره برداری می کنند؛ 
البته لازمه ورود به این کار هنرمندان هستند که اصفهان از این ظرفیت برخوردار است. نصوحی 
با بیان اینکه مدیریت شهر وظیفه خود را تسهیلگری و حمایت از حوزه صنایع دستی می داند، 
کنون که شاهد  گفت: حوزه صنایع دستی در اقتصاد شهر و جذب توریست تأثیر بسزایی دارد؛ لذا ا
اتفاقات مثبت ملی در حوزه دانش بنیان ها هستیم، هنرمندان می توانند در راه اندازی خانه های 
خلاق و نوآور هم قدم و هم امتیاز با شرکت های دانش بنیان از این فرصت استفاده کنند. او  افزود: 
 شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان که پیشتاز در راه اندازی پارک علم و فناوری بوده ، به تازگی 
به دنبال ایجاد پارک صنایع نرم و خلاق است که البته این حرکت چندسال قبل با همکاری 

دانشگاه هنر آغازشده و شرکت های هنری حمایت شدند. 
مدیر پژوهش، خلاقیت و فناوری های نوین شهرداری اصفهان با اشاره به کمبود فضا برای عرضه 
آثار هنری هنرمندان صنایع دستی تصریح کرد: برای رفع این مشکل پیگیری های لازم انجام شده 
است که امیدوارم بتوانیم آن را به نتیجه برسانیم.او خاطرنشان کرد: هر چه به عنوان میراث 
ارزشمند در حوزه صنایع دستی به ما منتقل شده، حاصل هنر دستان هنرمندان این شهر بوده 
است. امیدواریم در این حوزه به توسعه درون زا و پایدار دست یابیم. نصوحی اظهار کرد: هنرمندان 
در این حوزه با مشکلات بسیاری روبه رو هستند که امیدواریم با همکاری و تعامل یکدیگر مسائل 

و مشکلات این عرصه رفع شود.

اتفاقات خوب در حوزه صنایع دستی، با تغییر رویکرد مدیریت شهری
ـــه صنایع دســـتی اصفهـــان  در ادامـــه هنرمنـــد و پیشکســـوت هنـــر قلم زنـــی و رئیـــس اســـبق اتحادی
گفـــت: ایجـــاد خانـــه هنرمنـــدان صنایع دســـتی به عنـــوان یـــک پاتـــوق کـــه محلـــی بـــرای عرصـــه 
آثـــار آنـــان نیـــز باشـــد، ضـــرورت دارد. عبـــاس شـــیردل اظهـــار کـــرد: از ســـال 1394 کـــه شـــهر اصفهـــان 
کنـــون در  بـــه زمـــره شـــهرهای خـــلاق پیوســـت، کار عملـــی در ایـــن حـــوزه انجـــام نشـــده بـــود؛ امـــا ا

ـــا تغییـــر رویکردهـــا شـــاهد اتفاقـــات خوبـــی در ایـــن عرصـــه هســـتیم.  مدیریـــت جدیـــد شـــهری ب
او  گفـــت: هنرمنـــدان جـــای مناســـبی بـــرای ارائـــه آثـــار و هنرهـــای خـــود ندارنـــد؛ بنابرایـــن امیـــدوارم 
ــال  ــول سـ ــود و در طـ ــدود نشـ ــتی محـ ــه صنایع دسـ ــه هفتـ ــا فقـــط بـ ــا و همراهی هـ ایـــن حمایت هـ

تـــداوم یابـــد. 
شـــیردل بـــا بیـــان اینکـــه ایجـــاد خانـــه هنرمنـــدان صنایع دســـتی به عنـــوان یـــک پاتـــوق کـــه محلـــی 
بـــرای عرصـــه آثـــار آنـــان نیـــز باشـــد ضـــرورت دارد، تصریـــح کـــرد: در ایـــن خانـــه هنرمنـــدان طـــراح 
ـــد. او  ـــش بگذارن ـــه نمای ـــود را ب ـــای خ ـــد خلاقیت ه ـــز می توانن ـــی نی ـــی و مل ـــنتی محل ـــای س لباس ه
با اشـــاره بـــه برگـــزاری نمایشـــگاه فیلـــم و عکـــس کوتـــاه بـــا موضـــوع صنایع دســـتی در اصفهـــان ادامه 
کنـــون ازاین دســـت  داد: عکس هایـــی از سراســـر کشـــور بـــه ایـــن نمایشـــگاه ارســـال شـــده اســـت کـــه تا
تصاویـــر ندیـــده بودیـــم. جـــا دارد چنیـــن نمایشـــگاه هایی بـــا کمـــک مدیریـــت شـــهر و ذیـــل عنـــوان 
شـــهر خـــلاق برپـــا شـــود.  لازم اســـت بـــرای اشـــاعه هنـــر صنایع دســـتی رویدادهایـــی این چنینـــی 
ــرکت کننده در ورکشـــاپ  ــان از هنرمنـــدان شـ ــود. در پایـ ــوزه تعریـــف شـ ــرای هنرمنـــدان ایـــن حـ بـ

صنایع دســـتی »دســـت و نقـــش« هفتـــه صنایع دســـتی تجلیـــل شـــد.

مدیریت شهری 
اصفهان در سال های 

اخیر اقداماتی در 
مسیر هوشمندسازی 
ساختارهای شهری 

انجام داده و طرح های 
مختلفی در این زمینه به 
کار گرفته و به موفقیت  

رسیده است
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نیـــم نگــــاه

4 اقتصاد

بازار

 قیمت انواع میوه

هر کیلو /قیمت به تومانمحصول
11,500پرتقال تامسون

9,500سیب
13,500کیوی

۷,000لیموشیرین
30,000موز

5,500هندوانه
۲5,000هلو

9,500طالبی
11,000خربزه بذر مشهدی

65,000آناناس
۲5,000هلو
89,000انبه

۷,500خیار گلخانه ای
45,000توت فرنگی
۲6,000انگور یاقوتی

35,000شلیل
34,000آلبالو

اقتصاد روز
وعده اجرایی شدن کالابرگ الکترونیک 

از شهریور
مهدی طغیانی، سخن گوی کمیسیون اقتصادی مجلس، در 
مصاحبه با رادیو گفت وگو کالابرگ الکترونیک را مصوب بودجه 
سالانه مجلس دانست و یادآوری کرد که دولت در اجرا، به دلیلِ 
اتفاق های اردیبهشت ماه و نیز اجرای حذف ارز 4۲00 تومانی، 
تفاوت هایی صورت داد؛ چون اوضاع آن گونه که تصور می شد، 
پیش نرفت. او با اشاره به اینکه زیرساخت کالابرگ الکترونیک 
در حال آماده سازی است، ادامه داد: بر اساس وعده داده شده، 
زیرساخت کالابرگ الکترونیک در شهریور 1401 آماده می شود و 
کالای اساسی و ضروری با توجه به قول دولت، به صورت کالابرگ 
ارائه می شود. طغیانی با اشاره به اینکه مشمولان یارانه در قانون 
مشخص شده است، ادامه داد: همین دامنه ای که مشمول یارانه 

هدفمند شدند، کالابرگ نیز دریافت می کنند.

رشد ۳1درصدی صادرات ایران به چین
جدیدترین آمار منتشرشده از سوی گمرک چین نشان می دهد 
مبادلات تجاری این کشور با ایران در نیمه نخست سال جاری 
میلادی با رشد ۲3درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
مواجه شده و به هشت میلیارد و ۲63 میلیون دلار رسیده است. 
ارزش مبادلات دو کشور در ماه های ژانویه تا ژوئن سال قبل 
بالغ بر شش میلیارد و ۷۲۲ میلیون دلار اعلام شده بود. به گزارش 
تسنیم، واردات چین از ایران در شش ماهه نخست ۲0۲۲ با رشد 
چشمگیر 31درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل مواجه 
شده و به چهارمیلیارد و 81 میلیون دلار رسیده است. چین در 
مدت مشابه سال قبل سه میلیارد و 116 میلیون دلار کالا از ایران 
وارد کرده بود. صادرات چین به ایران در ماه های ژانویه تا ژوئن 
امسال نیز با رشد 16 درصدی مواجه شده و به چهارمیلیارد و 18۲ 
میلیون دلار رسیده است. چین در ماه های ژانویه تا ژوئن سال 
قبل سه میلیارد و 606 میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود. 
بر اساس این گزارش، کل تجارت جهانی چین در نیمه نخست 
سال جاری میلادی 30۷9 میلیارد دلار بوده که این رقم با رشد 
10.3 درصدی نسبت به نیمه نخست سال قبل مواجه شده 
است. چین در این دوره 1۷3۲ میلیارد دلار کالا صادر و 134۷ 

میلیارد دلار کالا وارد کرده است.

هشدار ایران خودرو درباره ممنوعیت 
خریدوفروش حواله

محصولات  فروش  دومین  قرعه کشی  نتایج  اعلام  از  پس 
ایران خودرو در سامانه یکپارچه تخصیص خودرو، برخی از 
گهی فروش حواله خودرو در سایت های  ج آ برگزیدگان به در
خریدوفروش اینترنتی اقدام کرده اند که ممنوعیت این موضوع در 
بخش نامه های مختلف فروش ایران خودرو اطلاع رسانی شده و 
کید بوده است. به گزارش تسنیم، این اطلاعیه می افزاید،  مورد تأ
برنده اعلام شده در نتایج قرعه کشی از منظر ایران خودرو مشتری 
نهایی بوده و تمامی اسناد و مدارک نیز به نام شخص او صادر 
کید می شود، گروه صنعتی ایران خودرو مسئولیتی  می شود؛ لذا تأ
در قبال معاملات حواله ها نداشته و هرگونه عواقب ناشی از این 

اقدام، متوجه طرفین معامله خواهد شد.
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خصوصی ها همواره از نقش پررنگ دولتی ها در اقتصاد گلایه مندند. هجده سالی می شود که از ابلاغ سیاست های کلی 
اصل 44 قانون اساسی و آغاز خصوصی سازی در اقتصاد می گذرد؛ بااین حال نگاهی به کارنامه اجرای این اصل نشان 

می دهد که نحوه اجرای این قانون هدف گذاری های اصلی را به انحراف کشیده است.

مینا ایزدی
گروه اقتصاد

خصوصی ها همواره از نقش پررنگ دولتی ها 
در اقتصاد گلایه مندند. هجده سالی می شود 
که از ابلاغ سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساسی و آغاز خصوصی سازی در اقتصاد 
می گذرد؛ بااین حال نگاهی به کارنامه اجرای 
این اصل نشان می دهد که نحوه اجرای 
این قانون هدف گذاری های اصلی را به 
انحراف کشانده است. دولت سیزدهم برای 
حرکت به سمت وسوی اقتصاد مردمی و 
حضور پررنگ تر اصناف، تعاونی ها و بخش 
خصوصی در اقتصاد، شورای عالی اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی 
را راه اندازی کرده و حمیدرضا فولادگر، که 
سابقه نمایندگی چهار دوره هفتم، هشتم، 
نهم و دهم مجلس شورای اسلامی در 
شهرستان اصفهان و همچنین مسئولیت در 
چهار دوره مجلس به عنوان عضو کمیسیون 
صنایع و معادن و در سه دوره مجلس نیز 
ریاست کمیسیون ویژه تولید ملی و اصل 
44 را برعهده داشته از سوی رئیس جمهور 
به عنوان عضو خبره و صاحب نظر اقتصادی 
کلی  سیاست های  اجرای  عالی  شورای 
منصوب شده  اساسی  قانون   44 اصل 

است. فولادگر در گفت وگو با اصفهان زیبا از 
اجرای کامل سیاست هایی که در دوره های 
پیشین عملیاتی نشده و همچنین هدایت 
کردن آن بخش از سیاست هایی که از مسیر 
اصلی منحرف  شده است، خبر می دهد. 
بر اساس اصل 44 قانون اساسی، اقتصاد 
ایران بر پایه سه بخش دولتی، تعاونی و 
خصوصی با برنامه ریزی منظم و صحیح 
کلیه  استوار است و بخش دولتی شامل 
صنایع بزرگ، صنایع مادر، بازرگانی خارجی، 
تأمین  بیمه،  بانکداری،  بزرگ،  معادن 
نیرو، سدها و شبکه های بزرگ آب رسانی، 
رادیو و تلویزیون، پست و تلگراف و تلفن، 
کشتی رانی، راه و راه آهن و  هواپیمایی، 
مانند این ها را شامل می شود که به صورت 
مالکیت عمومی و در اختیار دولت است. 
بخش تعاونی نیز شامل شرکت ها و مؤسسات 
تعاونی تولید و توزیع است که در شهر و روستا 
بر طبق ضوابط اسلامی تشکیل می شود 
و بخش خصوصی هم شامل آن قسمت 
از کشاورزی، دامداری، صنعت، تجارت و 
خدمات می شود که مکمل فعالیت های 
اقتصادی دولتی و تعاونی است؛همچنین 
هدف از اجرای قانون اجرای سیاست های 
کلی اصل چهل وچهار قانون اساسی عبارت 
است از: شتاب بخشیدن به رشد اقتصادی 
ملی، گسترش مالکیت در سطح عموم مردم 

به منظور تأمین عدالت اجتماعی، ارتقای 
کارایی بنگاه های اقتصادی و بهره وری 
منابع مالی و انسانی و فناوری، افزایش 
افزایش  ملی،  اقتصاد  در  رقابت  پذیری 
سهم بخش های خصوصی و تعاونی در 
اقتصاد ملی، افزایش سطح عمومی اشتغال، 
تشویق مردم به پس انداز و سرمایه گذاری 
و بهبود درآمد خانوارها، تغییر نقش دولت 
بنگاه ها  و مدیریت مستقیم  مالکیت  از 
نظارت،  و  هدایت  و  سیاست گذاری  به 
و  خصوصی  بخش های  توانمندسازی 
تعاونی در اقتصاد و حمایت از آن ها در جهت 
رقابت در بازارهای بین المللی، آماده سازی 
بنگاه های داخلی جهت مواجهه هوشمندانه 
با قواعد تجارت جهانی، توسعه سرمایه 
انسانی دانش پایه و متخصص و توسعه 
انطباق  و  استانداردهای ملی  ارتقای  و 
نظام های ارزیابی کیفیت با استانداردهای 
شاهد  هرساله  بااین حال  بین المللی. 
فربه ترشدن دولت در بخش اقتصاد بودیم.
کارشناسان در خصوص ضرورت  برخی 
اجرای کامل اصل 44 قانون اساسی نیز 
معتقدند خصوصی سازی برنامه ای است 
که در بسیاری از کشورهای جهان به منظور 
کاهش فعالیت دولت در عرصه های مختلف 
اجتماعی به ویژه در بخش اقتصاد اجراشده 
و این موضوع نشانگر این است که برای گذر 

از اقتصاد دولتی چاره ای جز خصوصی سازی 
و  خبره  عضو  راستا،  همین  در  نیست. 
صاحب نظر اقتصادی شورای عالی اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی 
به اصفهان زیبا می گوید: »شورای عالی 
اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساسی مرکب از تعدادی مسئولان کشور از سه 
قوه )به عنوان اشخاص حقوقی به ریاست 
رئیس جمهور( و تعدادی از وزرا همچون 
حضور  با  و  دبیر  به عنوان  اقتصاد  وزیر 
وزیر کار، وزیر دادگستری و برخی وزیران 
دیگر که برحسب دستور روی کار می آیند، 
همچنین رئیس سازمان برنامه وبودجه، 
کل،  دادستان  بورس،  سازمان  رئیس 
رئیس سازمان بازرسی کشور، سه نماینده 
تشکیل  محاسبات  دیوان  و  مجلس 
می شود؛ ضمن اینکه سه نفر نیز به عنوان 
رئیس جمهور  تعیین  با  حقیقی  شخص 
این شورای  اقتصاد در  و پیشنهاد وزیر 
سیاست گذاری فعالیت دارند.«حمیدرضا 
اشخاص  »این  می دهد:  ادامه  فولادگر 

برای پیگیری اجرای این سیاست ها و 
تصویب آیین نامه های لازم تشکیل شده 
و جلسات آن سالی دو الی سه بار تشکیل 
می شود و کمیسیون تخصصی آن نیز دو یا 
سه ماه یک بار برگزار می شود.« او می افزاید: 
»بنده یکی از اشخاص حقیقی شورای عالی 
سیاست گذاری هستم و در دوران نمایندگی 
مجلس نیز دو دوره چهارساله با انتخاب 
نمایندگان عضو بودم و در دو سال اخیر نیز 
از طرف دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در جلسات شورای عالی و کمیسیون 
تخصصی شرکت می کردم.« او بیان می کند: 
»وظایف این شورای سیاست گذاری شامل 
تدوین   ،44 اجرای سیاست های اصل 
مصوبات  اجرای  و  لازم  آیین نامه های 
حکم  در  که  خصوصی سازی  سازمان 
مصوبات هیئت وزیران است، می شود. 
امیدواریم در این دوره در اجرای صحیح 
کشور  این سیاست ها و رونق اقتصادی 
با حضور مردم و بخش های خصوصی و 
تعاونی در عرصه اقتصاد گام های خوبی 

برداشته شود.« فولادگر  خاطرنشان می کند: 
شورای  کلی  سیاست های  از  »بخشی 
عالی در گذشته اجرایی نشده و بخشی از 
این سیاست ها به درستی اجرایی نشده 
و انحراف داشته است. تلاش می کنیم 
که  را  سیاست گذاری هایی  از  بخشی  تا 
اجرانشده، عملیاتی کنیم و بخش هایی از 
سیاست هایی را که انحراف داشته، به مسیر 
اصلی بازگردانیم.« او می گوید: »بخش هایی 
از سیاست گذاری ها در حوزه رقابت پذیری، 
توانمندسازی بخش خصوصی و تعاونی ها 
و بهبود محیط کسب وکار و اصلاح ساختار 
شرکت های دولتی یا به طور کامل اجرایی 
نشده یا به صورت ناقص اجرایی شده است 
و بخش هایی از سیاست گذاری همچون 
گذاری ها از مسیر اصلی منحرف شده  وا
گذاری ها نگاه  است؛ چون نگاه دولت به وا
درآمدی بوده است و هنوز هم نگاه درآمدی 
دولت برای تأمین بودجه و پرداخت بدهی به 
واگذاری ها وجود دارد.تلاش می کنیم تا این 

سیاست ها را به مسیر اصلی هدایت کنیم.«

گذاریهابهمسیر وا
اصلیهدایتمیشود

حمیدرضا فولادگر از برنامه هایش در شورای عالی اجرای 
سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی می گوید

دوره های مهارت دانش بنیان
غ التحصیلان رشته های بیکار برای فار

رفـــاه  و  کار  تعـــاون،  وزیـــر  معـــاون 
اجتماعـــی از ارائـــه دوره هـــای مهارتـــی 
ح نخلســـتان  دانش بنیـــان در قالـــب طـــر
غ التحصیـــلان  فار از  دســـته  آن  بـــه 
دانشـــگاهی خبـــر داد کـــه رشـــته تحصیلی 
ــازار نیســـت. او گفـــت:  ــاز بـ ــا موردنیـ آن هـ
ــور  ــع مهارت محـ ــاد 31 مجتمـ ح ایجـ ــر طـ
بـــا  کشـــور  ســـطح  در  دانش بنیـــان 
همـــکاری پارک هـــای علـــم و فنـــاوری 
قـــرار دارد.  کار  اســـتان ها در دســـتور 
ـــا  ـــو ب ـــینی نیا در گفت وگ ـــین حس غلامحس
ـــرای  ح نخلســـتان ب ایســـنا، از اجـــرای طـــر
غ التحصیـــلان دانشـــگاهی خبـــر داد  فار
ح بـــا همـــکاری وزارت  و گفـــت: ایـــن طـــر
علـــوم و پارک هـــای علـــم و فنـــاوری 
غ التحصیـــلان  بـــرای آن دســـته از فار
دانشـــگاهی در نظـــر گرفته شـــده اســـت 
آن هـــا  تحصیلـــی  رشـــته های  کـــه 
ــزود: در  ــت. او افـ ــازار کار نیسـ ــاز بـ موردنیـ
ح یـــک دوره کامـــل مهارتـــی بـــا  ایـــن طـــر
کیـــد بـــر مهارت هـــای دانش بنیـــان  تأ

ـــرای افـــراد  ـــه همـــراه ســـه مـــاه کارورزی ب ب
دیده شـــده اســـت.  بـــرآورد کردیـــم کـــه 
500 هـــزار فرصـــت شـــغلی تنهـــا در صنعـــت 
ح  آی تـــی وجـــود دارد؛ لـــذا در ایـــن طـــر
کیـــد  تأ دانش بنیـــان  رشـــته های  بـــر 
تـــلاش داریـــم بخـــش  اســـت.  شـــده 
اعظـــم افـــراد در همـــان شـــرکت های 
دانش بنیـــان جـــذب شـــوند. معـــاون 
وزیـــر کار در ادامـــه بیـــان کـــرد: در حـــال 
حاضـــر حـــدود 1300 اســـتاندارد آموزشـــی 
دانش بنیـــان را تدویـــن کرده ایـــم کـــه 
در اختیـــار پارک هـــای علـــم و فنـــاوری و 
جامعـــه دانشـــگاهی قـــرار گرفتـــه اســـت. 
ح ایجـــاد 31 مجتمع  در همیـــن راســـتا،طر
مهارت محـــور دانش بنیـــان در ســـطح 
کشـــور بـــا همـــکاری پارک هـــای علـــم و 
فنـــاوری همـــان اســـتان در دســـتور کار 
قـــرار گرفتـــه اســـت. مـــوارد دانش بنیـــان را 
ـــه فعالیت هـــای  مدنظـــر قـــرار داده ایـــم و ب
مهـــارت محـــور تبدیـــل کرده ایـــم. او در 
پاســـخ بـــه ایـــن پرســـش کـــه بـــا توجـــه 

کاربلـــد  بـــه جـــذب نیروهـــای ماهـــر و 
در کشـــورهایی همچـــون آلمـــان چـــه 
ــتخدام  ــاظ جـــذب و اسـ ــه لحـ ــی بـ مزایایـ
غ التحصیـــلان  ـــرای فار و ارتقـــای شـــغلی ب
دانشـــگاه های علمی کاربـــردی و فنـــی 
گرفتـــه  کشـــور درنظـــر  و حرفـــه ای در 
ــه  ــجویانی کـ ــت: دانشـ ــت؟ گفـ ــده اسـ شـ
وارد دانشـــگاه های فنـــی و حرفـــه ای یـــا 

متفـــاوت  علمی کاربـــردی می شـــوند، 
دانشـــگاهی  سیســـتم های  ســـایر  از 
ماهـــر  نیـــروی  به عنـــوان  کشـــور 
تربیـــت می شـــوند و هم زمـــان بـــا دوره 
بـــرای  لازم  مهارت هـــای  تحصیلـــی، 
ورود بـــه بـــازار کار را فرامی گیرنـــد؛ لـــذا 
بحثـــی دراین بـــاره نداریـــم و بـــه ایـــن 
مســـئله ورود نمی کنیـــم؛ چـــون ایـــن 

ـــای  ـــل، دوره ه ـــا تحصی ـــان ب ـــراد هم زم اف
مهارت آمـــوزی را فرامی گیرنـــد. هرچنـــد 
برخـــی از ایـــن واحدهـــای دانشـــگاهی 
فاقـــد ابـــزار و تجهیـــزات لازم هســـتند و 
ـــات مـــا اســـتفاده می کننـــد،  بعضـــا از امکان
کیـــد مـــا در ایـــن برهـــه بیشـــتر روی  تأ
سیســـتم های  و  دانشـــگاهی  جامعـــه 
و  شـــبانه  پیام نـــور،  مثـــل  آموزشـــی 
روزانـــه دولتـــی و دانشـــگاه آزاد اســـت کـــه 
مهارت هـــای لازم را بیاموزنـــد. رئیـــس 
حرفـــه ای  و  فنـــی  آمـــوزش  ســـازمان 
سیســـتم  مزایـــای  بـــه  درعین حـــال 
ــت و  ــان پرداخـ ــور آلمـ ــوزش دوآل کشـ آمـ
گفـــت: بـــدون تردیـــد آلمانی هـــا بهتریـــن 
نظـــام آمـــوزش فنـــی و حرفـــه ای دنیـــا را 
دارنـــد. همیـــن نظـــام بـــود کـــه آن هـــا را 
بعـــد از جنـــگ جهانـــی دوم بـــه آلمـــان 
کنـــون می بینیـــم.  کـــه ا کـــرد  تبدیـــل 
آن هـــا تکیـــه اصلی شـــان بـــر نیـــروی 
و  اســـت  توانمنـــد  و  ماهـــر  انســـانی 
سیســـتمی دارنـــد کـــه نیروهایشـــان قبـــل 

غ التحصیلـــی، جـــای کارشـــان چـــه  از فار
در خـــود آلمـــان، چـــه در اتحادیـــه اروپـــا 
رزرو شـــده اســـت. البتـــه دولـــت آلمـــان هـــم 
ـــرای ایـــن قضیـــه ســـنگ تمـــام گذاشـــته  ب
و همیـــن امـــر ایـــن کشـــور را بـــه اقتصـــاد 
ــا تبدیـــل  دوم جهـــان و اقتصـــاد اول اروپـ

کـــرده اســـت.
 بـــه گفتـــه او، دولـــت آلمـــان بـــرای کســـانی 
دوگانـــه  آموزشـــی  سیســـتم  وارد  کـــه 
)Duale Ausbildung( شـــوند، ماهانـــه 
بیـــن 500 تـــا 600 یـــورو کمک هزینـــه 
مالـــی اختصـــاص می دهـــد. در ایـــن 
دوره هـــای 18ماهـــه فـــرد ۲0  تـــا ۲5 درصد 
کـــز دولتـــی می بینـــد  آمـــوزش خـــود را در مرا
و مابقـــی آمـــوزش را در بخـــش خصوصـــی 
کار  می گذرانـــد تـــا بـــا محیـــط واقعـــی 
آشـــنا می شـــود. همچنـــان کـــه مـــا نیـــز در 
ح محیـــط واقعـــی کســـب وکار ایـــن  طـــر
کار را انجـــام می دهیـــم تـــا نیروهـــای 
کار  بـــازار   کار ماهـــر تربیـــت و جـــذب 

شوند.

رتبه سومی ایران در هدررفت گاز جهان
بانک جهانی در گزارشــی با اشــاره بــه وضعیت هدررفــت گاز طبیعــی در میادین نفــت و گاز 
کیــد کــرده کــه باوجــود پیشــرفت های اولیــه در کاهــش هــدرروی گاز در میادیــن  جهــان تأ
ــل  ــه حاص ــن زمین ــی در ای ــرفت محسوس ــته پیش ــه گذش ــک ده ــی ی ــان، ط ــت و گاز جه نف
نشــده اســت. کاهــش ناامیدکننــده هدررفــت گاز طبیعــی در میادیــن نفــت و گاز جهــان 
در 10 ســال گذشــته در شــرایطی اســت کــه در ایــن مــدت توجــه بین المللــی به ضــرورت 
کنترل گازهــای گلخانه ای بیشــتر شــده اســت. بر اســاس این گــزارش، در 10 ســال گذشــته 
ســالانه 144 میلیــارد مترمکعــب گاز هدررفتــه و ایــن عــدد تقریبــا ثابــت بــوده اســت. ایــن 
ــور  ــه و به ط ــی افزایش یافت ــال ها اندک ــن س ــی ای ــت ط ــی نف ــد جهان ــه تولی ــت ک ــی اس در حال
متوســط 80 میلیــون بشــکه در روز بــوده اســت. بــا 144 میلیــارد مترمکعــب گازی کــه 
ســالانه هــدر مــی رود، می تــوان 1800 تــراوات ســاعت بــرق تولیــد کــرد کــه معــادل دوســوم 
کل بــرق تولیــدی در اتحادیــه اروپاســت؛ بنابرایــن بــا جلوگیــری از هدررفــت ایــن گازهــا 
می تــوان تــا انــدازه زیــادی انــرژی موردنیــاز جهــان را تأمیــن کــرد. کنتــرل هــدرروی گاز 
همچنیــن از جهــت حفــظ محیط زیســت و جلوگیــری از آلودگــی هــوا حائــز اهمیــت اســت. 
گازهــای پرت شــده یکــی از منابــع مهــم انتشــار متــان در هــوا هســتند و متــان نســبت بــه 
کســیدکربن تأثیر بیشــتری بــر آلودگــی محیط زیســت دارد؛ هرچنــد مانــدگاری کمتری  دی ا
در جــو دارد. بنابرایــن کاهــش انتشــار متــان ســریع ترین و مؤثرتریــن راه بــرای کاهــش 

ســرعت تغییــرات آب وهوایــی در جهــان اســت.
در 10 ســال گذشــته برخــی کشــورها از پــرت گاز در میادیــن نفــت و گاز خــود کاســته اند؛ 
امــا ایــن کاهــش بــا افزایــش پــرت گاز در برخــی کشــورهای دیگــر جبــران شــده اســت. 
برآوردهــای بانــک جهانــی نشــان می دهــد ایــران طــی ســال های ۲01۲ تــا ۲0۲1 مقــام اول 
افزایــش پــرت گاز از میادیــن نفــت و گاز خــود را در میــان کشــورهای جهــان داشــته اســت. 
بــر اســاس بــرآورد بانــک جهانــی طــی ایــن ســال ها 6.3 میلیــارد مترمکعب بــه هدررفــت گاز 

طبیعــی در میادیــن نفــت و گاز ایــران افزوده شــده اســت. میــزان پــرت گاز در میادیــن نفت 
ــش  ــا افزای ــم ب ــن رق ــه ای ــوده ک ــب ب ــارد مترمکع ــر 11.1 میلی ــال ۲01۲ بالغ ب ــران در س و گاز ای
6.3 میلیارد مترمکعبی به 1۷.4 میلیارد مترمکعب در ســال ۲0۲1 رســیده اســت که نشــان 
می دهــد در ایــن مــدت هــدرروی گاز در ایــران رشــدی 5۷ درصــدی را تجربــه کــرده اســت.
 بــه گــزارش تســنیم، ایــران در 10 ســال اخیــر توانســته اســت ظرفیــت تولیــد گاز خــود را 
افزایــش دهــد؛ بنابرایــن بخشــی از ایــن رشــد پــرت گاز بــه دلیــل توســعه میادیــن گازی 
ــون  ــدان از ۲80 میلی ــن می ــام از ای ــد گاز خ ــه تولی ــا ک ــا آنج ــت. ت ــی اس ــارس جنوب ــه پ ازجمل
مترمکعــب در روز در ســال 139۲ بــه ۷00 میلیــون مترمکعــب رســید و ۲.5 برابــر شــد. 
ح هــای افزایــش تولیــد، بایــد فلــر  بااین حــال بــا الزام هــای زیســت محیطی در همــان طر

گاز بــه صفــر می رســید. ایــن در شــرایطی اســت کــه همچنــان ســوزاندن گاز به عنــوان 
ح اســت. در دولــت یازدهــم و  نمادین تریــن شــکل مناطــق نفتــی و گازی کشــور مطــر
ک  ــورا ــوان خ ــا به عن ــع آوری آن ه ــت و جم ــراه نف ــای هم ــف گازه ــود تکلی ــرار ب ــم ق دوازده
پالایشــگاه ها و پتروشــیمی ها مشــخص شــود؛ امــا به دلیــل غفلــت آن دولــت در عمــل تغییر 

محسوســی در جمــع آوری آن هــا اتفــاق نیفتــاد. 
بعــد از ایــران، عــراق بــا افزایــش 5.1 میلیــارد مترمکعبــی، روســیه بــا ســه میلیــارد 
مترمکعــب، مکزیــک بــا ۲.۲ میلیــارد مترمکعــب و آرژانتیــن بــا 0.6 میلیــارد مترمکعــب 
بــه ترتیــب بیشــترین میــزان افزایــش پــرت گاز را داشــته اند. نیجریــه موفق تریــن کشــور 
در کنتــرل و کاهــش هدررفــت گاز از میادیــن نفــت و گاز خــود طــی 10 ســال گذشــته بــوده؛ 
ــود  ــن خ ــالانه گاز در میادی ــرت س ــب از پ ــارد مترمکع ــه میلی ــت س ــته اس ــه توانس به طوری ک
بکاهــد. قزاقســتان ۲.5 میلیــارد مترمکعــب، اندونــزی 1.9 میلیــارد مترمکعــب، آنگــولا 
1.4 میلیــارد مترمکعــب، ازبکســتان 1.4 میلیــارد مترمکعــب، ترکمنســتان 1.۲ میلیــارد 
مترمکعــب، آمریــکا، برزیــل و کلمبیــا هرکــدام 0.۷ میلیــارد مترمکعــب از پــرت گاز در قلمــرو 
خــود کاســته اند. بر اســاس ایــن گــزارش 10 کشــور، عامــل ۷5درصــد کل پــرت گاز در جهان 
هســتند. ایــن کشــورها همچنیــن ســهم 50درصــدی از کل تولیــد جهانــی نفــت دارنــد. 
هفــت کشــور ازجملــه ایران طــی 10 ســال گذشــته موقعیــت خــود در میــان کشــورهای بزرگ 
هدردهنــده گاز را حفــظ کرده انــد. روســیه بزرگ تریــن هدردهنــده گاز در ســال ۲0۲1 بــوده 
اســت. میــزان پــرت گاز در ایــن کشــور طــی ایــن ســال ۲5میلیــارد مترمکعــب بــوده اســت. 
عــراق بــا پــرت 1۷.6 میلیــارد مترمکعــب گاز در رتبــه دوم قــرار داشــته اســت. بانــک جهانــی 
میــزان پــرت گاز در میادین نفــت و گاز ایــران طی ســال گذشــته را 1۷.4 میلیــارد مترمکعب 
بــرآورد کــرده اســت. ایــران ســومین کشــور بــزرگ هدردهنــده گاز طبیعــی در میادیــن نفــت 

ــت. ــده اس ــناخته ش ــود ش و گاز خ

نیـــم نگــــاه

4 اقتصاد

  

گهی دعوت مجمع عمومی فوق العاده   تعاونی مصرف درمانگران  آ
استان اصفهان )شماره ثبت11147(

ـــه عـــدم حـــد نصـــاب نوبـــت اول،جلســـه مجمـــع عمومـــی فـــوق  ـــا توجـــه ب ب
ـــان   ـــتان اصفه ـــران اس ـــرف درمانگ ـــی مص ـــرکت تعاون ـــت دوم  ش ـــاده  نوب الع
راس ســـاعت 9 صبـــح روزجمعـــه 1401/5/21  در محـــل اصفهـــان، میـــدان 
فیض،اتـــاق بازرگانـــی، صنایـــع، معـــادن وکشـــاورزی اســـتان اصفهـــان، 
ســـالن اجتماعـــات  تشـــکیل مـــی گردد.لـــذا از کلیـــه اعضـــاء دعـــوت می شـــود 
ــرر درمحـــل مذکـــور  ــا در دســـت داشـــتن کارت ســـهام، رأس ســـاعت مقـ بـ

ـــاً معرفـــی نماییـــد . کتب ـــده خودرا ـــل / نماین ـــا وکی حضـــور بهـــم رســـانید وی
•ضمنـــا بـــه اطـــلاع مـــی رســـاند کـــه بـــه موجـــب مـــاده 18 آئیـــن نامـــه نحـــوه 

کثـــر 3 رای  تشـــکیل مجامـــع عمومـــی تعـــداد آراء وکالتـــی هـــر عضـــو حدا
وهـــر شـــخص غیـــر عضـــو تنهـــا یـــک رای خواهـــد بـــود و اعضـــای متقاضـــی 
کثـــر تـــا پایـــان وقـــت  نمایندگـــی، مـــی بایســـت بـــه همـــراه نماینـــده خـــود حدا
اداری تاریـــخ 1401/5/20 درمحـــل اصفهـــان - خ شـــیخ صـــدوق جنوبـــی- 
دفتـــر تعاونـــی  حاضـــر تـــا پـــس از احـــراز هویـــت و تاییـــد وکالـــت برگـــه ورود 
بـــه مجمـــع را دریافـــت دارنـــد. دســـتور جلســـه: - گـــزارش هیـــات مدیـــره 
وبازرســـان -بررســـی وتصمیـــم گیـــری در مـــورد  تبدیـــل تعاونـــی مصـــرف 

درمانگـــران بـــه شـــرکت تعاونـــی ســـهامی عـــام 
هیئت مدیره شرکت تعاونی مصرف درمانگران استان اصفهان 

گهی : 1401/5/6  تاریخ انتشار آ
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نیـــم نگــــاه

جامعه5 سال هجدهم  * شماره 4351  *  پنجشنبه  * 6 مرداد 1401

 میز خبر

 برگزاری هیئت ها در فضای بسته
 مشکلی ندارد

وزیــر کشــور گفــت: در مــاه محــرم برگــزاری هیئت هــا در 
فضــای بســته مشــکلی نــدارد، البتــه کــه بایــد فاصله گــذاری 
اجتماعــی رعایت شــود و عــزاداران از ماســک اســتفاده کنند.
گفــت: توصیه هــای لازم از  کشــور  احمــد وحیــدی وزیــر 
چنــد روز قبــل بــرای هیئت هــای مذهبــی توضیــح داده 

شــده اســت.
ــرای هیئت هــا توضیــح  ــه ب ــی ک ــه برخــی از نکات ــا اشــاره ب او ب
داده شــده اســت، افــزود: بــه هیئت هــا اعــلام کرده ایــم کــه در 
محلــی کــه قــرار اســت تجمــع انجــام شــود، شــرکت کنندگان 

حتمــا از ماســک اســتفاده کننــد.
احمــدی بــا اشــاره بــه اینکــه تجمع هــا در هیئت هــای 
مذهبــی نبایــد فشــرده باشــد، گفــت: بایــد تمامــی پروتکل هــا 
ــه بتوانیــم از مراســمات  ــا کمتریــن حادث ــا ب را رعایــت کنیــم ت
محــرم اســتفاده کنیــم. وزیــر کشــور گفــت: مراســم در فضــای 
بســته بــا رعایــت فاصله گــذاری مشــکلی نــدارد. البتــه بایــد 
تجمع هــا کنتــرل شــود و حتمــا شــرکت کنندگان از ماســک 

اســتفاده کننــد. /مهــر

ثبت نام زائران اربعین در سامانه سماح
رئیس ســازمان حــج و زیــارت گفــت: متقاضیــان ســفر اربعین 
تــا هفدهم مــرداد فرصــت دارنــد تا بــه ســامانه ســماح مراجعه 

و پیش ثبت نــام انجــام دهنــد.
ســیدصادق حســینی بــا اشــاره بــه اینکــه درحال حاضــر 
ســامانه ســماح عملیــات پیش ثبت نــام زائــران بــرای اربعیــن 
کنــون ۷۷0 هــزار متقاضــی  را انجــام می دهــد، اظهــار کــرد: تا

بــرای ســفر اربعیــن ثبت نــام کرده انــد.
رئیــس ســازمان حــج و زیــارت گفــت: متقاضیــان بــا مراجعــه 
مجــدد بــه ســامانه، تاریــخ خــروج از مــرز خــود را مشــخص 
کــه  ع وســیله نقلیــه مــورد اســتفاده  می کننــد و حتــی نــو
شــخصی اســت یــا خیــر بایــد مشــخص شــود تــا پیش بینــی 
بــرای تأمیــن پارکینــگ نیز انجــام شــود. حســینی اشــاره کرد: 
زمــان بازگشــت از عــراق نیــز بایــد در ســامانه مشــخص شــود 
تــا زائــران بــدون مشــکل در روز تعیین شــده بــه مــرز مــورد 
نظرشــان مراجعه کننــد و بــه راحتی هم رفــت و هم بازگشــت 

ــا ــام خواهــد شــد./ ایمن ــانی انج ــه آس ب

بدهکاران مالی، بیشترین آمار زندانیان
رئیــس هیئــت امنــای ســتاد دیــه کشــور گفــت: از مــاه مبــارک 
رمضــان ســال 69 تــا کنــون بیــش از 150 هــزار بدهــکار جرائــم 
کنــون تعــداد 10 هــزار و 686 زندانــی  غیرعمــد آزاد شــدند. ا
جرائــم غیــر عمــد در حبــس بــه ســر می برنــد کــه هشــت هــزار 
و 333 نفــر از ایــن زندانیــان مربــوط بــه محکومیت هــای 
ع افــرادی کــه از ابتدای ســال جــاری از  مالــی اســت. از مجمــو
بنــد رهایــی یافتنــد، 1۲1 محکــوم زن و ۲۲94 محکــوم مالی 

غیرعمــد مــرد آزاد شــدند.
10 هــزار و 686 زندانــی جرائــم غیــر عمــد در حبــس بــه ســر 
می برنــد کــه هشــت هــزار و 333 نفــر از ایــن زندانیــان مربــوط 

بــه محکومیت هــای مالــی اســت
آمــار  بیشــترین  داشــت:  اظهــار  جولایــی  سیداســدالله 
زندانیــان جرائــم غیرعمــد در چهــار مــاه نخســت ســال 
ــا تعــداد 1669  ــی و چــک ب ــه بدهــکاران مال ــوط ب جــاری مرب
را بــه خــود اختصــاص داده اســت؛ همچنیــن از میــان 
زندانیــان رهایی یافتــه از بنــد، 438 زندانــی مهریــه، ۲56 
زندانــی نفقــه، 13 زندانــی راننــده، 16 زندانــی مربــوط بــه 
حــوادث کارگاهــی، ۲3 زندانــی محکــوم بــه جرائم شــبه عمد 

اختصــاص دارد./ ایرنــا

آسترازنکا از چرخه تزریق خارج شد
معــاون امــور بهداشــتی دانشــگاه علــوم پزشــکی شــهید 
بهشــتی ضمــن اشــاره بــه ســرعت انتشــار، علایــم و شــدت 
بیماری زایــی ســویه BA5 امیکــرون و همچنیــن تاریــخ 
کیــد کــرد کــه  کســن های کرونــا، در عیــن حــال تا مصــرف وا
ــخ مصــرف  ــل منقضــی شــدن تاری ــه دلی کســن آســترازنکا ب وا
کــز بهداشــتی و درمانــی  مــوارد موجــود در کشــور، از چرخــه مرا

ج شــده اســت. خــار
محمدرضــا ســهرابی بــا بیــان اینکــه در ســه هفتــه اخیــر تعداد 
موارد ابتــلا، بســتری و درمــان ســرپایی کرونــا افزایش داشــته 
و در برخــی از روزهــا بــه دو تــا ســه برابــر نیــز رســیده اســت، 
اظهــار کــرد: ایــن آمــار نشــان دهنده شــروع مــوج هفتــم کرونــا 
اســت. ســویه شــایع ایــن مــوج BA5 اســت کــه در کشــورهای 
دیگــر BA4 نیــز مشــاهده شــده کــه قطعــاً ایــران نیــز از ایــن 

ســویه مصــون نخواهــد مانــد.
معــاون امــور بهداشــتی دانشــگاه علــوم پزشــکی شــهید 
بهشــتی با اشــاره به اینکه سیاســت گذاری در زمینــه ضرورت 
ــراری محدودیت هــا، برعهــده ســتاد کروناســت، گفــت:  برق
ــه  ــازی ب ــه فعــلًا نی کــی از آن اســت ک مشــاهدات محیطــی حا

برقــراری قرنطینــه و محدودیت هــای شــدید نیســت.

100 هزار فرزند حاصل ازدواج اتباع خارجی 
با ایرانی ها

معــاون امنیتــی انتظامــی وزارت کشــور بــا اشــاره بــه رونــد 
بررســی اتبــاع غیرایرانــی کــه در ســامانه ملــی مهاجــرت ثبــت 
کثــر تــا پایــان مهرمــاه تکلیــف  نــام کــرده بوده انــد، گفــت: حدا
همــه ایــن افــراد کــه ثبــت نــام کرده انــد، مشــخص می شــود.
ســید مجیــد میراحمــدی گفــت: در حــال حاضــر بیــش از 
100 هــزار فرزنــد حاصــل ازدواج اتبــاع خارجــی بــا اتبــاع ایرانــی 

داریــم کــه بــا مشــکلات خــاص خودشــان همــراه هســتند
ع جدیــد نیســت و قانــون  میراحمــدی ادامــه داد: ایــن موضــو
ــا اتبــاع ایرانــی  و مقــررات در زمینــه ازدواج اتبــاع غیرایرانــی ب
کــه مشــکلاتی را پیــش از ایــن  در حــال بازنگــری اســت؛ چرا

داشــته اســت./ ایلنــا

کـــی از تشـــدید فعالیـــت ســـامانه بارشـــی تابســـتانی مونســـونی شـــامل رگبـــار شـــدید بـــاران، رعدوبـــرق، وزش بـــاد  پیش بینی هـــا حا
شـــدید موقتـــی، بـــارش تگـــرگ در مناطـــق جنـــوب، جنـــوب غـــرب، مرکـــز اســـتان )بـــه ویـــژه مناطـــق جنوبی تـــر( و مناطـــق هم جـــوار بـــا 

ـــت. ـــد اس ـــاری و کهگیلویه وبویراحم ـــارس، چهارمحال وبختی ـــتان ف اس

لیلا مقیمی
مدیرگروه جامعه

شــیراز، کرمــان، هرمــزگان و سیســتان و 
بلوچســتان وحــالا اصفهــان! در روزهــای 
گذشــته بــود کــه تصاویــر و فیلم هــای کوتــاه از 
بــارش باران هــای سیل آســا در اســتان های 
مختلــف کشــور در فضــای مجــازی دســت بــه 
دســت و باز نشــر شــد؛ کلیپ هایی که نشــان 
از وقــوع ســیل و ســیلاب شــدید همــراه بــا 
خســارت های مالــی و جانــی در برخــی از ایــن 
نقــاط در روزهــای داغ و خرماپــزان تابســتان 
داشت؛ روزهایی که آسمان به کوره آجرپزی 
تبدیــل شــده و خروجــی آن، گرمــای هوایــی 
اســت کــه در نیم قــرن اخیــر ســابقه نداشــت 
است؛ همین موضوع هم اتفاقا بارش باران 
ــی  در ایــن موقــع ســال را عجیــب و باورنکردن
کــرده و ســبب شــده تــا مــردم، هشــدارهای 
ــد و در ایــن روزهــا  هواشناســی را جــدی نگیرن
بــرای تفریــح و پرکــردن اوقــات فراغــت بــه 
حاشــیه رودخانه هــا پنــاه ببرنــد و ســپس در 
بگیرنــد.  قــرار  ســیلاب ها  ســیل  معــرض 
براســاس گزارش های هواشناســی از ابتدای 
مــرداد۱4۰۱ تــا دومیــن هفتــه از دومیــن مــاه 
تابســتان ورود این سامانه بارشــی نزدیک به 
ــا  ــرار داده و ت 4۰ درصــد کشــور را تحــت تاثیرق
ســه روز آینــده جــو ناپایــدار و بارش هــای فراتــر 
از نرمال در بســیاری از نقاط و اســتان ها به جز 
غــرب و شــمال غربی تجربــه خواهــد شــد. 
کی از این  همچنین داده های هواشناسی حا
اســت که بارش های رگباری ناشی از فعالیت 
جریان هــای »مونســونی« از امــروز بعدازظهــر 
آســمان اصفهــان را در برمی گیرنــد و تــا روز 
شــنبه هــم ادامــه دارنــد. به گفتــه منصــور 
شیشــه فروش، مدیــرکل مدیریــت بحــران 
کی از  اســتانداری اصفهان، پیش بینی هــا حا
تشــدید فعالیــت ســامانه بارشــی تابســتانی 
بــاران،  شــدید  رگبــار  شــامل  مونســونی 
ــارش  ــاد شــدید موقتــی، ب رعدوبــرق، وزش ب
تگرگ در مناطــق جنــوب، جنوب غــرب، مرکز 
اســتان )به ویــژه مناطــق جنوبی تــر( و مناطق 
هم جــوار بــا اســتان فــارس، چهارمحــال  و 
کهگیلویه وبویراحمــد اســت:  بختیــاری و 
»اثرات این سامانه رگبار شــدید باران، ایجاد 
روان آب، سیلابی شدن مسیل ها، بالاآمدن 
گهانــی آب رودخانه هــای فصلــی، اختــلال  نا
تــردد در محورهای مواصلاتی اســتان منتهی 
چهارمحال وبختیــاری،  اســتان های  بــه 

فارس و کهگیلویه وبویراحمد است.«

ماه هـــای تیـــر و مـــرداد فصـــل فعالیـــت 
ســـامانه »مونســـون« در مناطـــق جنـــوب 
شـــرقی کشـــورمان اســـت کـــه ایـــن پدیـــده 
بیشـــترین آثـــار خـــود را بـــر دو اســـتان 
هرمـــزگان و سیســـتان و بلوچســـتان بـــه 
جـــای می گـــذارد. جریـــان هـــوای برخاســـته 
در روی شـــبه قـــاره هنـــد، محیطـــی بـــا فشـــار 
ــوا نخســـت  ــد. ایـــن هـ ــاد می کنـ کـــم را ایجـ
منبســـط شـــده ســـپس ســـرد می شـــود؛ آنـــگاه 
ـــه  ـــا خـــود حمـــل می کنـــد، ب رطوبتـــی را کـــه ب
ابـــر و ســـرانجام بـــاران تبدیـــل می کنـــد. 
جنوبـــی  و  هرمـــزگان  شـــرقی  مناطـــق 
اســـتان سیســـتان و بلوچســـتان به دلیـــل 
ـــای عمـــان و قرار گرفتـــن  ـــا دری هم جـــواری ب
در شـــمال اقیانـــوس هنـــد، از جریانـــات 
تبخیـــر  پـــی  در  شـــکل گرفته  هوایـــی 
فـــراوان دریـــا در پـــی گرمـــا در اقیانـــوس 
هنـــد و حرکـــت آن هـــا بـــه تراز هـــای بالایـــی 
جـــو و افـــت آن هـــا در مناطـــق شـــمالی تر، 
بهره منـــد شـــده و بارش هـــای خوبـــی در 
حـــد روزانـــه 10 تـــا ۲0 میلی متـــر را شـــاهد 

هســـتیم. حـــالا امـــا ایـــن پدیـــده بـــه آســـمان 
ـــتان  ـــن اس ـــده و ای ـــیده ش ـــز کش ـــان نی اصفه
را هـــم در برگرفتـــه اســـت؛ رگبـــار بارانـــی 
ع آن  کـــه هواشناســـی در رابطـــه بـــا وقـــو
ــر  ــته بـ ــردم خواسـ ــت و از مـ ــار داده اسـ اخطـ
خـــلاف اهالـــی »اســـتهبان« آن را جـــدی 
بـــاز  محیط هـــای  در  »افـــراد  بگیرنـــد: 
ماننـــد دشـــت ها و کوهپایه هـــا در زمـــان 
ع بـــارش ســـرپناه بگیرنـــد و از تـــردد  وقـــو
رودخانه هـــا  و  مســـیل ها  حاشـــیه  در 
جدی گــرفــتـــــن  کنـــنـــــد.  خـــــودداری 
بارش هـــا در ایـــن فصـــل اهمیـــت دارد؛ 
ع بارش هـــا گمراه کننـــده  زیـــرا ایـــن نـــو
بـــــارش   اســـــت.«  غــافـــــلگیر کننده  و 
ع ســـیل در چلـــه تابســـتان،  بـــاران  و وقـــو

پدیـــده ای غیرمتعـــارف و بـــه دور از ذهـــن 
اســـت. ایـــن مســـئله امـــا نشـــان از تغییـــر 
 اقلیـــم نه تنهـــا در ایـــران کـــه در جهـــان 

دارد.
فاطمـــه فلاحتـــی، مدیـــر گـــروه مخاطـــرات 
هیدرولوژیکی پژوهشـــکده سوانح طبیعی 
ـــاره دلایـــل وقـــوع ســـیل در فصـــول گـــرم  درب
ـــه  ـــه هشـــدارها ب ـــی مـــردم ب ســـال و بی تفاوت
ع ســـیل در  »ایســـنا« گفتـــه اســـت: »وقـــو
ایـــن لحظـــه و در ایـــن فصـــل، غیرقابـــل 
ـــه  ـــه در نیم ـــی ک ـــت. بارش های ـــار نیس انتظ
خ می دهـــد،  کشـــور ر جنوبـــی و شـــرق 
برخـــلاف بارش هـــای مناطـــق شـــمالی، 
غربـــی و شـــمال غربـــی کشـــور اغلـــب در 
فصـــل تابســـتان اســـت کـــه بـــه عنـــوان 
بارش هـــای مونســـون شـــناخته می شـــود. 
شـــدت و ضعـــف ایـــن بارش هـــا متفـــاوت 
اســـت و بـــه تبـــع آن پیامدهایـــی کـــه بـــه 
همـــراه دارد نیـــز متفـــاوت خواهـــد بـــود. 
پدیدارشـــدن ســـامانه بارشـــی در فصـــل 
تابســـتان در جنـــوب و جنـــوب شـــرق کشـــور 

قابـــل انتظـــار اســـت.« 
بـــه گفتـــه او، شـــرایط جـــوی و اقلیمـــی 
تحـــت تأثیـــر عوامـــل مختلفـــی اســـت: 
»درواقـــع برهم کنـــش جـــو، اقیانـــوس و 
خشـــکی در کنـــار جنـــس زمینـــی کـــه بـــارش 
ـــارش  را دریافـــت می کنـــد، مقـــدار و میـــزان ب

ســـبب می شـــود تـــا بررســـی ایـــن پدیده هـــا 
پیچیـــده باشـــد. همچنیـــن مســـاحت 
زمینـــی کـــه بـــا بـــارش و ســـیل احتمالـــی 
روبـــه رو می شـــود، توپوگرافـــی آن و نـــوع، 
ک و پوشـــش  عمـــق و نفوذپذیـــری خـــا
گیاهـــی نیـــز در وقـــوع حادثه ای مانند ســـیل 
دخیـــل هســـتند. در ســـال های اخیـــر ســـطح 
ســـفره های آب زیرزمینـــی مـــا نیـــز دچـــار 
تغییـــر شـــده اســـت کـــه ایـــن موضـــوع نیـــزدر 

بـــروز حادثـــه مؤثـــر اســـت.«

سیل و سیلاب در راه اصفهان
شـــرایط اقلیمـــی و توپوگرافـــی ایـــران بـــه 
ـــه بســـیاری از مناطـــق آن  ـــه ای اســـت ک گون
را هـــر ســـاله در معـــرض وقـــوع ســـیل قـــرار 
داده اســـت؛ بـــه طـــوری کـــه بررســـی ها 
درصـــد   80 از  بیـــش  می دهـــد  نشـــان 
وســـعت شـــهرهای ایـــران در معـــرض 
ع ایـــن بـــلای طبیعـــی قـــرار دارنـــد  وقـــو
و 3۲ درصـــد از بلایـــای طبیعـــی کشـــور 
مربـــوط بـــه ســـیل بـــوه اســـت. اســـتان 
اصفهـــان نیـــز از ایـــن قاعـــده مســـتثنی 
نشـــان  گزارش هـــا  چنانچـــه  نیســـت؛ 
می دهنـــد در طـــول ســـال های 1330 تـــا 
1383، ۲13 مـــورد ســـیل بـــا شـــدت های 
مختلـــف در ایـــن اســـتان بـــه وقـــوع پیوســـته 
اســـت. نتایـــج پژوهشـــی تحـــت عنـــوان 

اصفهـــان«  ســـیلاب های  و  »ســـیلاب 
ــتادیار گـــروه  نوشـــته مســـعود معیـــری، اسـ
نشـــان  اصفهـــان  اســـتان  جغرافیـــای 
می دهـــد کـــه علـــت بســـیاری از ســـیلاب ها 
ـــتان،  ـــن اس ـــر ای ـــر خط ـــتان های پ در شهرس
ـــاد اســـت. علـــت ایـــن  ـــا شـــدت زی بارندگـــی ب
بارندگی هـــا نیـــز در ارتبـــاط بـــا دو پدیـــده 
»النینـــو« و »لانینـــا« و همچنیـــن عبـــور 
ـــه پـــس  سیســـتم های کم فشـــاری اســـت ک
از متنابهـــی بخـــار از روی دریـــای مدیترانـــه، 
قســـمت های غـــرب ایـــن اســـتان را کـــه 
گـــرس اســـت، تحـــت تأثیـــر قـــرار  ارتفاعـــات زا
می دهـــد. گســـتردگی اســـتان اصفهـــان و 
توزیـــع ناهمگـــون ریزش هـــای جـــوی و 
شـــرایط متنـــوع آب و هوایـــی از یـــک طـــرف و 
دخالت هـــای بی رویـــه و غیرمنطقـــی افـــراد 
در وضـــع زمیـــن و پوشـــش گیاهـــی از طـــرف 
دیگـــر شـــرایطی را بـــه وجـــود آورده اســـت 
ــی  ــی حتـ ــوارد بارش هایـ ــی از مـ ــه در برخـ کـ
بـــا شـــدت کـــم هـــم موجـــب ســـیلاب های 

شـــدید در آن شـــود. 
در  نیــز  مجلــس  پژوهش هــای  مرکــز 
ع  گزارشــی بــا محــور آسیب شناســی وقــو
ســیل در ایــران کــه رســانه ها آن را منتشــر 
کرده انــد، در ایــن بــاره نوشــته اســت: 
گرچــه ایــران بــه دلیــل ویژگی هــای  »ا
جغرافیایــی، اقلیمــی و ریخت شناســی 
ک به عنــوان یک ســرزمین  منابــع آب و خــا
نیمه خشــک در بخــش عمــده ای از فــلات 
ایــران شــناخته شــده، امــا از ســوی دیگــر 
بــه علــت تنــوع ســرزمینی و اقلیمــی و نیــز 
کــم بــر شــیوه توســعه جــاری و  شــرایط حا
کــم، در همیــن دوران همــواره بــا بــروز  حا
حــوادث متعــدد طبیعــی، بــه ویــژه طغیــان 
و جریــان نابهنــگام آب هــای ســطحی در 
کشــور، صرف نظــر  بســیاری از مناطــق 
ع جغرافیایــی خــود در  از شــرایط متنــو
چالــش بــوده کــه از مهم تریــن دلایــل آ ن ها 

افــت شــدید ســطح ایســتایی آب هــای 
زیرزمینــی، فرونشســت زمیــن، بــروز پدیده 
ک  فرو چاله هــا، ناپایــداری و فرســایش خــا
ک  و به ویــژه گســیل ذرات ناپایــدار خــا
از مناطــق مســتعد فرســایش پذیری یــا 
همــان توفان هــای گــرد و غبــاری اســت. 
مهم تریــن  ظرفیــت  بــه  توجه نکــردن 
کاهنــده  کشــور بــه عنــوان  تالاب هــای 
شــدت ســیلاب و پذیرنــده ســرریز آب 
رودخانه هــا و روان آب هــای ســطحی در 
کشــور )تالاب هــای هورالعظیم، شــادگان، 
بامدژ، بختگان و...( در ســالیان گذشته، 
عــلاوه بــر تأثیــر بــر تشــدید ســیلاب ها، 
منجــر بــه کاهــش پهنــه آبــی تالاب هــا و 
افزایــش ســطح در معــرض فرســایش و 
گسیل ریزگردها شده اســت. تغییر کاربری 
بســتر و حریــم منابــع مهــم آبــی موجــب 
ک و ناپایــداری بافت  شــکنندگی بافت خــا
ک شــده و هــم موجــب کاهــش قــدرت  خــا
و توان پذیــری مــازاد آب هــای ناشــی از 
بــارش بــه دلیــل وجــود موانــع فیزیکــی 
و مســتحدثات ســر راهــی شــده اســت. 
احداث پرورش ماهی و کشاورزی در بستر 
رودخانه ها یا حریم مســتقیم آن ها از دیگر 
مصادیقــی اســت کــه منجــر بــه افزایــش 
خســارت های اقتصادی و اجتماعی شــده 
اســت. تغییــر ریخت شناســی و شــرایط 
پوشــش گیاهــی بــا افزایــش غیرمنطقــی 
پهنه هــای تخصیصــی بــه کشــاورزی و 
دامــداری متمرکــز، به ویــژه در مناطــق 
ک هــای ســبک ناپایــدار و در  دارای خا
شــیب های زیــاد کــه عــلاوه بــر کاهــش 
ک هــا در جذب، بــه دام اندازی  ظرفیت خا
و نفــوذ طبیعــی آب بــه ســفره های آب 
زیرزمینــی، از یــک ســو موجــب کاهــش 
زمــان آب دوی )حرکــت آب در ســطح 
زمیــن( و در نتیجــه کاهــش زمــان مــورد 
نیاز بــرای تجمیــع آب هــا در پایین دســت و 
خط القعرهــا شــده اســت. از مصادیــق ایــن 
امــر چــرای بی رویــه دام و کنترل نکــردن 
اجــرا نکــردن  از مراتــع و  بهره بــرداری 
کــه  اســت  عشــایر  تجمیــع  ح هــای  طر
آســیب شــدید بــه پوشــش گیاهــی مناطــق 
گــرس و جلگــه ای وارد  جنگلــی حوضــه زا
عملیــات  انجام نــدادن  اســت.  کــرده 
آبخیــزداری در حوضه هــای بالادســت 
کیــد  مهم تریــن ســدهای کشــور، به رغــم تأ
ــع  تمــام مطالعــات فنــی و مهندســی و مناب
طبیعی بر آبخیــزداری گســترده و حفاظت 
ک در بالادســت ســدها،  منابــع آب و خــا
عــدم توفیــق در انجــام آبخیــزداری در 
حوضه هــای بالادســت موجــب افزایــش 
گــذری  آب  مســیرهای  رســوب گذاری 
شــده و عــلاوه بــر کاهــش ظرفیــت مفیــد 
ســدهای مهــم کشــور بــا انباشــت رســوبات 
کاهــش عمــق  در مخــازن ســدها و نیــز 
گــذری، ظرفیــت  مفیــد مســیرهای آب 
منابــع و ســازه های آبــی بــرای انتقــال 
مــازاد آب هــای ناشــی از روان آب هــا و در 
 نتیجــه افزایــش شــدت ســیلاب ها شــده

 است.« 
بــارش باران هــای ســیل آســا در اصفهــان 
خ می دهــد که کنتــرل و مدیریت  درحالی ر
و اســتفاده از آب های ســطحی و سیلاب ها 
می توانــد منجــر بــه تأمیــن و مدیریــت 
منابــع آبــی در ایــن اســتان شــود؛ چــرا کــه 
بررســی ها نشــان می دهــد  ســالانه بــه طــور 
متوســط نزدیــک بــه یک میلیــارد و 500 
میلیــون مترمکعــب روان آب ســطحی 
حاصــل از بارش هــا از مناطــق غــرب و 
جنــوب اســتان اصفهــان بــه دلیــل فراهــم 

ج می شــود! نبــودن زیرســاخت ها خــار

رگباربارشها!
براساس پیش بینی های هواشناسی از عصر امروز بارش های رگباری ناشی از فعالیت 

جریان های »مونسونی« اصفهان را در بر می گیرد

 بارش هایی که در نیمه 
جنوبی و شرق کشور 

رخ می دهد، برخلاف 
بارش های مناطق 

شمالی، غربی و شمال 
غربی کشور در فصل 

تابستان است و به عنوان 
بارش های مونسون 

شناخته می شود

خروج روان آب ها از اصفهان!
خ می دهـد کـه کنتـرل و  بـارش باران هـای سیل آسـا در اصفهـان درحالـی ر
مدیریـت و اسـتفاده از آب هـای سـطحی و سـیلاب ها می توانـد منجـر بـه تأمیـن 
و مدیریـت منابـع آبـی در ایـن اسـتان شـود؛ چـرا کـه بررسـی ها نشـان می دهـد 
 سالانه به طور متوسط نزدیک به یک میلیارد و 500 میلیون مترمکعب روان آب 
سـطحی حاصـل از بارش هـا از مناطق غـرب و جنـوب اسـتان اصفهان بـه دلیل 

ج می شـود! فراهم نبـودن زیرسـاخت ها خـار

تشکیل کارگروه سیلاب در شهرداری اصفهانآماده باش در برابر سیل

مدیرعامـل سـازمان آتش نشـانی و خدمـات ایمنـی شـهرداری اصفهـان گفـت: در پـی 
ع سـیلاب در روزهـای پایانـی هفتـه، تمـام امکانـات، ادوات و  پیش بینـی احتمـال وقـو

تجهیـزات مقابلـه بـا آن در ایـن سـازمان بـه حالـت آماده بـاش کامـل درآمـده اسـت.
آتشـپاد دوم ابراهیم مطلبـی اظهار کرد: بـا توجه به اعـلام وضعیت هشـدار و آماده باش به 
تمـام واحدهـای امـدادی اسـتان بـه دلیـل پیش بینـی بارش هـای سـنگین شـهر اصفهان 
در روزهای پنجشـنبه و جمعه جلسـاتی برگزار و تکالیفی برای تمام دستگاه های امدادی 

مشـخص شد.
مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمت ایمنی شهرداری اصفهان با اشاره به آماده باش 
تمـام نیروهـای امـدادی در روزهـای پایانـی هفتـه، خاطرنشـان کـرد: بـرای پیشـگیری از 

هرگونه خسـارت آمادگـی داریم و مشـکلی خاصـی در این حـوزه وجود نـدارد. /ایمنا

معـــاون محیـــط زیســـت و خدمـــات شـــهری شـــهردار اصفهـــان گفـــت: بـــا هشـــدار ســـیلاب 
کیـــد ســـتاد مدیریـــت بحـــران، از  در روزهـــای پایانـــی هفتـــه از ســـوی فرمانـــداری و تأ
 هفتـــه گذشـــته کارگـــروه ســـیلاب از ســـوی ســـتاد داخلـــی شـــهرداری تشـــکیل شـــده 

است.
ــده  ــا شـ ــیلاب احصـ ــروه سـ ــیلاب در کارگـ ــا سـ ــه بـ ــوارد مقابلـ ــرد: مـ ــار کـ ــی اظهـ ــدی بقایـ مهـ
اســـت و روز گذشـــته ســـتاد بحـــران شـــهر بـــا ســـایر ارگان هـــا تشـــکیل می شـــود و تقســـیم 
ــته  ــای گذشـ ــه در بارش هـ ــی کـ ــاط آب گرفتگـ ــام نقـ ــزود: تمـ ــورت گرفـــت.او افـ ــه صـ وظیفـ
دچـــار خســـران و حادثـــه می شـــد، شناســـایی شـــده اســـت و ایـــن نقـــاط را در قالـــب 
یـــک نقشـــه جانمایـــی بـــرای معاونـــت عمرانـــی شـــهرداری و مناطـــق بـــرای اصـــلاح 
ک ســـازی  هندســـی ارســـال شـــده اســـت کـــه بخشـــی انجـــام و بخشـــی دیگـــر در مرحلـــه پا

 است.
معـــاون محیـــط زیســـت و خدمـــات شـــهری شـــهرداری اصفهـــان تصریـــح کـــرد: در تمـــام ایـــن 
ـــانی لازم را  ـــروی انس ـــت و نی ـــده اس ـــتقر ش ـــی مس ـــع آب گرفتگ ـــرای رف ـــزات لازم ب ـــاط تجهی نق

ـــرد. در نقـــاط پرخطـــر مســـتقر خواهیـــم ک
ــازی  ک سـ ــا، پا ــپتیک ها و کانال هـ ــی سـ ــال آب گرفتگـ ــت احتمـ ــه جهـ ــه بـ ــان اینکـ ــا بیـ او بـ
ــا انجـــام شـــده اســـت، گفـــت: بعضـــی نقـــاط شـــهر همچـــون بزرگـــراه شـــهید خـــرازی  آن هـ
نیازمنـــد اقدامـــات عمرانـــی بـــزرگ اســـت کـــه بـــا توجـــه بـــه محدودیـــت زمـــان بـــرای رفـــع 
آب گرفتگـــی، در نقـــاط شناســـایی شـــده از اقدامـــات موقـــت همچـــون تانکـــر بهـــره بردیـــم؛ 
ـــه دلیـــل تفـــاوت ســـطح منـــازل از کوچـــه، احتمـــال  ـــر و کوچه هایـــی کـــه ب همچنیـــن در معاب
ورود فاضـــلاب بـــه داخـــل منـــازل وجـــود دارد، اطلاع رســـانی لازم انجـــام می شـــود تـــا وســـایل 

ج کننـــد. و اثاثیـــه منـــزل را از زیـــر زمیـــن خـــار
بقایـــی از شـــهروندان خواســـت بـــا توجـــه بـــه احتمـــال آب گرفتگـــی در رینگ هـــا از فـــردا 

ــتند،  ــزل هسـ ــرک منـ ــه تـ ــور بـ ــر مجبـ گـ ــوند و ا ج نشـ ــار ــه خـ ــکان از خانـ ــر حتی الامـ بعدازظهـ
ــته  ــود داشـ ــه آب از آن وجـ ــا امـــکان تخلیـ ــد تـ ــتفاده نکننـ ــای شـــهری اسـ ــیر رینگ هـ  از مسـ

باشـــد.او گفـــت: احتمـــال آب گرفتگـــی در جنـــوب و غـــرب بیشـــتر اســـت و بـــا توجـــه بـــه 
اینکـــه شـــیب شـــهر از ســـمت سپاهان شـــهر اســـت، تفـــاوت ســـطح رینگ هـــا از ســـطح زمیـــن 

آب گرفتگـــی را در ایـــن مکان هـــا خواهیـــم داشـــت.
معـــاون محیـــط زیســـت و خدمـــات شـــهری شـــهردار اصفهـــان از فعال شـــدن تمـــام تجهیـــزات 
بـــرای پیشـــگیری از آســـیب ســـیلاب آخـــر هفتـــه خبـــر داد و گفـــت: تانکرهـــا، تمـــام تجهیـــزات 
ســـازمان موتـــوری، تجهیـــزات ســـازمان عمـــران و تجهیـــزات تمـــام قســـمت های مناطـــق 
 و تجهیـــزات بحـــران فعـــال اســـت و در حالـــت آماده بـــاش بـــرای بحـــران احتمالـــی قـــرار 

دارد.
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  تفکر  

تکامل؛ مرگ الهیات؟

حسین نجفی
 پژوهشگر علوم دینی 

در مطلـــب پیشـــین، دربـــاره تفـــاوت نـــگاه الهیاتـــی بـــه خلقـــت 
و انســـان بـــا نـــگاه داروینـــی بـــه ایـــن دو گفتیـــم. نتیجـــه نظریـــه 
دارویـــن ایـــن بـــود کـــه هدفمنـــدی و غایتـــی بـــرای انســـان و 
ــی  ــا نظمـ ــود دنیـ ــت موجـ ــر از حالـ گـ ــت و ا ــور نیسـ ــم متصـ عالـ
برداشـــت می شـــود، ناشـــی از شـــعوری ماورائـــی نیســـت؛ بلکـــه 
ـــان و  ـــم، انس ـــی عال ـــرفت تدریج ـــل و پیش ـــه تکام ـــا نتیج صرف

سایر موجودات است.
در نـــگاه اول، ایـــن نظریـــه ســـوت پایانـــی بـــر برهـــان نظـــم 
ــم  ــود خالـــق، نظـ ــات، وجـ ــرای الهیـ ــی بـ ــام پیلـــی و مرگـ ویلیـ
و هدفمنـــدی بـــرای جهـــان آفرینـــش بـــود؛ امـــا در نیمـــه دوم 
قـــرن بیســـتم، ورق برگشـــت و طرفـــداران برهـــان نظـــم، تـــوپ 
ــه  ــیدند و بـ ــرون کشـ ــل بیـ ــه تکامـ ــن و نظریـ ــن دارویـ را از زمیـ

زمیـــن خـــود آوردنـــد.
آن هـــا گفتنـــد بـــر فـــرض کـــه نظریـــه دارویـــن را بـــا تمـــام 
اشـــکالات فلســـفی و ریاضـــی و زیست شناســـی کـــه بـــه آن 
وارد اســـت، قبـــول کنیـــم و بپذیریـــم کـــه خلقـــت طـــی 3، ۷ 
میلیـــارد ســـال ایجـــاد شـــده و موجـــودات از یـــک تک ســـلولی 
ــا  ــودات بـ ــواع موجـ ــام انـ ــه و تمـ ــل یافتـ ــه و تکامـ ــکل گرفتـ شـ
 ایـــن همـــه تنوعـــی کـــه می بینیـــم و می شناســـیم را ایجـــاد

کرده باشد. 
بـــا ایـــن حـــال، بـــاز هـــم بـــا برهـــان نظـــم تقابلـــی نـــدارد؛ 
کـــه می تـــوان این گونـــه فـــرض کـــرد کـــه تکامـــل، همـــان  چرا
روشـــی اســـت کـــه ناظـــم هســـتی از آن بـــرای نظم بخشـــی 
کـــرده  و اعمـــال تصمیمـــات خـــود بـــر جهـــان اســـتفاده 

 است.
اشـــاره طرفـــداران برهـــان نظـــم بـــه ایـــن نکتـــه اســـت کـــه در 
واقـــع تفـــاوت دیـــدگاه مـــا بـــا دارویـــن در ایـــن نیســـت کـــه عالـــم، 
ناظـــم و خالـــق هوشـــمندی نـــدارد؛ بلکـــه تنهـــا تفـــاوت روشـــی 
ــی  ــان را نظمـ ــود در جهـ ــم موجـ ــا نظـ ــود دارد. مـ ــا وجـ ــن مـ بیـ
دفعـــی می دانیـــم؛ امـــا دارویـــن ایـــن نظـــم ایجادشـــده را 

تکاملـــی، گام بـــه گام و تدریجـــی می دانـــد.
ــته  ــدگاه را داشـ ــن دیـ ــز همیـ ــن نیـ ــود دارویـ ــت خـ ــن اسـ ممکـ
ـــه همیـــن مطلـــب  ـــه در یکـــی از نامه هـــای خـــود ب ک باشـــد؛ چرا

اشـــاره کـــرده اســـت:
»تمایـــل دارم هرچیـــزی را به عنـــوان محصـــول قانـــون 
نظـــم ببینـــم، بـــا جزئیـــات، خـــوب یـــا بـــد، رهاشـــده تـــا بـــر 
اســـاس چیـــزی، غیـــر از آنچـــه آن را شـــانس می نامیـــم، کار 
خـــود را ادامـــه دهـــد. مـــن نمی توانـــم بـــاور کنـــم جهانـــی 
کـــه مـــا می بینیـــم نتیجـــه شـــانس اســـت؛ هرچنـــد هنـــوز 
 نمی توانـــم هیـــچ بخـــش مجزایـــی را بـــه عنـــوان نتیجـــه نظـــم 

ببینم.«
بازی کـــردن تکامـــل داروینـــی در زمیـــن برهـــان نظـــم، یکـــی 
از پاســـخ هایی اســـت کـــه در جـــواب نفـــی نظـــم در عالـــم بـــه 

آن داده انـــد.
امـــا عـــده ای دیگـــر بـــا فـــرض دیگـــری بـــه اشـــکالات نظریـــه 
دارویـــن پاســـخ داده انـــد. آن هـــا ایـــن فـــرض را در نظـــر 
گرفته انـــد کـــه واقعـــا نظریـــه تکامـــل وجـــود ناظـــم هوشـــمند 

در عالـــم را نفـــی می کنـــد. 
بنـــا بـــر ایـــن فـــرض، آن هـــا این گونـــه پاســـخ داده انـــد کـــه 
فراینـــد تکامـــل بـــرای ایجـــاد پیچیدگی هایـــی کـــه امـــروزه 
در جهـــان مشـــاهده می کنیـــم، نیازمنـــد وجـــود تنظیماتـــی 
اســـت کـــه از طـــرف عامـــل هوشـــمندی صـــورت گرفتـــه باشـــد؛ 
ــی را  ــوان تبیین هایـ ــلا نمی تـ ــورت، اصـ ــن صـ ــر ایـ ــرا در غیـ زیـ
کـــه مـــدل تکاملـــی در پیدایـــش ویژگی هـــای خـــاص موجـــود 
 در عالـــم ارائـــه می دهـــد، پذیرفـــت و آن هـــا را کافـــی و موجـــه

 دانست. 
ایـــن دانشـــمندان معتقدنـــد کـــه شـــرایط ابتدایـــی، قوانیـــن 
بنیـــادی و پارامترهـــای فیزیکـــی جهـــان در هنـــگام پیدایـــش 
ابتدایـــی حیـــات در تعـــادل یـــا تنظیـــم بســـیار دقیقـــی 

بوده انـــد.
نظـــم  برهـــان  طرفـــداران  از  یکـــی  کـــه  کالینـــز  رابیـــن 
 اســـت، بعضـــی از ایـــن تنظیم هـــای دقیـــق را بـــر شـــمرده

 است:
ــیار  ــیار بسـ ــدار بسـ ــه مقـ ــی بیـــگ بنـــگ بـ ــار ابتدایـ ــر انفجـ گـ ا
ناچیـــزی کمتـــر از آن چیـــزی بـــود کـــه محاســـبات تعییـــن 
کرده انـــد، جهـــان ســـریعا بـــه وضعیـــت اولیـــه خـــود بـــاز 
می گشـــت و در چنیـــن وضعیتـــی زندگـــی ممکـــن نبـــود.
بیـــان  60 تـــوان  بـــه   10 بـــر   1 را  ایـــن مقـــدار ناچیـــز   او 

 می کند.
نمونـــه دیگـــر تنظیـــم دقیـــق فیزیکـــی در عالـــم نیـــروی بیـــن 
ـــر  ـــدازه 5 درصـــد قوی ت ـــر به ان گ ـــه ا ـــرون اســـت ک ـــون و نوت پروت

یـــا ضعیف تـــر بـــود، زندگـــی ناممکـــن بـــود.
گـــر گرانـــش به انـــدازه  محاســـبات نشـــان می دهـــد کـــه ا
1 بـــر روی 10 بـــه تـــوان 40، قوی تـــر یـــا ضعیف تـــر از ایـــن 
بـــود، بقـــای ســـتارگانی ماننـــد خورشـــید ممکـــن نبـــود؛ 
ــلا  ــا مثـ ــان ها! یـ ــه انسـ ــن و در ادامـ ــای زمیـ ــه بقـ ــد بـ ــه برسـ چـ
کـــم پروتـــون  کـــم نوتـــرون، یک هـــزارم برابـــر ترا گـــر ترا ا
نبـــود، تمـــام پروتون هـــا بـــه ســـمت نوترون هـــا منحـــرف 
 می شـــدند یـــا بالعکـــس و در نتیجـــه، بـــاز هـــم ادامـــه حیـــات 

ممکن نبود.
این هـــا تعـــداد ناچیـــزی از نمونه هـــای تنظیـــم دقیقـــی اســـت 
کـــه در عالـــم وجـــود داشـــته و دارد. همـــه ایـــن تنظیمـــات 
خ داده  ــی ر ــه تکاملـ ــدون اینکـ ــات و بـ ــدای حیـ دقیـــق در ابتـ

باشـــد، صـــورت گرفتـــه اســـت. 
در واقـــع همـــه ایـــن تنظیمـــات، زمینه ســـاز حیاتـــی شـــده اند 

کـــه مشـــاهده می کنیـــم.
حـــال پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال را بـــه وجـــدان شـــما محـــول 
می کنـــم؛ آیـــا امـــکان دارد کـــه چنیـــن نظـــم دقیـــق فیزیکـــی، 
ع حیـــات در عالـــم، خودبه خـــود،  آن هـــم قبـــل از شـــرو
تصادفـــی و شانســـی ایجـــاد شـــده باشـــد و هیـــچ ناظـــم 
قـــرار نداشـــته ایـــن نظـــم   هوشـــمندی پشـــت صحنـــه 

 باشد؟

به نظر می رسـد اولین منتقد »روضه الشـهدا« مرحوم محدث نوری باشـد که آشـکارا بعضی مطالب واضح البطلان و بی سند 
کتاب را نقد و رد کرده اسـت.

هیئت؛ عرصه ای برای »جهاد تبیین«
هیئات مذهبی با داشتن مخاطبانی از گروه های مختلف مردم، بهترین مکان برای زمینه سازی تحقق »جهاد تبیین« هستند

کامــی دشــمن در مقابلــه بــا جمهــوری  بــا نا
ــه  اســلامی در جبهــه جنــگ ســخت، از جمل
ســوریه،  عــراق،  تحمیلــی،  جنــگ  در 
کامــی در وضــع  لبنــان و فلســطین، و نیــز نا
تحریم هــای اقتصــادی، اهمیــت جنــگ 
ــردم  ــی م ــت اجتماع ــتفاده از ظرفی ــرم و اس ن
بــرای شکســت انقــلاب اســلامی، بیــش 
از پیــش بــرای دشــمن نمایــان شــده و بــا 
اســتفاده از دســتگاه تبلیغاتــی خــود ســعی 
در عادی ســازی مفاهیمــی دارد کــه اذهــان 
ــبت به حقانیت انقلاب اسلامی  عموم را نس

و بنیان هــای آن مخــدوش کنــد.
بــرای  دشــمن  تــلاش  ایــن  مقابــل  در 
دراختیار گرفتــن ذهــن مخاطــب، رهبــر 
معظــم انقــلاب راهبــرد »جهــاد تبییــن« را 
ح می کنند. »جهاد تبیین« اصطلاحی  مطر
اســت مرکــب از دو بخش کــه بخــش اول آن 
ــت  ــمن دلال ــا دش ــل ب ــر تقاب ــاد( ب ــی جه )یعن
ــن  ــه ای ــن( عرص ــی تبیی ــری )یعن دارد و دیگ

جهــاد و تقابــل را معرفی می کنــد. بــه عبارت 
دیگــر، جهــاد تبییــن بــه معنــی مقابلــه بــا 
تحریــف حقایــق از ســوی دشــمن اســت 
بــا به هــم زدن دســتگاه  کــه ســعی دارد 
محاســباتی مخاطــب، اهــداف خــود را 
بــا جلــب ســرمایه اجتماعــی مــردم عملــی 
کیــد جهــاد تبییــن در مقابلــه بــا  کنــد. تأ
ــار  ــق و زدودن غب ــه حقای ــف، ارائ ــن تحری ای

تحریــف آن هــا بــرای مخاطــب اســت.
نــرم،  عرصــه  در  تقابــل  و  جهــاد  لازمــه 
ــر نقاطــی اســت کــه طــرف  دست گذاشــتن ب
مقابــل بــر آن هــا دســت گذاشــته اســت. 
به عبارت دیگــر، رصــد جبهــه درگیــری و 
شــناخت نقــاط مــورد تهاجــم، اولویت هــای 
ایــن جهــاد را بــرای مــا مشــخص می کنــد. 
و  جهــادی  چنیــن  تحقــق  دیگــر  لازمــه 
مخاطــب  آن،  نتیجه بخش بــودن 
قــراردادن قشــر وســیعی از مــردم اســت کــه 
نیازمنــد بسیج شــدن دســتگاه های تبلیغــی 

رســانه ای داخــل کشــور اســت؛ چنانچــه 
جبهــه مقابــل نیــز از تمــام ظرفیــت دســتگاه 
تبلیغی و رســانه ای خود در این راه اســتفاده 

. می کنــد
در ایــن میــان هیئــات مذهبــی به ویــژه 
فرمــوده  بــه  کــه  صفــر،  و  محــرم  در 
امام خمینــی)ره( محــرم و صفــر اســت کــه 

اســلام را زنــده نگــه داشــته اســت، بــا داشــتن 
مخاطبانــی از گروه هــای مختلــف مــردم 
و گســتردگی تــا اقصی نقــاط کشــور و نیــز بــا 
اســتفاده از عمــق نفــوذ معــارف عاشــورا در 
قلب هــای مــردم، چــه بســا بهتریــن زمینــه 
تحقــق جهــاد تبییــن هســتند و می تواننــد 
با امتــداد صحیــح و منطقی معــارف عاشــورا 

بــه نقــاط مــورد اولویــت در عرصــه ایــن 
فرهنگــی  جهــاد  با کیفیت تریــن  جهــاد، 
تبیینــی را ترتیــب دهنــد و چنانچــه عامــل 
عمده پیــروزی انقــلاب اســلامی، اســتفاده از 
عرصه گســترده و عمیق مجالــس و محافل 
مذهبــی بــود، می تــوان عامــل بقــای آن 
را نیــز، ظرفیــت بــالای همیــن مجالــس و 

هیئــات دانســت.
اهمیــت اجتماعــات مؤمنــان و تذکــر اهداف 
و آرمان هــای اســلامی در ایــن اجتماعــات، 
کیــد قــرار گرفتــه  در قــرآن و روایــات مــورد تأ
اســت. تواصــی به حــق و تواصــی بــه صبــر 
و نیــز روایاتــی کــه مؤمنــان را بــه تجمــع در 
خانه هــا، دیــدار بــا یکدیگــر و احیــای امــر 
اهل بیــت علیهم الســلام فــرا می خوانــد، 
نمونه هایــی از ایــن مــوارد اســت و هیئــات 
بهتریــن  از  یکــی  و تجمعــات مذهبــی، 
زمینه هــای تواصــی مؤمنان نســبت به حق 
و صبــر و احیای امــر اهل بیت علیهم الســلام 

را )که جــز پایداری بــر ارزش های اســلام ناب 
و بــه طــور عمــده مبــارزه بــا اســتکبار بــرای 
فراهم کردن امر ظهــور مهــدی موعود)عج( 

نیســت(  فراهــم مــی آورد.
بنابرایـــن انتظـــار از هیئـــات مذهبـــی، 
چنانچه از اســـم آن هـــا پیداســـت، احیای 
امـــر مذهـــب اســـت و ایـــن مهـــم جـــز بـــا 
تعییـــن نقـــاط و ارزش هـــای مـــورد تهاجـــم 
از ســـوی دشـــمن و تبییـــن حقانیـــت ایـــن 
ارزش هـــا و دعـــوت بـــه صبـــر و پایـــداری 
محافـــل  ایـــن  در  ارزش هـــا  ایـــن  بـــر 
ــتلزم بصیـــرت  ــر نیســـت و مسـ امکان پذیـ
و آشـــنایی مجریـــان و تصمیم گیرنـــدگان 
دربـــاره هیئـــات مذهبـــی، ســـخنرانان، 
شـــعرا و مداحـــان بـــا جبهـــه جنـــگ نـــرم و 
درک صحیـــح آن هـــا از صحنـــه درگیـــری 
جبهـــه حـــق و باطـــل و اهتمـــام آن هـــا بـــر 

ــر اســـت. ــن امـ ایـ
 محسن رایجی، تسنیم

 نگاه نو

راهنما کار درست 

توصیه هایی به مبلغان عاشورایی
مبلغان در سخنرانی ها و روضه ها از مطالب متقن و صحیح استفاده کنند

اندر احوالات کریم و کرامت
یادداشتی کوتاه درباره کرامت اخلاقی

»کریم« در لغت به معنای »شرافت و عزت« 
هاجر بنائی

پژوهشگر علوم حدیث
است و اسمی برای هر ستودنی و جامع انواع 
خیر و فضیلت )المصباح المنیر، 1414 ق: ج 
۲، ص 531(. در جلد اول الکافی )140۷ ق: 
ع کرامت در روابط بین انسانی می پردازد. در این  ج 1، ص ۲۷( روایتی وجود دارد که به موضو
گر  روایت، هم مصداق های دست یافتن به کرامت بیان شده است و هم اثر رفتار مقابل آن: »ا
گر بخواهی خوار شوى، درشتی کن. شریف طینت نرم دل  بخواهی بزرگوار شوى، ملایم باش و ا
است و بداصل سخت دل. « همچنین، روایت علم اندوزی را عامل کرامت دانسته است: »هرکه 
نداند، نفهمد و هرکه نفهمد، سالم نماند و آنکه سالم نماند، کریم نشود و هرکه کریم نباشد، خرد 
شود و آنکه خرد شود، سرزنش شود و هرکس چنین باشد، سزاوار است که پشیمان شود.«در »باب 
المکارم« نیز روایتی وجود دارد که مصداق های کرامت را در بیان امام صادق)ع( بیان می کند: 
گر می توانی آن ها را داشته باش؛ زیرا گاهی شخصی آ ن ها را دارد و فرزندش  »مکارم ده چیز است، ا
ندارد و گاهی در فرزند هست و در پدرش نیست. گاهی در برده هست و در آزاد نیست. عرض شد: 
آن ها چه هستند؟فرمود: نومیدى حقیقی ]از آنچه  در دست مردم است[ و راستی زبان و ادای 
امانت و صله رحم و پذیرایی از مهمان و غذادادن به نیازمند و جبران نیکی ها و مراعات حق 
همسایه و مراعات حق رفیق  و رأس همه مکارم، حیاست.« )الکافی، 140۷ ق: ج ۲، ص 56 و 55( 
گفتنی است که از »دعای مکارم الاخلاق« امام سجاد )ع( مصداق های فردی و اجتماعی گوناگونی 

گانه است. از کرامت های اخلاقی به دست می آید که هرکدام نیازمند یادداشتی جدا

بـــه همـــت معاونـــت فرهنگـــی و تبلیغـــی دفتـــر تبلیغـــات اســـلامی حـــوزه علمیـــه قـــم، 
چهارمیـــن نشســـت از سلسله نشســـت های راویـــان مکتـــب حســـینی ویـــژه مبلغـــان 
اعزامـــی مـــاه محـــرم 1401، بـــا محوریـــت »جهـــاد تبییـــن« بـــا حضـــور مبلغـــان و ســـخنرانی 
حجت الاســـلام والمســـلمین ســـید محمدتقـــی قـــادری، از مبلغـــان نخبـــه دفتـــر تبلیغـــات 
ع »ســـوژه های ســـخن در  اســـلامی حـــوزه علمیـــه قـــم و اســـتاد حـــوزه و دانشـــگاه، بـــا موضـــو
مـــاه محـــرم« در ســـالن همایش هـــای غدیـــر برگـــزار شد.حجت الاســـلام و المســـلمین قـــادری 
ـــس  ـــخنرانی در مجال ـــای س ـــری روش ه ـــرورت به کارگی ـــر ض ـــود ب ـــخنان خ ـــش اول س در بخ
ـــتفاده  ـــرم اس ـــاه مح ـــس م ـــوان در مجال ـــه می ت ـــی ک ـــزود: از روش های ـــرد و اف ـــاره ک ـــرم اش مح
ـــه  ـــن روش ب ـــت. ای ـــه عاشورا«س ـــی از واقع ـــخ تحلیل ـــش و پاس ـــری روش »پرس ـــرد، به کارگی ک

تولیـــد فکـــر در مخاطـــب نقـــش بســـزایی را دارد.
ــری  ــوا را امـ ــودن محتـ ــز کاربردی بـ ــان یـــک مطلـــب و نیـ ــوه بیـ ــه نحـ ــه بـ ــه، توجـ او در ادامـ
کنـــون بعـــد از گذشـــت  مهـــم در موفقیـــت یـــک ســـخنران برشـــمرد و افـــزود: اینکـــه هم ا
چندیـــن ســـال از شـــهادت شـــهید مطهـــری، مخاطبـــان همچنـــان از ســـخنرانی های 
ـــه جهـــت نحـــوه بیـــان و کاربردی بـــودن محتـــوای آن اســـت. ایشـــان اســـتقبال می کننـــد، ب
او در ادامـــه مطالـــب خـــود بـــه ارائـــه نمونـــه ای از ســـؤال در خصـــوص روش »پرســـش و 
پاســـخ تحلیلـــی از واقعـــه عاشـــورا« پرداخـــت و تصریـــح کـــرد: به کارگیـــری پرســـش هایی 
ــام  ــا امـ ــه بـ ــود کـ ــرده بـ ــزد کـ ــد گوشـ ــود یزیـ ــد خـ ــه فرزنـ ــه بـ ــه معاویـ ــود اینکـ ــا وجـ ــد »بـ ماننـ
حســـین )ع( وارد جنـــگ نشـــود و درخواســـت بیعـــت از ایشـــان نگیـــرد، چـــرا یزیـــد ایـــن کار 

ـــد مرتکـــب خطـــای بزرگـــی  ـــا چـــه فـــردی باعـــث شـــد یزی ـــان ی را انجـــام داد و اساســـا چـــه جری
ــه از پرســـش ها و  ــن گونـ ــود؟« ایـ ــم )ص( شـ ــر خاتـ ــد پیامبـ ــا فرزنـ ــه جنـــگ بـ ــون ورود بـ چـ
ــر ــب منجـ ــر در مخاطـ ــد فکـ ــاد و تولیـ ــه ایجـ ــد بـ ــه آن می توانـ ــح بـ ــخ های صحیـ ــه پاسـ  ارائـ

شود.
اســـتاد حـــوزه و دانشـــگاه پرداختـــن بـــه تحلیـــل جلوه هـــای عملـــی عاشـــورا را ســـوژه ای دیگـــر 
ـــام تبلیغـــی مـــاه محـــرم،  در یـــک ســـخنرانی موفـــق اشـــاره کـــرد و گفـــت: مناســـب اســـت در ای
ـــان  ـــد. مبلغ ـــتفاده کنن ـــورا اس ـــی عاش ـــای عمل ـــل جلوه ه ـــون تحلی ـــی چ ـــان از موضوعات مبلغ
در منابـــر خـــود بـــه جلوه هایـــی ماننـــد صبـــر، عزت طلبـــی، ایثـــار و مواســـات، تواصـــی و ... 

ـــا جامعـــه امـــروزی تطبیـــق کننـــد. اشـــاره و آن را ب
ـــرد:  ـــار ک ـــاره و اظه ـــه اش ـــن روض ـــت مت ـــخنرانی و صح ـــب س ـــان مطال ـــت اتق ـــر اهمی ـــادری ب ق
متأســـفانه آمـــار به کارگیـــری و اســـتفاده از مطالـــب غیرمتقـــن و خوانـــدن روضه هـــای 
ـــه شـــدت افزایـــش یافتـــه اســـت. مبلغـــان تمـــام  ناصحیـــح و دروغ در مجالـــس مـــاه محـــرم ب
ــود  از مطالـــب  ــای خـ ــخنرانی ها و روضه هـ ــا در سـ ــد تـ ــه کار بگیرنـ ــود را بـ ــعی و تـــلاش خـ سـ

متقـــن و صحیـــح اســـتفاده کننـــد.
قـــادری در بخـــش پایانـــی ســـخنان خـــود بیـــان کـــرد: مبلغـــان می تواننـــد بـــرای انتخـــاب 
ح و  یـــک ســـوژه جدیـــد و کاربـــردی جهـــت ایـــام تبلیغـــی مـــاه محـــرم، بـــه یادداشـــت »شـــر
تفســـیر دوازده خصیصـــه اهـــل بیـــت و اصحـــاب امـــام حســـین )ع(« کـــه در تارنمـــای بـــلاغ 

انتشـــار یافتـــه اســـت، مراجعـــه کـــرده و از مطالـــب آن اســـتفاده کنند./ایکنـــا

سید محمد نظام الدین
طلبه علوم دینی

کنون، در میان شیعیان ایران،  از دیرباز تا
روضه خوانی اصلی ترین سنت ایام عزای 
به ویژه حضرت  اهل بیت )ع(،  خاندان 
سیدالشهدا)ع(، به منظور ادای احترام و 
سوگواری برای ایشان بوده است. بنابر 
قول مشهور، واژه »روضه« در واقع از کتاب 
کاشفی  »روضه الشهدا« یادگار ملاحسین 
محمدجعفر  تعبیر  به  است.  شده  گرفته 
محجوب، تلألویی از »روضه الشهدا«ی 
گرفته و  کاشفی تابیدن  ملاحسین واعظ 
روضه خوانی از آن نام گرفته است و همچنان 

در مجالس و منابر بازگو می شود.
کاشفی کتاب خود را در اواخر عمر خویش 
تألیف کرده، آنگاه که »به واسطه کبر سن و 
دیگر موانع« نمی توانسته »رایت فصاحت در 
میدان بلاغت« برافرازد. این تألیف مربوط به 
سال 908 هجری است.اما بر این اثر از لحاظ 
صحت روایات خدشه وارد شده و بسیاری از 
فضلا مطالب آن را مردود دانسته اند. در این 
نوشتار قصد داریم با بررسی این اثر مشهور 
اما پرحاشیه، آرای مخالف را درخصوص 
کنیم و  صحت و سقم روایات آن بررسی 
در پایان، به این پرسش پاسخ دهیم که 
وظیفه واعظان و مداحان امروزی در برابر 

روضه خوانی و استفاده از این اثر چیست؟

انگیزه نگارش این اثر چه بوده 
است؟

ملاحسـین سـخنوری توانـا و خوش صدا، 
دارای اطلاعاتـی وسـیع در تاریـخ، قـرآن و 
تفسـیر، حدیـث و ادب بـود. تـا جایـی کـه 
در هـرات بهتریـن و پهناورتریـن جای هـا 
او  وعـظ  مجلـس  و  سـخنوری  بـرای 
اختصـاص داده می شـد و شـاهزادگان 
او حاضـر  در مجلـس  بـزرگان  و  امـرا  و 

. ند می شـد
 بنا بـه گفتـه خـودش، در اواخر عمـر بنا به 
درخواسـت یکـی از بـزرگان هـرات بـه نـام 
»مرشـدالدوله، معـروف بـه سـید میـرزا« 
این اثر را پدید آورده اسـت.او این کتاب را 
بـرای خوانـدن در مجالس ماتـم حضرت 
سیدالشهدا)ع( ترتیب می دهد و می گوید 
کتب مقتلی که در دست مجلس گردانان 
موجـود  حسـین ابن علی )ع(  عـزای 
فضایـل  جامعیـت  سـمت  »از  اسـت، 
 سـبطین و تفاصیـل احـوال ایشـان خالـی

 است«.
ح و بیان مصائب و  کاشفی این اثر را با شـر
ابتلائات انبیای سلف آغاز، سپس جفای 
قریـش بـر خاتـم انبیـا )ص( و به دنبـال 
آن، مصائـب و ابتلائـات اهل بیـت را طـی 
شـش بـاب بیـان می کنـد. بـاب هفتـم بـه 
بعـد کـه شـامل نیمـی از کتـاب می شـود، 
مصیبت هـای حضـرت اباعبـدالله )ع( و 

اصحـاب ایشـان را در بـر گرفتـه اسـت.

منتقدان این اثر چه کسانی 
هستند؟

به نظر می رسد اولین منتقد »روضه الشهدا« 
مرحوم محدث نوری باشد که آشکارا بعضی 
مطالب واضح البطلان و بی سند کتاب را نقد 
و رد کرده است. او کارشناس خبیر و دانای 
حدیث شناس زمان خود بود. کتاب شناس 
توانایی نیز بود؛ ازاین رو اشکالات این کتاب 
را به روشنی شناخت و آشکار کرد. پس از 
استاد، شاگردان او یعنی مرحوم شیخ عباس 
قمی و مرحوم شیخ محمدباقر بیرجندی 
کتبی در باب آداب منبر و نیز کتب مقتل 
بی اساس  قصه های  و  سستی  از  به دور 
ج از ایران نیز مرحوم  کردند. خار تدوین 
سید محسن امین در لبنان برای مبارزه 
که در مجالس  با خرافات و بدعت هایی 
سیدالشهدا رواج یافته بود، کتاب »التنزیه 
لاعمال الشبیه« را نگاشت که سروصدای 
زیادی مخصوصا در عراق به پا کرد؛ تا جایی 
گر نبود  که بعضی او را مهدور الدم دانستند و ا
حمایت  آیت الله سید ابوالحسن مدیسه ای 
اصفهانی از او و احترامی که از سید محسن 
امین هنگام ورود به نجف به جا آورده بود، 
متعصبان نادان قربتا الی الله سید را شهید 
کرده بودند! جالب اینکه همان زمان مرحوم 
جلال آل احمد این کتاب را تحت عنوان 
»عزاداری های نامشروع« به فارسی ترجمه 
کرد که البته همه کتاب نبود.پس از محدث 
نوری که درود خدا بر او باد، استاد شهید 

مرتضی مطهری از کسانی است که به شدت 
آن  است.  برآشفته  عاشورا  تحریفات  از 
شهید عزیز در بعضی مجالس سخنرانی و 
روضه در ایام محرم تحریفاتی را که در بیان 
رخداد عاشورا پدید آمده بود، بیان کرده و 
به شدت گلایه مند است. از جمله در این 
سخنرانی ها که بعدا با اصلاحات و اضافات 
در مجموعه ای تحت عنوان »تحریفات 
عاشورا« به چاپ رسید، »روضه الشهدا« را 
نقد و ضعف های آن را برای مخاطبان روشن 
کرده است. استاد رسول جعفریان نیز از جمله 
که به نحو مبسوطی  پژوهشگرانی است 
»روضه الشهدا« را نقد و بررسی کرده است. 
کتاب »تأملی در نهضت عاشورا« اثری است 
که رسول جعفریان در آن فصلی تحت عنوان 
»تحریفات عاشورا« اختصاص داده و ضمن 
کتاب روضه نیز پرداخته؛  این فصل به 
اما پس از پایان فصل، طی چهل صفحه 
کتاب »روضه الشهدا« را از جهات مختلفی 
نقد و ارزیابی کرده است.جبار رحمانی نیز 
در کتاب »آیین و اسطوره در ایران شیعی« 
کتاب »روضه الشهدا« را نقد و بررسی کرده 
و برخی از دیدگاه های آقای جعفریان را نقد 
و رد می کند.دکتر سیده رقیه میرابوالقاسمی 
»روضه الشهدا« را در کتاب »تحول گفتمان 
در گزارش واقعه کربلا« از دید گفتمان حاکم 
در روضه بررسی کرده است. او معتقد است 
در  »روضه الشهدا«  در  عاطفی  گفتمان 
گرچه رویداد اصلی کاشفی به  اوج است؛ ا

مقتضای عارف مسلک بودنش بر مبنای 
گفتمان عرفانی قرار دارد.

وظیفه واعظان و روضه خوانان 
امروزی چیست؟

آنچه بدیهی و روشن اسـت، آن است که به 
روش سـلف صالـح باز گردیـم و مقتل خوانی 
گر  را از روی کتب مقتل و تاریخ بخوانیم. یا ا
بناسـت زبـان حـال و مرثیـه و نوحه خوانـی 
سـروده های  و  معتبـر  منابـع  از  کنیـم، 
اسـتفاده خبیـر  و  دانشـمند   سـرایندگان 

کنیـم. خوشـبختانه در ایـن سـال های   

شایسـته  تلاشـی  حقـی  محمـد  نزدیـک، 
تقدیر انجـام داده و نسـخه ای قابل قبول و 
پیراسته از نقل های سست و بی پایه فراهم 
آورده و تحت نام »کتاب روضه« به دوستان 

خامـس آل عبـا ارائـه کـرده اسـت.
منابع: کتاب روضه، محمد حقی، کتابستان

تأملی در نهضت عاشورا، رسول جعفریان، نشر 
علم/سرآغاز اصلاح عزاداری، مهدی مسائلی، 
آرما/آیین و اسطوره در ایران شیعی، جبار 
رحمانی، خیمه/تحول گفتمان در گزارش 
واقعه کربلا، سیده رقیه میرابوالقاسمی، 

پژوهشگاه حوزه و دانشگاه

ریشهروضهخوانیدرایران
بهکجابرمیگردد؟

 نگاهی به »روضه الشهدا«، سرچشمه مجالس روضه خوانی
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 اخبار روز

توهین بی سابقه نشریه پرتغالی به طارمی

مصاحبـــه مهـــدی طارمـــی و صحبـــت درخصـــوص آینـــده 
خـــود در پورتـــو ســـوءتفاهم هایی بـــه وجـــود آورد کـــه بـــا 

کنـــش تنـــد رســـانه پرتغالـــی مواجـــه شـــد. وا
مهـــدی طارمـــی در مصاحبـــه خـــود درخصـــوص آینـــده 
گـــر جـــای باشـــگاه پورتـــو بـــود،  خـــود اظهـــار داشـــت کـــه ا
ـــرا ایـــن بازیکـــن  ـــه فـــروش می رســـاند؛ زی بازیکـــن 30 ســـاله را ب
ـــته  ـــم داش ـــن تی ـــرای ای ـــده ب ـــادی در آین ـــتاور زی ـــد دس نمی توان

باشـــد.
ســـوءتفاهم رســـانه های پرتغالـــی از اینجـــا شـــروع شـــد کـــه 
ــم را  ــد تیـ ــرده و می خواهـ ــگاه صحبـــت کـ ــه باشـ ــی علیـ طارمـ

بـــه مقصـــد جایـــی دیگـــر تـــرک کنـــد.
نشـــریه SAPO در ســـری کاریکاتورهـــای خـــود، روز گذشـــته 
طرحـــی توهین آمیـــز از مهـــدی طارمـــی کشـــید و بـــه ایـــن 

کنـــش نشـــان داد. اظهـــارات ســـتاره پورتـــو وا
در متن این کاریکاتور آمده است:

گـــر جـــای شـــما بـــودم، خـــودم  طارمـــی: آقـــای رئیـــس، مـــن ا
را می فروختـــم.

کوســـتا، رئیـــس پورتـــو: چـــرا؟ اینجـــا خوشـــحال و  پینتودا
راضـــی نیســـتی؟

طارمـــی: بلـــه، امـــا متوجـــه نمی شـــوم چـــرا مـــن بایـــد در اســـتخر 
تمریـــن کنـــم؛ امـــا دوســـتانم در زمیـــن تمریـــن می کننـــد.

ایـــن کاریکاتـــور بـــه شـــایعات تمارض هـــای طارمـــی نیـــز 
اشـــاره کـــرده و مدعـــی شـــد کـــه ســـتاره ایـــران بـــه جـــای تمریـــن 
در زمیـــن فوتبـــال، بیشـــتر بـــه دایـــو زدن و شـــیرجه زدن 

می پـــردازد./ فـــارس

کتور کمک 120 میلیارد تومانی مس به ترا
بـــا تصویـــب مدیـــران کارخانـــه صنایـــع مـــس ایـــران کمکـــی 
کتـــور داده  1۲0 میلیـــارد تومانـــی در دو نوبـــت بـــه باشـــگاه ترا

شـــده اســـت.
فصـــل جدیـــد بـــرای مدیـــران صنایـــع مـــس ایـــران بـــا 
کـــه در ســـومین ســـال  ادامـــه حضـــور مـــس رفســـنجان 
حضـــور در لیـــگ برتـــر بـــرای کســـب ســـهمیه می جنگـــد 
همین طـــور  و  دارد  وجـــود  آن  از  زیـــادی  انتظـــارات  و 
اضافه شـــدن مـــس کرمـــان کـــه بـــه واســـطه پیشـــینه اش 
بـــرای مســـئولان کرمانـــی و همین طـــور مدیـــران صنایـــع 
 مـــس اهمیـــت زیـــادی دارد، حـــال و هـــوای متفاوتـــی خواهـــد 

داشت.
از ســـوی دیگـــر صنایـــع مـــس کـــه بـــرای عمـــل بـــه مســـئولیت 
اجتماعـــی خـــود، حمایـــت مالـــی از باشـــگاه های دیگـــر نظیـــر 
مـــس شـــهر بابـــک را نیـــز در دســـتور کار خـــود دارد، طـــی هفتـــه 
ــا مشـــکل افزایـــش بودجـــه باشـــگاه های  ــر بـ و ماه هـــای اخیـ
ـــود و حـــالا هـــم در شـــرایطی کـــه شـــنیده  ورزشـــی اش مواجـــه ب
می شـــود، شـــرایط در باشـــگاه های مـــس رفســـنجان و مـــس 
کرمـــان از لحـــاظ مالـــی خیلـــی خـــوب نیســـت و صحبـــت از 
کتـــور در کرمـــان  کمـــک 1۲0 میلیـــارد تومانـــی بـــه باشـــگاه ترا

خبرســـاز شـــده اســـت.
گـــذاری باشـــگاه  ح وا البتـــه ســـال گذشـــته و در یـــک برهـــه طـــر
ــن  ــی ایـ ــد؛ ولـ ح شـ ــر ــونگون مطـ ــع مس سـ ــه صنایـ ــور بـ کتـ ترا

برنامـــه بـــه نتیجـــه نرســـید. 
حـــالا امـــا در شـــرایطی کـــه قرمزپوشـــان تبریـــزی پـــس از یـــک 
فصـــل دشـــوار بـــا قربـــان بردیـــف بـــه تکـــرار روزهـــای خـــوش 
گذشـــته  امیـــدوار هســـتند، کمـــک 1۲0 میلیـــاردی نیـــز بـــه ایـــن 
تیـــم از ســـوی مدیـــران صنایـــع مـــس اختصـــاص داده شـــده تـــا 
زنـــوزی، مالـــک باشـــگاه بـــا دغدغـــه کمتـــری تیـــم موردنظـــر 
بردیـــف را بـــرای حضـــور در مســـابقات لیـــگ بیســـت و دوم 

فراهـــم کنـــد./ ورزش ســـه

 شوک به یووه
 احتمال دوری دو ماهه پوگبا

پوگبـــا پـــس از چنـــد ســـال دوری از یوونتـــوس بـــار دیگـــر بـــا 
پایـــان قـــراردادش بـــا منچســـتریونایتد بـــه ایـــن تیـــم برگشـــت.
ایـــن بازیکـــن پیـــش از ایـــن نیـــز یـــک بـــار از منچســـتر بـــه 
توریـــن منتقـــل شـــده و روزهـــای درخشـــانی را در ترکیـــب 
یوونتـــوس ســـپری کـــرده بـــود. همیـــن باعـــث شـــد کـــه او بـــار 
ـــه امیـــد تکـــرار آن درخشـــش پـــس از شـــرایط ســـختی  دیگـــر و ب
 کـــه در منچســـتریونایتد ســـپری کـــرد، بـــه لیـــگ ایتالیـــا 

بیاید.
بـــا ایـــن حـــال بـــه نظـــر می رســـد مصدومیـــت قدیمـــی ای کـــه 
پیـــش از ایـــن نیـــز باعـــث شـــده بـــود پوگبـــا مدتـــی طولانـــی قـــادر 
ــر  بـــه حضـــور در ترکیـــب منچســـتریونایتد نشـــود، گریبان گیـ

ایـــن بازیکـــن شـــده اســـت.
شـــب گذشـــته اعـــلام شـــد کـــه ایـــن بازیکـــن در آســـتانه آغـــاز 
فصـــل جدیـــد و پیـــش از بـــازی دوســـتانه برابـــر بارســـلونا در 
آمریـــکا، از ناحیـــه مینیســـک خارجـــی دچـــار مصدومیـــت 
ــار بیانیـــه ای  ــا انتشـ ــز بـ شـــده اســـت و باشـــگاه یوونتـــوس نیـ

ــرد. ــد کـ ــر را تأییـ ــن خبـ ایـ
در ایـــن بیانیـــه هیـــچ اشـــاره ای بـــه مـــدت زمـــان دوری ایـــن 
ســـتاره فرانســـوی از میادیـــن نشـــده بـــود؛ امـــا حـــالا روزنامـــه 
ایتالیایـــی »گاتزتـــا دلـــو اســـپورت« مدعـــی شـــده کـــه پوگبـــا بایـــد 
پایـــش را بـــار دیگـــر بـــه تیـــغ جراحـــان بســـپارد و بـــه ایـــن ترتیـــب 

ـــود. ـــد ب ـــن دور خواه ـــاه از میادی ـــالا دو م احتم
ایـــن روزنامـــه خبـــر داده کـــه جراحـــی پـــای پوگبـــا قـــرار اســـت 
در آمریـــکا انجـــام شـــود و او بـــه ایـــن ترتیـــب دیدارهـــای اول 
فصل در لیـــگ ایتالیـــا و همچنیـــن لیـــگ قهرمانان را از دســـت 
خواهـــد داد. ایـــن خبـــر بـــدی بـــرای تیـــم ملـــی فرانســـه نیـــز بـــه 
حســـاب می آیـــد؛ چـــرا کـــه ایـــن بازیکـــن تـــا اواخـــر مـــاه ســـپتامبر 
قـــادر بـــه بازگشـــت بـــه میادیـــن نیســـت و شـــاید دوران 
ع  نقاهتـــش از ایـــن هـــم طولانی تـــر شـــود و همیـــن موضـــو
حضـــورش در جام جهانـــی ۲0۲۲ قطـــر را بـــه خطـــر خواهـــد 

انداخت./ایســـنا

خارج از گود

برگزاری سه رویداد ورزشی ویژه ورزشی نویسان 
نصف جهان

 احتمال ادامه همکاری با چیریچ 
تا بازی های آسیایی ۲۰۲۲

گنر  حضور تیم ملی والیبال ایران در جام وا
قطعی شد

ـــتان  ـــان اس ـــکار اداره ورزش و جوان ـــه ابت ب
خبرنـــگار  روز  آســـتانه  در  اصفهـــان، 
مســـابقات ورزشـــی اصحـــاب رســـانه در 
ســـه رشـــته بولینـــگ، دارت و مینی گلـــف 
ــداد  ــن رویـ ــد. روز اول ایـ ــزی شـ برنامه ریـ
بولینـــگ  مســـابقات  برگـــزاری  بـــه 
بانـــوان و  خبرنـــگاران در دو بخـــش 
ـــان در محـــل باشـــگاه بولینـــگ صفـــه  آقای
بـــه انجـــام رســـید. امیرحســـین صمدانـــی، 
رئیـــس هیئـــت بولینـــگ اســـتان اصفهـــان 
در حاشـــیه برگـــزاری ایـــن رقابت هـــا در 
جمـــع خبرنـــگاران حضـــور یافـــت و بـــه 
برنامه هـــای ایـــن هیئـــت بـــرای ترویـــج 
و  هیئـــت  زیرمجموعـــه  رشـــته های 
معرفـــی آن بـــه خانواده هـــا اشـــاره کـــرد.
رقابت هـــا  ایـــن  برگـــزاری  دربـــاره  او 
می گویـــد: در دومیـــن ســـال فعالیـــت 
در دوره جدیـــد هیئـــت میزبـــان جامعـــه 

رســـانه ای بودیـــم و ایـــن مســـابقات بـــا 
ــاد نشـــاط و هم افزایـــی بیـــن  هـــدف ایجـ
اصحـــاب رســـانه و همدلـــی بـــا مدیـــران 
ورزشـــی برنامه ریـــزی شـــده و امیدواریـــم 

به طـــور مســـتمر برگـــزار شـــود.
به گفتـــه صمدانـــی، ایـــن مســـابقه بـــا 
همـــکاری اداره ورزش و جوانان اســـتان، 
شـــهرداری منطقـــه 5 اصفهـــان و ارشـــد 
نظامـــی آجـــا در اصفهـــان برگـــزار شـــد و 
مـــی رود ســـهم به ســـزایی در  انتظـــار 
وحـــدت اصحـــاب رســـانه و مدیـــران 
تصمیم گیرنـــده ورزش داشـــته باشـــد.
بیلیـــارد  و  بولینـــگ  هیئـــت  رئیـــس 
اســـتان اصفهـــان در ادامـــه بـــه ضـــرورت 
معرفـــی رشـــته بولینـــگ و بیلیـــارد بـــه 
کیـــد  عمـــوم افـــراد جامعـــه اشـــاره کـــرده و تأ
می کنـــد: در راســـتای دســـتیابی بـــه ایـــن 
هـــدف، هفتـــه گذشـــته میزبـــان اولیـــن 

دوره مســـابقات زوج هـــای جـــوان 
ع خـــود رویـــداد  بودیـــم کـــه در نـــو

بی ســـابقه ای بـــود و بـــا هـــدف ایجـــاد 
ــزار شـــد و در  ــا برگـ ــاط بیـــن خانواده هـ نشـ
تـــلاش هســـتیم بـــرای دیگـــر اقشـــار مـــردم 
نیـــز چنیـــن برنامه هـــای مناســـبتی را 

داشـــته باشـــیم.
بـــا توجـــه بـــه اینکـــه رشـــته بیلیـــارد بـــه 
نســـبت بولینـــگ کمتـــر شـــناخته شـــده 
ـــت  ـــزی هیئ ـــی از برنامه ری ـــت، صمدان اس
بـــرای معرفـــی ایـــن رشـــته بـــه عمـــوم 
مـــردم نیـــز اشـــاره دارد؛ از جملـــه اینکـــه 
هیئـــت آمادگـــی دارد در رشـــته بیلیـــارد 
نیـــز مســـابقات اصحـــاب رســـانه را برگـــزار 

ــد. کنـ
او دربـــاره تأمیـــن هزینه هـــای هیئـــت 
بـــرای اجـــرای برنامه هـــای مختلـــف 
هیئـــت  خوشـــبختانه  می گویـــد:  نیـــز 

بولینـــگ و بیلیـــارد اســـتان وابســـته بـــه 
بودجـــه اداره ورزش نیســـت؛ به ویـــژه 
اینکـــه در طـــول یـــک ســـال گذشـــته و 
وقـــت  مدیریـــت  همراهی نکـــردن 
اداره ورزش و جوانـــان اســـتان، تـــلاش 
کردیـــم بودجـــه هیئـــت از طریـــق تعامـــل 
خصوصـــی  بخـــش  بـــا  هم افزایـــی  و 
نهادهـــای  و  ورزش یـــار  خیریـــن  و 
عمومـــی انجـــام شـــود. گفتنـــی اســـت 
روزهـــای چهارشـــنبه و پنج شـــنبه نیـــز 
مســـابقات مینی گلـــف و دارت جامعـــه 
گلـــف  ورزشی نویســـان نیـــز در زمیـــن 
ملک شـــهر و همچنیـــن مجموعـــه دارت 

تختـــی برگـــزار شـــد./ گـــروه ورزش

الکساندر چیریچ سرمربی تیم ملی واترپلو 
این هفته به ایران آمد و بعد از جلسه با رئیس 
فدراسیون، قرار است از امروز اردوی تیم 
ملی با حضور او آغاز شود. قرارداد چیریچ با 
فدراسیون ایران تا پایان بازی های آسیایی 
۲0۲۲ بود که آن مسابقات لغو شد. حال قرار 
است چیریچ تا پایان زمان قراردادش به تیم 
ملی ایران در مسابقات قهرمانی آسیا کمک 

کند. البته رضوانی رئیس فدراسیون می گوید 
ممکن است با این مربی تا پایان بازی های 
آسیایی ۲0۲۲ که به مهر 140۲ موکول شده 

است، ادامه همکاری داشته باشند.
تاریخ برگزاری مسابقات قهرمانی آسیا هنوز 
مشخص نیست و احتمالا تا پایان تابستان 
این مسابقات به میزبانی تایلند برگزار خواهد 

شد. / ایسنا

ایران و لهستان پنجشنبه شب هفته گذشته 
 ۲0۲۲ VNL برای دومین بار در تورنمنت
به مصاف یکدیگر رفتند؛ اما به نظر می رسد 
که سریال این رقابت جذاب باز هم ادامه 
خواهد داشت و احتمالا ایران در اواخر مرداد 
گردان گربیچ می رود. بر این  به مصاف شا
اساس، اواخر مرداد و پیش از رقابت های 
قهرمانی جهان، دو تیم ایران و لهستان 

گنر به مصاف یکدیگر  این بار در جام وا
گنر  کثرا پای ثابت وا خواهند رفت. ایران ا
در سال های اخیر بوده و حالا یک بار دیگر 
حضور ما در این رقابت ها قطعی شده است.

گفتنی است تیم ملی والیبال ایران از ۲۷ تا ۲9 
مرداد در جام واگنر حضور پیدا خواهد کرد و به 
جز لهستان تیم های آرژانتین و صربستان نیز 

در این رقابت شرکت می کنند./ ورزش سه

از ورزش چه خبر؟ 

دیبالا: یوونتوس مرا نخواست

کرد  ستاره جدید تیم فوتبال رم عنوان 
یوونتوس حاضر به تمدید قرارداد با او نشد. 
او همچنین عنوان کرد زود است درباره 

شانس قهرمانی در لیگ صحبت کرد.
پائولو دیبالا، مهاجم جدید تیم فوتبال رم 
گفت قراردادش با باشگاه پیشین یوونتوس 
تمدید نشد؛ چون او جایی در برنامه های 
این  نداشت.  یوونتوس  باشگاه  آینده 
بازیکن ۲8 ساله که 34 بار برای آرژانتین 
به میدان رفته است، هفته گذشته پس 
از جدایی از یوونتوس، با انتقال آزاد به رم 

پیوست.
دیبالا به خبرنگاران گفت: با یووه مشکل 
کتبر می خواستیم  مالی نداشتیم. ما در ماه ا
قرارداد را تمدید کنیم؛ سپس باشگاه از ما 
خواست که صبر کنیم و در ماه مارس به 
من گفت که بخشی از برنامه های آینده 
تیم نیستم. درواقع باشگاه به همراه مربی 

تصمیم متفاوتی گرفت.

دیبالا پس از پیوستن به یوونتوس از پالرمو 
در سال ۲015، پنج قهرمانی لیگ و چهار 
کوپا ایتالیا را با یوونتوس به دست  جام 
آورد و در ۲93 بازی در تمامی رقابت ها، 
115 گل به ثمر رساند؛ اما دو فصل اخیر او 
به دلیل مصدومیت های متعدد با مشکل 

مواجه شد.
او در ادامه صحبت هایش گفت: در یووه 
تجربه کسب کردم، حالا در تیم جدیدم 
سعی می کنم در رختکن و در زمین بازی 
بهترین کار را انجام دهم تا به تیم برای 
رسیدن به پیروزی کمک کنم و همیشه در 
لحظات سخت مثبت باشم. هنوز خیلی 
زود است که درباره اسکودتو صحبت کنیم. 
در حال حاضر تیم هایی هستند که جلوتر از 
ما هستند، ما باید با خیالی آسوده کار کنیم. 
همه دوست دارند برنده یا قهرمان شوند، 
ما باید بازی به بازی پیش برویم و بعدا 

خواهیم دید که به کجا رسیده ایم.
گوست در اولین بازی خود  آ اس رم در 14 آ
در فصل جدید به دیدار سالرنیتانا 
گذشته  فصل  قهرمان  و  می رود 
لیگ کنفرانس اروپا باید امسال در 

رقابت های لیگ اروپا شرکت کند.
از  پس  آرژانتینی  بازیکن  این 
دلیل  به  یوونتوس  از  جدایی 
پایان قراردادش، به صورت آزاد 
به جمع جالوروسی پیوست. دیبالا 
قراردادی سه ساله با رم امضا کرد 
که بند فسخ آن ۲0 میلیون یورو 

است./ ایسنا

مسعود افشاری
خبرنگار

قرعه کشی رقابت های بیست و دومین 
دوره لیگ برتر فوتبال ایران در شرایطی برگزار 
شد که نظر می رسد در این فصل از رقابت های 
لیگ به خاطر شرایطی که تیم های مدعی در 
فصل نقل و انتقالات پشت سر گذاشته اند، 
شاهد رقابت هایی غیرقابل پیش بینی و 
بسیار جذاب در طول این فصل فوتبال ایران 

باشیم.

تیم هایی مثل سپاهان و استقلال با به 
خدمت گیری دو سرمربی سرشناس خارجی 
آماده حضور در لیگ برتر شدند و از طرف 
کتور که  دیگر پرسپولیس و فولاد در کنار ترا
ظاهرا درحال احیای مجدد است، می توانند 
پنج ضلعی مدعیان لیگ برتر فوتبال ایران 
را تشکیل دهند.بر اساس برنامه اعلام شده 
سازمان لیگ فوتبال ایران از دو هفته دیگر 
زنگ آغاز رقابت های لیگ به صدا در خواهد 
آمد تا قبل از حضور تیم ملی در جام جهانی 

قطر چند هفته از رقابت های لیگ برگزار شود 
و در این میان تیم هایی که بتوانند در همان 
هفته های ابتدایی لیگ امتیازات کافی و 
مناسبی را برای خودشان جمع آوری کنند، 
با خیالی راحت تر و مطمئن راهی تعطیلات 
خواهند شد و همین دلیل امتیازات ابتدای 
برای موفقیت  فصل می تواند تضمینی 

تیم ها در طول فصل باشد.

فینال زودرس
دست قرعه در شرایطی مدعیان فوتبال 
اصفهان و تهران را در همان هفته اول لیگ 
در برابر یکدیگر قرار داده که در سال های 
کمتر شاهد بروز چنین قرعه ای  گذشته 
و  جذابیت  یعنی  این  و  بودیم  لیگ  در 
هیجان از همان هفته های ابتدایی لیگ 
گران فوتبال تزریق خواهد شد و  به تماشا
خیلی زمان لازم نیست تا تماشاگران بتوانند 
جذابیت این فصل فوتبال ایران را احساس 
کنند.سپاهان به عنوان یکی از مدعیان 
اصلی قهرمانی در لیگ بیست و دوم این 
روزها برای برگزاری اردوی آماده سازی در 
گردان مورایس  کشور ترکیه حضور دارد و شا

پرتغالی چند بازی تدارکاتی هم برگزار کردند 
تا آماده حضوری قدرتمندانه در رقابت های 
لیگ شوند. به هر حال بعد از دو فصل 
جام نگرفتن با محرم نویدکیا در این فصل 
هواداران سپاهان امیدوارند تا با تغییرات 
صورت گرفته در کار فنی و خرید بازیکنان 
سرشناس و مطرح پرتغالی تیم طلایی پوش 
دوباره بتواند شانس قهرمانی در رقابت های 

لیگ برتر را پیدا کند.
اینکه یک قرعه چطور می تواند شرایط را 
برای موفقیت یک تیم فراهم کند، موضوع 
و  نیست  واضحی  و  مشخص  آن چنان 
بستگی به نگاه و تفکر سرمربیان لیگ برتری 
دارد؛ ولی به هر حال خیلی ها اعتقاد دارند 
که انجام بازی های تقریبا ساده و نه چندان 
پرفشار در ابتدای فصل می تواند یک تیم 
را از لحاظ بدنی آماده حضور در هفته های 
کند و از طرف دیگر خیلی ها هم  بعدی 
معتقدند که شاید بازی کردن با تیم های 
مدعی آن هم در هفته های ابتدایی و در 
که هنوز سر و شکل مناسبی پیدا  حالی 
برای  را  فرصت  می تواند  نکرده اند، 

امتیاز گرفتن از آن ها فراهم کند.

اول  هفته  نکته  مهم ترین  هرحال  به 
رقابت های لیگ تقابل زودهنگام استقلال 
که  و سپاهان در استادیوم آزادی است 
می تواند مورد توجه رسانه ها قرار بگیرد. هر 
دو تیم با جذب مربیان پرتغالی فینال هفته 
اول لیگ را برگزار خواهند کرد و باید دید که 
اندیشه های موریس در مقابل هم وطن 
را رقم  خودش درنهایت چه نتیجه ای 
خواهد زد.البته سپاهانی ها در بحث قرعه 
به جز هفته اول در هفته های ابتدایی این 
فصل هم آن چنان خوش شانس نبودند 
و تقابل با تیم هایی مثل نساجی بازی با 
گل گهر در شهر سیرجان، میزبانی از فولاد 
خوزستان و در نهایت حضور در شهرآورد 
فوتبال اصفهان پنج هفته سرنوشت ساز 
را در پیش روی طلایی پوشان سپاهان 
گر می خواهد در لیگ  قرار داده و مورایس ا
امسال شانسی برای قهرمانی با تیمش 
داشته باشد، باید از این پنج مسابقه به 
امتیاز دورقمی دست پیدا کنند تا شاید این 
امتیازات به عنوان تضمینی برای موفقیت 
سپاهان در لیگ برتر باشد. فشار بدن سازی 
در هفته های اول لیگ شرایط را برای 

بازیکنان سخت خواهد کرد و به اصطلاح در 
علم بدن سازی می گویند که بدن بازیکنان 
هنوز ول نکرده است و مربیان زیادی مثل 
امیر قلعه نوعی معتقدند که عملکرد یک تیم 
لیگ برتری را باید از هفته ششم به بعد به 
تماشا نشست؛ ولی امتیاز هفته های ابتدایی 
با سه امتیاز هفته های پایانی تفاوتی ندارد. 
در پنج هفته دوم لیگ امسال شرایط تا 
حدودی برای سپاهان بهتر می شود و آن ها 
می توانند در برابر تیم هایی مثل آلومینیوم، 
هوادار و صنعت نفت آبادان به میدان بروند؛ 
ولی مهم ترین نکته این قرعه مربوط به 
رقابت سپاهان در برابر قرمزهای مدعی 
کتور خواهد بود که  لیگ یعنی سپاهان و ترا
باعث می شود بازی های سپاهان در هفته 
گر  هشتم و هفته دهم لیگ بسیار پرتماشا
و جذاب دنبال شود. البته سپاهان در این 
هفته ها خوش شانسی بزرگ دیگر هم دارد 
که معمولا  گرمای استان خوزستان  و در 
تا پایان مهرماه هم ادامه دارد، سپاهان 
مجبور نیست در خانه فولاد به میدان برود و 
شاگردان مورایس در هوای مطبوع اصفهان 
می توانند میزبان رقیب خوزستانی خودشان 

باشند و این نکته شاید کلیدی ترین قسمت 
قرعه سپاهان در 10 هفته ابتدایی لیگ 

برتر باشد.

کورس قهرمانی در هفته های 
آخر

اما سپاهان بعد از انجام 10 مسابقه خودش 
برتر  لیگ  قرعه  پنجگانه  سومین  وارد 
خواهد شد و شاید تقابل هفته های پایان 
ک  آن چنان هم خطرنا که  تیم هایی  با 
نیستند، بتواند شانس سپاهان را برای 
سبقت گرفتن در کورس مدعیان بیشتر کند. 
به هر حال با توجه به شرایطی که در لیگ 
امسال شاهد خواهیم بود، به احتمال زیاد 
سرنوشت قهرمانی تا هفته های پایانی لیگ 
نامشخص خواهد بود و این که سپاهان 
بتواند در چهار هفته پایانی به دیدار ملوان، 
نفت مسجدسلیمان، پیکان و مس کرمان 
برود، یک خوش شانسی بسیار خوب برای 
سپاهان خواهد بود تا بتواند امتیازات کامل 
را در هفته های پایانی لیگ کسب کند؛ البته 
به شرطی که امتیاز بازی با سپاهان برایشان 

حالت مرگ و زندگی نداشته باشد.

نگاهسپاهانبهاولوآخرلیگنگاهسپاهانبهاولوآخرلیگ
در فینال زودرس شاهد نبرد تمام پرتغالی هستیم
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روزهای آخر تیرماه سال ۶۷ بود که صدام حسین طی یک سخنرانی تلویزیونی اعلام کرد: »... بعد از مدتی خواهید دید که 
ک خودشـان نفوذ خواهند کرد و همین طور پیوسـتن مردم ایـران به صفوف  چگونه نیروهای مجاهدین خلق به اعماق خا

آن ها را خواهید دید«.

کتابخانه
کتاب هایی که از »مرصاد« می گویند

بـــرای اجـــرای عملیـــات فـــروغ جاویـــدان، صـــدام قـــول 
مســـاعدت بـــه گـــروه مجاهدیـــن خلـــق )منافقـــان( داده 
بـــود و نیـــروی هوایـــی صـــدام باوجـــود پذیـــرش قطعنامـــه 
598 توســـط طرفیـــن نـــزاع )ایـــران و عـــراق(، ســـران گـــروه 
ک ایـــران  تحـــت امـــر مســـعود رجـــوی را بـــرای حملـــه بـــه خـــا

ترغیـــب کـــرده بـــود. 
 در عملیـــات مرصـــاد رزمنـــدگان ایرانـــی از ســـه محـــور 

چهارزبـــر، جـــاده قلاجـــه و جـــاده اســـلام آباد - پلدختـــر وارد 
عمـــل شـــده و متجـــاوزان در دو مرحلـــه ســـرکوب شـــدند. 
کتاب هـــای متعـــددی  کنـــون  دربـــاره ایـــن عملیـــات تا
بـــه رشـــته تحریـــر درآمده انـــد کـــه در ادامـــه بـــه مناســـبت 
فرارســـیدن ســـالروز اجـــرای عملیـــات مرصـــاد نگاهـــی مختصـــر 

بـــه بعضـــی از ایـــن آثـــار می اندازیـــم.

از پاوه تا مرصاد

ــال  ــر هشـــت سـ ــروی بـ ــامل مـ ــاد« شـ ــا مرصـ ــاوه تـ ــاب »از پـ کتـ
جنـــگ در اســـتان کرمانشـــاه اســـت کـــه توســـط ســـیامک 
ـــور نوشـــته شـــده و از ســـوی انتشـــارات بعثـــت در ســـال  تیمورپ

139۲ منتشـــر شـــد.
 ایـــن کتـــاب 1۲0صفحـــه ای بـــه مســـائل مهـــم جنـــگ در 
اســـتان کرمانشـــاه به عنـــوان یکـــی از کانون هـــای اصلـــی 
دفاع مقـــدس می پـــردازد و بـــا اشـــاره بـــه رشـــادت ها و 
حماســـه های مـــردم شـــجاع آن دیـــار در عملیات هـــای 
مختلـــف -از پـــاوه تـــا مرصـــاد- ضـــرورت توجـــه بیشـــتر بـــه 
بازســـازی خرابی هـــای ناشـــی از جنـــگ و رفـــع محرومیت هـــا 
در ایـــن اســـتان را  گوشـــزد می کنـــد؛ زیـــرا اســـتان کرمانشـــاه 
ـــا عـــراق، متحمـــل  به دلیـــل وســـعت جمعیـــت و هم جـــواری ب

بیشـــترین خســـارات شـــد.
در ایـــن اثـــر، تاریخچـــه و موقعیـــت اســـتان کرمانشـــاه، 
اختلافـــات مـــرزی ایـــران و عثمانـــی در کرمانشـــاه، تاریخچـــه 
اختلافـــات ایـــران و عـــراق در کرمانشـــاه، عملیات هـــای 
انجــام شـــــده در استــــــان کــرمــانشـــــاه در هشـــت ســـــال 
دفاع مقـــدس و ... موردبررســـی و توجـــه قـــرار گرفتـــه اســـت.

مأموریت غیرممکن

کتـــاب »مأموریـــت غیرممکـــن«، روایـــت مرصـــاد نوشـــته جعفـــر 
ــور اســـت. ایـــن کتـــاب در  کبرپـ ــواد ا ــا و محمدجـ ــیرعلی نیـ شـ
160صفحـــه توســـط نشـــر فاتحان در ســـال 1391 منتشـــر شـــد. 
ع جنـــگ  ایـــن کتـــاب از مجموعـــه »کتـــاب روای« بـــا موضـــو

ایـــران و عـــراق )1359 - 136۷( اســـت.
در بخش هایـــی بـــا عنوان هـــای »روزهـــای دور«، »روزهـــای 
جنـــگ«، »ســـرزمین بی غـــروب« و »نبردهـــای برگزیـــده« 
جغرافیایـــی  و  تاریخـــی  نظامـــی،  سیاســـی،  اطلاعـــات 
نبردهـــای ایـــران و عـــراق و خاطـــرات نبردهـــا روایـــت می شـــود. 
کتـــاب حاضـــر، دومیـــن مجموعـــه از کتـــاب راوی اســـت 
کـــه در شـــش جلـــد، جنـــگ در جبهـــه میانـــی، اســـتان های 
کرمانشـــاه و ایـــلام را روایـــت می کنـــد. در ایـــن کتـــاب، عملیـــات 
مرصـــاد بـــه تصویـــر کشـــیده شـــده و نحـــوه عملکـــرد و اهـــداف 

منافقـــان بیـــان می شـــود. 
کتـــاب، بـــا هـــدف ترویـــج فرهنـــگ جبهـــه و شـــهادت و روایـــت 
ســـاده جنـــگ و تاریـــخ ملـــت ایـــران و بـــه تصویرکشـــیدن 
ایثارگری هـــا و حماســـه آفرینی های شـــهیدان و رزمنـــدگان 

اســـلام تهیـــه شـــده اســـت.

قطره ای از دریا

کتـــاب »قطـــره ای از دریـــا«، خاطراتـــی از عملیـــات مرصـــاد 
همان طـــور کـــه از نامـــش مشـــخص اســـت یـــک کتـــاب 
در ژانـــر خاطره نـــگاری اســـت کـــه مربـــوط بـــه خاطراتـــی از 
علی محمـــد زنـــد اســـت. ایـــن کتـــاب توســـط نشـــر صریـــر 
وابســـته بـــه بنیـــاد حفـــظ آثـــار و نشـــر ارزش هـــای دفاع مقـــدس 

در 104 صفحـــه منتشـــر شـــده اســـت. 
نویســـنده کـــه خـــود یکـــی از رزمنـــدگان شـــرکت کننده در 
عملیـــات مرصـــاد اســـت، عـــلاوه بـــر بیـــان خاطراتـــش از نحـــوه 
ح داده و در ایـــن میـــان،  اعـــزام، چگونگـــی عملیـــات را شـــر

برخـــی از شـــهیدان ایـــن عملیـــات را معرفـــی کـــرده اســـت. 
ایـــن اثـــر بـــا هـــدف ترویـــج فرهنـــگ ایثـــار و مقاومـــت و بـــه 
تصویرکشـــیدن قســـمتی از حـــوادث و رخدادهـــای هشت ســـال 

دفـــاع مقـــدس تدویـــن و نگاشـــته شـــده اســـت.

که  روزهای آخر تیرماه سال ۶۷ بود 
صدام حسین طی یک سخنرانی تلویزیونی 
اعلام کرد: »... بعد از مدتی خواهید دید که 
به  مجاهدین خلق  نیروهای  چگونه 
ک خودشان نفوذ خواهند کرد و  اعماق خا
همین طور پیوستن مردم ایران به صفوف 

آن ها را خواهید دید«. 

قبول  از  پس  شش روز  که  شد  همین 
توسط  امنیت  شورای   598 قطعنامه 
ایران، نیروهای عراقی پا روی توافقات 
این قطعنامه گذاشتند و دوباره در جنوب 
و حوالی خرمشهر حملاتی را آغاز کردند تا راه 
نفوذ برای ارتش مجاهدین خلق باز شود و 
حتی توانستند تا آستانه تصرف آن منطقه 
پیش روند. این موضوع باعث شد نیروهای 
دفاعی و حتی مردمی ایران به جبهه های 

جنوبی سرازیر و آنجا مستقر شوند و این 
با  که هم زمان عملیاتی  در حالی است 
نام »فروغ جاویدان« در مرزهای غربی 
کشور توسط سازمان مجاهدین خلق، به 
سرکردگی مسعود رجوی، آغاز شد. او در شب 
آغاز عملیات گفته بود که »چهل وهشت 

ساعته به تهران خواهد رسید«.
عملیات فروغ جاویدان ساعت 15:30 روز 
3 مردادماه سال 6۷ آغاز شد. نیروهای 
نظامی وابسته به سازمان مجاهدین خلق 
که با نام ارتش آزادی بخش نام گذاری شده 
بودند، با حمایت کامل ارتش عراق، فاصله 
مرز قصرشیرین تا منطقه تنگه چهارزبر در 
34 کیلومتری غرب کرمانشاه را با سرعت 
خیلی زیاد طی کردند. شعار آن ها »امروز 
مهران، فردا تهران« بود تا 33 ساعته خود را 

به پایتخت برسانند.
ازسوی دیگر، هجوم هم زمان ارتش عراق 
به جبهه جنوب، به طور طبیعی بخش 
از توان نظامی ایران را به خود  زیادی 
مشغول کرده بود و همین امر باعث شده 

بود تا در مقابل مجاهدین غرب، مقاومت 
کلاسیک و منظمی وجود نداشته باشد و 
دشمن تنها با مقاومت محدودی ازسوی 
ساکنان کرد منطقه روبه رو شود. این عوامل 
دست به دست هم داد تا پیشروی دشمن 
در این جبهه با سرعت بیشتری اتفاق افتد 
و نیروهای مجاهدین بدون مانع جدی 
ک ایران پیش  تا عمق 145کیلومتری خا
روند. آن ها خیلی زود با بیش از هفت هزار 
نفر نیروی ایرانی و عراقی و یک هزار و 300 
دستگاه تانک و خودرو و نفربر وارد اسلام آباد 
سرپل  قصرشیرین،  شهرهای  و  شدند 
ذهاب، کرند غرب و اسلام آباد غرب را اشغال 
و تخریب کرده و به سرعت از طریق جاده به 
سمت کرمانشاه پیشروی کردند. آن ها حتی 
با ارسال پیام از طریق رادیو مجاهدین خلق 
از مردم باختران خواستند زمینه را برای ورود 
ارتش آزادی بخش مهیا سازند و آماده جذب 
در گردان ها و لشکرها برای حرکت به سمت 

تهران باشند.
و  نظامی  مسئولان  شرایطی  چنین  در 

هوشمندانه  تدبیری  با  کشور  سیاسی 
توانستند عملیات غرورآفرین »مرصاد« را 
طراحی و با فرماندهی امیر سرافراز ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، »سپهبد شهید 
علی صیاد شیرازی« و با شرکت یگان های 
ارتش و سپاه پاسداران اجرا کنند. عملیات 
مرصاد، پاتک نیروهای نظامی کشور ایران 
در پاسخ به عملیات فروغ جاویدان است 
که سرانجام در پنجم مردادماه 136۷، با 
رمز »یا علی« و در منطقه اسلام آباد غرب و 
کرند غرب در استان کرمانشاه، با فرماندهی 
سپهبد علی صیادشیرازی آغاز شد. نیروهای 
نظامی ایران ابتدا مسیر ستون های زرهی 
مجاهدین خلق را سد کردند. سپس نیروها 
را پشت سر مجاهدین هلی برن کردند. آنگاه 
بالگردهای هوانیروز ارتش با سلاح های 
مجاهدین  زرهی  ستون  به  ضدتانک 
یورش بردند و هواپیماهای اف-5 پایگاه 
4 شکاری نیروی هوایی پایگاه دزفول به 
فرماندهی حمید نجفی و علیرضا آیینی هم 
ستون زرهی مجاهدین را بمباران کردند. در 
انتها نیروهای زمینی سپاه جمهوری اسلامی 
ایران به باقی مانده نیروهای مجاهدین 

حمله کردند.

روایت شهید صیادشیرازی از 
منافقان در مرصاد

صیادشیرازی در زمان حیاتش در جایی 
ماجرای ورود منافقان و مطلع شدن از حمله 
آن ها را این گونه تعریف می کند: »یک دفعه 
ساعت 8:30 شب از ستاد کل به من زنگ 
زدند و گفتند دشمن از سرپل ذهاب، گردنه 

پاتاق با سرعت به جلو می آید. همین جوری 
سرش را انداخته پایین می آید. من گفتم: 
گر تنها از یک محور می آید،  کدام دشمن؟! ا
گفتنــد:  پــس چــه جور دشمنـی اســت!؟ 
نمی دانیم. گفتند: همین طور آمده الان 
هم به کرند رسیده و کرند را هم گرفته اند. 
چون بعد از پاتاق می شود کرند، بعد از کرند 
می شود اسلام آباد غرب و سپس می آیند به 
کرمانشاه. گفتم: این چه جور دشمنی است؟ 

گفتند: ما هیچی نمی دانیم.«
شهید صیادشیرازی ادامه می دهد: »آخر 
گفتم، فقط به هواپیما بگویید که ساعت 
10:30 شب آماده بشود ما با هواپیما برویم 
به کرمانشاه. طاق بستان محل قرارگاه بود. 
مجبور شدیم پیاده شویم، ماشین گرفتیم، 
رفتیم تا رسیدیم و تا ساعت 1:30 بامداد ما 
دنبال این بودیم که این دشمنی که دارد 
می آید، کیست؟ ساعت 1:30 بامداد یک 
گفت: من اسلام آباد بودم،  پاسدار آمد، 
دیدم منافقان آمدند، ریختند توی شهر! 
تازه فهمیدم منافقان هستند که ریخته اند 

توی شهر.« 
در بدو ورود منافقان، تعدادی از نیروهای 
سپاه و مردم با آنان درگیر شدند؛ سپس 
با استفاده از تعداد زیادی تانک دجله و 
خودرو، نیروهای منافقان به طرف کرمانشاه 
که در منطقه حسن آباد، کردند   عزیمت 

۲0کیلومتری اسلام آباد به دلیل سازمان دهی 
جدید رزمندگان ایرانی و جمع آوری نیرو، 
منافقان زمین گیر شدند. نیروهای خودی 
ارتفاعات  در  آنان  ۲00متری  فاصله  در 
چهارزبر ضمن تشکیل خط پدافندی با  آنان 
درگیر شده و بعدازظهر 4 مرداد با محاصره 
شهر اسلام آباد، به منظور انسداد عقبه و راه 
فرار، سه راه اسلام آباد - کرند را قطع و آن ها را 

محاصره کردند. 
رزمندگان خودی در روز 5 مرداد عملیات 
مرصاد را با رمز »یا علی بن ابی طالب )ع(« 
آغاز کردند و طی چندین ساعت، صدها تن 
کت رساندند و مابقی را  از منافقان را به هلا

به فرار وا داشتند.

صیادِ»مرصاد«
تیرخلاص سپهبد علی صیادشیرازی  که به آرزوهای محال 

منافقان خورد

تازه های نشر

»چشم هایی که نوشتند« خواندنی شد
نگاهی به زندگی یک جانباز قطع نخاع گردنی

کتــاب »چشــم هایی کــه نوشــتند« نوشــته 
علــی هاشــمی را به تازگــی نشــر مرزوبــوم 
منتشــر و راهــی بــازار کــرده اســت. ایــن 
کتاب، روایت جانبــاز حاج کاظم ســلیمیان 
از هشــت ســال جنــگ تحمیلــی اســت. 
ســلیمیان متولــد 1346 در زرین شــهر 
اســت کــه در سیزده ســالگی پــدرش را از 
دســت می دهــد و بــا فــوت پــدر خانــواده 
نســبتا پرجمعیــت آن هــا بــدون هیــچ 
ــتی  ــراوان معیش ــکلات ف ــا مش ــدی ب درآم
روبــه رو می شــوند. او از سیزده ســالگی 
همــراه بــا بــرادران بزرگ تــر مجبــور بــه کار 
می شــود و دوره تحصیــل دبیرســتان را 

به صــورت شــبانه می گذرانــد. 
او علی رغــم مشــکلات فــراوان، در ورزش 
پیشــرفت خوبــی می کنــد و دروازه بــان 
شهرســتان  منتخــب  فوتبــال  تیــم 
می شــود. در ســال 65 بــه ســربازی و جبهــه 
مــی رود و در اســفند 66 در جزیــره بوارین 

بــه علــت اصابــت گلــوگاه، قطــع نخــاع 
گردنــی می شــود.

روایــت زندگــی او روایــت عشــق اســت و 
ــه  ــدار خان ــت دی ــک زوج؛ روای ــی ی دلدادگ
معبــود اســت در کمــال نابــاوری و روایــت 
فرزنــدی اســت کــه زندگــی یــک خانــواده 

را تحت تأثیــر قــرار می دهــد.
خاطــرات حــاج کاظــم ســلیمیان به عنوان 
یــک جانبــاز قطــع نخــاع گردنــی بیانگــر 
 مشکــــلات، دل تنــگی هــــا، امیــدهـــــا و

نومیــــدی ها، ارتبـــاط بــــا خــــدا و تمــــام 
ع  شیرینــی هــــا و تلخـــی هــــای ایــــن نـــــو

زندگــی اســت.
 ایــن کتــاب در 18 بخــش مجزا بــه روایت

ــه  ــلیمیان پرداخت ــم س ــاج کاظ ــی ح زندگ
ــا پایــان  اســت؛ همچنیــن از صفحــه 311 ت
ــه  ــر اســت ک ــه آلبــوم تصاوی ــوط ب آن، مرب
تصاویــری از دوران نوجوانــی و حضــور 
را  مقــدس  دفــاع  جبهه هــای  در  او 

جمــع آوری کــرده اســت.
در بخشــی از ایــن کتــاب می خوانیــم: 
 »بعــد از شش ســال خانه نشــینی در جمــع

خانــواده و در فضایــی صمیمــی وارد 
آسایشــگاه جانبــازان اصفهــان شــده 
بــودم؛ جایــی کــه خاطــره بــدی از آن 
کــه در  در ذهنــم مانــده بــود؛ جایــی 

آن جانبــازان هرکــدام گرفتــار دردهــا و 
بودنــد.  خــود  دشــواری های 

گــردن بــه  کــه از  کســانی مثــل خــودم 
 پاییــن فلــج شــده بودنــد، کســانی مثــل

ــه از کمــر قطــع  دوســتم علیرضــا ملکــی ک

هــر  کــه  جانبازانــی  بودنــد،  نخــاع 
 دوچشــم خــود را ازدســت داده بودنــد،

یــا هــر دو کــه   جانبــازان قطــع عضــو 

پــا یــا هــر دودســت را نداشــتند. آنجــا 
آرزوهایــی تمــام  بایــد  کــه  بــود   جایــی 

ک می ســپردی و بر آن  را که داشــتی به خــا
فاتحه  می خواندی! 

چندجانبــاز  اول  روزهــای  همــان  در 
گردنــی، مشــتاق دیــدن مــن بودنــد و 
تــا مــرا دیدنــد، گفتنــد: »ســلیمیان تــو 
هســتی؟« گفتــم: »بلــه، چطــور مگــه؟!« 
گفتنــد: »از بــس آقــای صبوری ســرکوفت 
خســته  دیگــه  مــا  زده  مــا  بــه  رو  تــو 
 شــدیم! دلمــون می خواســت ببینیــم ایــن

ســلیمیان کیــه کــه شش ســاله مجــروح 
ــی ــادرش زندگ ــا م ــه ب ــو خون ــی ت ــده؛ ول  ش

 می کنــه. رئیــس بنیــاد هــی بــه مــا می گــه:

»چــرا اینجــا موندیــن و نمی ریــن خونــه؟ ما 
می خواســتیم تــو رو ببینیــم؛ می خواســتیم 
ببینیــم تــو چــی کار کــردی کــه تونســتی 

ــه بمونــی؟«  ــو خون شــش ســال ت

وقتــی از وضعیت خانه نشــینی، مشــکلات 
زخم هــا، هفتــه ای یک بــار حمام کــردن 
و دیگــر مســائل و مشــکلات مانــدن در 
خانــه برایشــان گفتــم، تعجــب کردنــد 
مــدت  آن  در  توانســته ام  چطــور  کــه 
طاقــت بیــاورم و بــه آسایشــگاه نــروم! 
آن هــا نمی دانســتند کــه هیــچ اطلاعــی 
ع خدمــات آسایشــگاه جانبــازان  از نــو
نداشــتم و هیــــچ کس، حتــــی مســئولان 
بنیــاد زرین شــهر و رئیــس بنیــاد اصفهــان 
کــه از وضعیــت مــن باخبــر بودنــد، چیــزی 
راجــع بــه امکانــات و خدمــات آسایشــگاه 
جــانبـــــازان بــه مــــن نگفتــــه بــودنـــــد. 

بگذریــم!«
ــد« در ــایی کــه نــوشتنــ ــاب »چشـم هــ  کتــ

3۲5 صفحــه بــا شــمارگان هــزار نســخه 
 و قیمــت 39هــزار تومــان توســط نشــر

مــرزوبــــوم منتـشـــر شــده و در دســترس 
علاقـه منـــدان قــرار گـــرفته اســت.

قهرمان گمنام حماسه مرصاد»دوره درهای بسته« میزبان آزادگان دفاع مقدس

سـیصد و سـی و هفتمیـن برنامـه »شـب خاطـره« بـا روایـت آزادگان دفـاع مقـدس امـروز در تـالار 
سـوره حوزه هنری برگزار می شـود. به گزارش مهـر، برنامه »شـب خاطره« حوزه هنـری که طبق 
سـنت دیرینه خـود پنجشـنبه اول هرماه برگـزار می شـود، پنجشـنبه، 6 مـرداد، میزبـان آزادگان 
دفاع مقدس و خانواده هایشان می شود. سعید اوحدی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت 
میراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی، همچنیـن ابراهیـم خدابنده مدیرعامـل انجمن 
نجـات و از اعضـای جداشـده از فرقـه مجاهدیـن خلـق، میرشمسـی و ناصـر قره باغـی از راویانـی 

هسـتند کـه  در این برنامـه بـه بیـان خاطره هـای خـود می پردازند.

زمانـــی کـــه منافقـــان اقـــدام بـــه تهاجـــم گســـترده بـــه منطقـــه غـــرب کشـــور کردنـــد، عقبـــه 
لشـــکر 3۲ انصارالحســـین )ع( اســـتان همـــدان در منطقـــه چهارزبـــر پـــادگان شـــهید شـــهبازی 
قـــرار داشـــت. رزمنـــدگان ایـــن گـــردان بـــا تعـــداد انـــدک بـــه فرماندهـــی ســـردار شـــهید 
ـــود،  ـــاع مقـــدس از دســـت داده ب ـــای خـــود را در دف ـــرزا ســـلگی، جانبـــازی کـــه هـــر دو پ حاج می
در ارتفاعـــات اســـتقرار پیـــدا  کردنـــد و بـــا تمـــام تـــوان در برابـــر ســـتون نظامـــی بی شـــمار 

ــد. ــتادند و مقاومـــت کردنـ ــان ایسـ ــای منافقـ خودروهـ
ــرزا  ــردار حاج میـ ــرد« کـــه بـــه روایـــت زندگـــی سـ ــز نمی میـ در بخشـــی کـــه از کتـــاب »آب هرگـ
ــاد آمـــده  ــرزا در عملیـــات مرصـ ــاره نقـــش فرماندهـــی حاج میـ  ســـلگی پرداختـــه اســـت، دربـ

ــلا  ــات عمـ ــدان عملیـ ــی میـ ــاه، فرماندهـ ــمت کرمانشـ ــه سـ ــان بـ ــوم منافقـ ــا هجـ ــت: »بـ اسـ
برعهـــده ســـردار میرزامحمـــد ســـلگی افتـــاد. 

او بـــه همـــه یگان هـــای حاضـــر در اردوگاه »شـــهید شـــهبازی« در تنگـــه چارزبـــر آماده بـــاش 
کامـــل داد. نیروهـــای اطلاعـــات و عملیـــات را بـــرای بررســـی بـــه جلـــو فرســـتاد و نیروهایـــی 

ـــرد.  ـــال ک ـــب ارس ـــه عق ـــی ب ـــیج مردم ـــرای بس ب
ســـلگی مصمـــم بـــود باوجـــود کمبـــود نیـــرو و تجهیـــزات، راه منافقـــان را در تنگـــه چارزبـــر ســـد 
کنـــد. او بـــا پاهـــای قطع شـــده بـــه ســـمت تنگـــه حرکـــت کـــرد و بـــر فـــراز یکـــی از ارتفاعـــات بـــرای 

اشـــراف بـــر خـــط دشـــمن مســـتقر شـــد. 
نیروهـــای منافقـــان بـــا تجهیـــزات کامـــل بـــرای مقابلـــه در تنگـــه آمـــاده شـــدند و در طـــرف 
مقابـــل عـــلاوه بـــر گردان هـــای حاضـــر در چارزبـــر نیروهـــای مردمـــی از دو اســـتان همـــدان 

و کرمانشـــاه رســـیدند.

ــا یـــک بالگـــرد ۲14 منطقـــه را بررســـی  ــا ایـــن مقاومـــت، ســـپهبد شـــهید صیادشـــیرازی بـ بـ
 می کنـــد و در اردوگاه شـــهید شـــهبازی بـــا میرزامحمـــد ســـلگی وضعیـــت منطقـــه را ارزیابـــی

می کنند. 
ــاس )ع( و  ــای اباالفضل العبـ ــا گردان هـ ــد تـ ــوب می خواهـ ــکر در جنـ ــده لشـ ــلگی از فرمانـ سـ
ـــیار و  ـــافت بس ـــودن مس ـــر پیم ـــر اث ـــای او ب ـــتد. زانوه ـــر بفرس ـــه چارزب ـــن )ع( را ب قاسم ابن حس
بـــالا و پاییـــن رفتـــن از ارتفاعـــات زخـــم می شـــوند. حســـین همدانـــی بـــا اصـــرار از او می خواهـــد 
تـــا بـــه عقـــب برگـــردد؛ امـــا نمی پذیـــرد و تـــا انتهـــای عملیـــات مرصـــاد در منطقـــه چهارزبـــر 

حضـــور میدانـــی دارد.
ک ریـــز بســـت، آرایـــش نیروهـــا را   او بـــا تدبیـــر و تجربـــه تنگـــه چهارزبـــر را بـــا احـــداث خا
ــا و  ــتیبانی هواپیماهـ ــا پشـ ــان بـ ــا منافقـ ــه بـ ــد و فرماندهـــی مقابلـ ــراف چیـ ــات اطـ در ارتفاعـ

بالگردهـــای ارتـــش را بـــر عهـــده داشـــت.
چهـــارم مردادمـــاه 136۷ گـــردان اباالفضل العبـــاس )ع( نهاونـــد بـــه فرماندهـــی مهـــدی 
ظفـــری از جنـــوب بـــه تنگـــه چهارزبـــر رســـید و کار عملیـــات تعقیـــب را عهـــده دار شـــد. ایـــن 
ـــان عملیـــات  ـــا پای ـــه کرمانشـــاه بفرســـتد. ب ـــردان توانســـت تعـــدادی از منافقـــان را اســـیر و ب گ

مرصـــاد، ســـلگی بـــه نهاونـــد برمی گـــردد.
 مـــردم نهاونـــد بـــرای اســـتقبال از پیکـــر شـــهدا و فاتحـــان مرصـــاد تـــا دروازه شـــهر آمـــده بودنـــد. 
ـــادت های  ـــا و رش ـــرد و از مجاهدت ه ـــخنرانی ک ـــردم س ـــرای م ـــلگی ب ـــد س ـــپس میرزامحم س
مـــردم نهاونـــد کـــه 450 شـــهید از 850 شـــهید خـــود را در گـــردان اباالفضل العبـــاس )ع( 

ـــرد.« ـــر ک ـــد، تقدی ـــرده بودن ـــم ک تقدی

خاطرآباد رویداد

عملیات مرصاد، پاتک 
نیروهای نظامی کشور 

ایران در پاسخ به 
عملیات فروغ جاویدان 

است که سرانجام 
در پنجم مردادماه 

۱۳۶۷، با رمز »یا علی« 
و با فرماندهی سپهبد 
صیادشیرازی آغاز شد
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مدیر گروه پایداری
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امـــروز سرشـــک یکـــی از محله هـــای بـــزرگ نطنـــز اســـت کـــه مردمانـــش هنـــوز ارادت خـــود بـــه اهل بیـــت را حفـــظ 
کرده انـــد. اهالـــی سرشـــک هرســـاله در آخریـــن روزهـــای مـــاه ذی الحجـــه در حســـینیه قاجاری شـــان کـــه در کنـــار 
مســـجد جامـــع ایلخانـــی قـــرار دارد، گـــرد هـــم می آینـــد تـــا مهیـــای عـــزاداری ســـالار شـــهیدان در مـــاه محـــرم شـــوند.

دیدبان
محوطه های گردشگری استان اصفهان 

تعطیل شد

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان از تعطیلی تمامی 
مناطق گردشگری به ویژه در محور غرب و جنوب استان در 

روزهای پایانی هفته و به دلیل بارش های شدید خبر داد.
به گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان، منصور شیشه فروش روز چهارشنبه 
)پنجم مردادماه1401( با اعلام این خبر گفت: با توجه به ورود 
ع  سامانه بارشی به استان و بارش های تابستانه، احتمال وقو
سیل و آب گرفتگی در معابر وجود دارد؛ لذا به منظور افزایش ایمنی 
لازم، برنامه ریزی هایی در ستاد مدیریت بحران استان انجام  
شده است و نیروهای امدادی در آماده باش کامل هستند.او ادامه 
داد: مناطق گردشگری استان در برخی از نقاط در گذر رودخانه ها 
قرار دارند و وقوع سیل منجر به خسارت خواهد شد؛ لذا این اماکن 
کز و  در روزهای پایانی هفته تعطیل و گردشگران از سفر به این مرا
توقف در حاشیه رودخانه ها و کانال های آب باید خودداری کنند.

شیشه فروش افزود: بیش از ۲50 گروه امدادی در سراسر استان 
به ویژه در مرکز شهرستان های غرب، جنوب و جنوب غربی برای 
امدادرسانی مستقر هستند و ستاد سیل در شهرداری اصفهان 
و دیگر شهرها تشکیل شده و تمام تمهیدهای لازم پیش بینی  
شده است.همچنین مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان اصفهان از پایش و بررسی تمام بناهای 
تاریخی استان به منظور آمادگی در مقابل بارش های تابستانه 
به ویژه بارش های شدید روزهای آخر هفته جاری خبر داد.

علیرضا ایزدی با اعلام این مطلب گفت: با توجه به  پیش بینی 
هواشناسی و احتمال وقوع باران های سیل آسا در مناطق مختلف 
کز گردشگری  استان پهناور اصفهان، علاوه بر تعطیلی تمام مرا
در سطح استان، بناهای تاریخی نیز پایش و بررسی شدند. این 
پایش ها شامل بررسی کامل پشت بام ها، ناودان ها و همچنین 
ع بارندگی های  مرمت های اضطراری بوده که در صورت وقو
شدید، کمترین آسیب ممکن را این بناهای تاریخی متحمل 
کز  شوند. بنا به دستور مدیریت بحران استان اصفهان، تمام مرا
گردشگری و ساحلی به ویژه در غرب، جنوب و جنوب غرب استان 
تعطیل است. از گردشگران تقاضا می شود در این ایام از تردد در 
این اماکن، به ویژه حاشیه زاینده رود و رودخانه های سطح استان 

خودداری کنند.

برگزاری آیین پاسداشت ثبت پیر چناران 
روستای همام

رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان 
لنجان از برگزاری آیین پاسداشت ثبت پیر چناران روستای همام 
و همچنین رونمایی از لوح ثبت این درختان خبر داد.به  گزارش 
میراث آریا، احمد فتحی با اعلام این خبر گفت: روستای همام 
یکی از روستاهای ارزشمند و تاریخی شهرستان لنجان است که با 
توجه به قدمت پیر چناران، می توان گفت که این روستا از قدمت 
زیادی برخوردار است. روستای همام با توجه به آب وهوای لطیف 
و ساحلی بودن آن می تواند با توسعه زیرساخت های گردشگری 
مقصد مناسبی برای گردشگران باشد. آیین پاسداشت ثبت پیر 
چناران این روستای کهن، با حضور جمعی از مسئولان استان و 
شهرستان برگزار شد. در این مراسم ضمن رونمایی از لوح ثبت پیر 
چناران روستای همام، از فعالان و دوستداران میراث فرهنگی 
شهرستان که برای ثبت این آثار تلاش کرده بودند، با اهدای 

لوح یادبود تقدیر شد.
فتحی تصریح کرد: این درختان چنار کهن سال که محیط هرکدام 
به حدود هشت متر می رسد، در جنوب شرقی روستای همام و در 
مجاورت زمین های کشاورزی و باغات روستا قرار دارد و طبق نظر 
کارشناسان حدود 400 تا 600 سال سن این درختان کهن سال 
برآورد می شود که با ارتفاعی در حدود 35 متر از سطح زمین، چشم 

هر بیننده ای را متحیر می کند.

فاضل نظری سرپرست موسسه فرهنگی 
موزه های بنیاد شد

دکتر فاضل نظری طی آیینی به عنوان سرپرست جدید موسسه 
فرهنگی موزه های بنیاد مستضعفان معرفی شد. به گزارش 
کز  ایرنا، محمد پیرعلی، سرپرست هلدینگ سیاحتی و مرا
تفریحی پارسیان گفت: مسیری که بنیاد مستضعفان با حضور 
دکتر حشمت الله قنبری همدانی در عرصه موزه ها برداشته، 
مسیری نو و سنت شکنانه است که باعث تحولات چشمگیری 
در حوزه موزه داری کشور شده است. امروز موزه های بنیاد الگوی 
مناسبی برای موزه های سایر سازمان ها هستند که این امر جز 
با زحمات دکتر قنبری ممکن نبود و با پیگیری و جدیت این 
مسیر هموار می شود و ادامه می یابد. در ادامه، سرپرست جدید 
موسسه با تأیید نقش فرهنگ در جامعه به  ضرورت همدلی در 
گر سازمانی همدلی داشته باشد، قطعا  سازمان اشاره کرد که ا
به اهداف تعیین شده دست خواهد یافت. فاضل نظری ضمن 
ح کردن الگوی سه سطحی ادگار شاین که مقوله فرهنگ  مطر
را در مصنوعات نمادین، ارزش های رفتاری و باورهای بنیادین 
می دانست، افزود: کار اساسی در عرصه فرهنگ این است که 
در کنار نمادها به ارزش ها و اعتقادات به همان اندازه اهمیت 
دهیم و پایه کار را بر اساس ساخت آن ها بگذاریم تا درنتیجه 
آن نمادها شکل بگیرند. مؤسسه فرهنگی موزه های بنیاد در 
سال 13۷4 با هدف گردآوری و نگهداری آثار موزه ای موجود 
در بنیاد آغاز به کار کرد. اهم فعالیت های این موسسه فرهنگی 
عبارت است از: نمایش و پژوهش، سامان دهی، مرمت، تهیه 
شناسنامه علمی برای آثار موزه ای، تفکیک و تجهیز آثار موزه ای 
ک، خودروهای  شامل ظروف، تندیس، لوستر، فرش، پوشا
غ ها، زیورآلات، سکه و  تاریخی، سفالینه، جنگ افزار و مفر
اسکناس، تابلوهای نقاشی نفیس ایرانی و خارجی، نقشه های 
جغرافیایی قدیمی به ویژه خلیج فارس و مرقعات نفیس، در و 
 پنجره های مشبک کاری و معرق کاری شده و تابلوکاشی های

 نفیس.

 سرّعاشورایی
سرشک

دومینویاشتباههای
رسانهایوزیرمیراث

رونمایی از جام زرین سه هزارساله در جانونی 63هزارتومانی!روایتی از  میراث ناملموس محرمی نطنز 

مجتبی کریم زاده
خبرنگار و فعال میراث فرهنگی نطنز

سرشـــک نـــام منطقـــه ای تاریخـــی از 
باغشـــهر تاریخـــی نطنـــز اســـت کـــه در 
ایـــن نوشـــتار قصـــد داریـــم بـــه معرفـــی 
آیین هـــای آن بپردازیـــم. یکـــی از هـــزاران 
ولایتعهـــدی  زمـــان  در  کـــه  ســـاداتی 
امام هشـــتم)ع( بـــه ایـــران آمدنـــد، ســـید 

محمـــد نـــام داشـــت. 
ـــوه امام ســـجاد)ع( اســـت.  ســـید محمـــد ن
پس ازآنکـــه افـــرادی از طـــرف مأمـــون 
بـــرای نابـــودی فرزنـــدان و فرزنـــدزادگان 
می آینـــد،  نطنـــز  بـــه  معصومیـــن)ع( 
ســـید محمـــد بـــه روســـتایی در شـــرق 
نطنـــز مـــی رود و مـــردم او را در شبســـتان 
جـــای  جامـــع  مســـجد  در  کوچکـــی 

 . هنـــد می د
جاسوســـان  به وســـیله  او  مخفیـــگاه 
لـــو مـــی رود و فـــردی بـــه نـــام قیـــس، 
شـــبانه ســـید محمـــد را بـــه شـــهادت 
می رســـاند. صبحـــگاه وقتـــی یکـــی از 
اهالـــی بـــرای پذیرایـــی از ایشـــان وارد 
شبســـتان مســـجد می شـــود، بـــا پیکـــر 
بی جانـــش روبـــه رو می شـــود. مـــردم 
بـــه جســـت وجوی قاتـــل برمی خیزنـــد. 
کـــه از گردنـــه  در همیـــن حـــال قیـــس 
ــورد غضـــب  ــود، مـ ــرده بـ ــور کـ ــازن عبـ ابیـ
یکـــی از زیردســـتانش واقـــع می شـــود و 

کـــت می رســـد. بـــه هلا
محمـــد،  ســـید  شـــهادت  از  پـــس 
مـــردم روســـتا عـــزاداری باشـــکوهی را 
بـــه مـــدت یـــک مـــاه برگـــزار می کننـــد؛ 
چهـــل  می شـــود  گفتـــه  به نحوی کـــه 
عـــزای  در  شـــبانه روز  چهـــل  دختـــر 
شـــهادت ســـید محمـــد گریســـتند. آوازه 
عـــزاداری اهالـــی روســـتا بـــه انـــدازه ای 
بـــود کـــه نـــام روســـتا را »سرشک افشـــان« 
بـــه معنـــای اشـــک ریزان تغییـــر دادنـــد 
 و به مرورزمـــان بـــه »سرشـــک« تغییـــر

 یافت.

آیین برافراشتن خیمه
امـــروز سرشـــک یکـــی از محله هـــای بـــزرگ 
نطنـــز اســـت کـــه مردمانـــش هنـــوز ارادت 
خـــود بـــه اهل بیـــت را حفـــظ کرده انـــد. 
اهالـــی سرشـــک هرســـاله در آخریـــن 
روزهـــای مـــاه ذی الحجـــه در حســـینیه 
قاجاری شـــان کـــه در کنـــار مســـجد جامـــع 
ـــا  ـــد ت ـــم می آین ـــرد ه ـــرار دارد، گ ـــی ق ایلخان
مهیـــای عـــزاداری ســـالار شـــهیدان در مـــاه 
محـــرم شـــوند. ســـالیان زیـــادی می گـــذرد؛ 
امـــا هنـــوز سرشـــکی ها چـــادر )خیمـــه( 
حســـینیه را بـــه همـــان شـــیوه قدیمـــی و 

ســـنتی برپـــا می کننـــد.
 وجـــود دو درخـــت چنـــار کهن ســـال در 
میانـــه حســـینیه کار برافراشـــتن چـــادر 
را مشـــکل می کنـــد. پیـــر و جـــوان و مـــرد 
ــع  ـــم جمـ ــرد ه ــینیه گـ ــه در حسـ و زن همـ
می شـــوند.قطعات شـــش گانه چـــادر را 
ــر  ــه تیـ ــد. سـ ــل می کننـ ــر متصـ ــه یکدیگـ بـ
چوبـــی بلنـــد را کـــه عمـــود خیمـــه حســـینیه 
ــادر را  ــه چـ ــد و میانـ ــاده می کننـ اســـت، آمـ

بـــه آن می بندنـــد. بانـــگ »یـــا حســـین« 
ـــراز  ـــر ف ـــد می شـــود. تعـــدادی از مـــردم ب بلن
بـــام حســـینیه طناب هـــا را می کشـــند 
و عـــده ای از پاییـــن تیرهـــای چوبـــی 
ســـنگین را جابه جـــا می کننـــد و مدتـــی 
بعـــد، خیمـــه عـــزاداری حســـینیه برپـــا 

 . د می شـــو
ــادر  ــتن چـ ــن برافراشـ ــر آییـ ــال حاضـ در حـ
تکایـــای نطنـــز تنهـــا در دو تکیـــه سرشـــک 
و ارشـــاد علیـــا به صـــورت کامـــلا ســـنتی 

برگـــزار می شـــود.

بانگ تعزیه
در حســـینیه سرشـــک نیـــز هماننـــد ســـه 
حســـینیه تاریخـــی دیگـــر شـــهر نطنـــز 
مراســـم  محـــرم  مـــاه  اول  دهـــه  در 

می شـــود.  برگـــزار  تعزیه خوانـــی 
می داننـــد؛  تعـزیــــه  مــهـــــد  را  نــطنـــــز 
مکان هـــای  تــعـــــدد  بــه خاطـــــر  نـــه 
برگـــزاری اش، بلکـــه بـــه دلیـــل قدمـــت و 
کیفیـــت تعزیـــه آن. از قاجـــار کـــه تعزیـــه 
رونـــق گرفـــت، تعزیه خوانـــی در نطنـــز 

برگـــزار شـــد. 
تعزیه خوانـــی نطنـــز یکـــی از آیین هایـــی 
اســـت کـــه در فهرســـت میـــراث ناملمـــوس 
کشـــور بـــه ثبـــت رســـیده اســـت. فـــرق 
ســـایر  تعزیـــه  بـــا  سرشـــک  تعزیـــه 
تکایـــای نطنـــز در آن اســـت کـــه اغلـــب 
از افـــراد آموختـــه بومـــی محـــل بـــرای 

می شـــود. اســـتفاده  تعزیه خوانـــی 
 عبـــور آب قنـــات تاریخـــی بهاءالدیـــن 
از وســـط حســـینیه و وجـــود دو چنـــار 
را  سرشـــک  تعزیـــه  نیـــز  کهن ســـال 

اســـت. کـــرده  متمایزتـــر 

نخل ماتم
ــورایی سرشـــکی ها،  ــومین آییـــن عاشـ سـ
مــراســـــم نــخــل گــردانـــــی در روز عاشـــورا 
اســـت. نخـــل را در مســـیری طولانـــی بـــه 
ـــه  ـــزاداری ب ـــس از ع ـــد و پ ـــزاده می برن امام

حســـینیه برمی گرداننـــد. از ویژگی هـــای 
بـــه  نخل گردانـــی سرشـــک می تـــوان 
مســـیر معیـــن، نقـــاط توقـــف ثابـــت و 
اذکاری اشـــاره کـــرد کـــه از قدیم الایـــام 
ــرده  ــری نکـ ــن تغییـ ــون کوچک تریـ کنـ تا
و بـــه هیـــچ حـــذف و اضافـــه ای دچـــار 

نشـــده اســـت. 
هـــر پایـــه از نخـــل هـــم بـــه یـــک طایفـــه 
اختصـــاص دارد. صبـــح روز عاشـــورا پـــس 
از ورود هیئـــت عـــزاداران محلـــه بـــالا 
بـــه حســـینیه، نخـــل بـــا حضـــور خیـــل 
عظیـــم مـــردم بـــه حرکـــت درمی آیـــد و 
پـــس از گـــذر از یـــک مســـیر پرپیچ وخـــم 
و طولانـــی بـــه امامـــزاده می رســـد. پـــس 
از اتمـــام عـــزاداری و توزیـــع نـــذورات، 
شـــانه های  روی  نخـــل  دیگـــر  بـــار 
عـــزاداران بـــه حرکـــت درمی آیـــد. اندکـــی 
بعـــد بـــه خرمنـــگاه می رســـند؛ جایـــی 
کـــه نخـــل را حسین حســـین گویان در 
ســـه نقطـــه می چرخاننـــد. پـــس ازآن در 
میدانگاهـــی قبـــل از ورودی حســـینیه، 
ــاد  ــه نمـ ــر نخـــل سرشـــک کـ ــار دیگـ یک بـ
تابـــوت سیدالشهداســـت بـــر شـــانه های 

عـــزاداران می چرخـــد.
 ســـاعتی مانـــده بـــه اذان ظهـــر، نخـــل 
وارد حســـینیه می شـــود. یـــک نخـــل 
اســـت و دریایـــی از جمعیـــت کـــه ماتـــم زده 
امام حســـین)ع( هســـتند. نخـــل را در 
چهارگوشـــه حســـینیه می چرخاننـــد و در 

آخـــر بـــه صفـــه اش برمی گرداننـــد.

نذر آب
سرشـــکی ها در روز عاشـــورا در اصطـــلاح 
کشـــاورزی آب را میـــان کـــرده و آب قنـــات 
بهاءالدیـــن را نـــذر درختـــان آســـتان 

امامـــزاده محمـــد)ع( می کننـــد. 
فرقـــی نـــدارد تابســـتان گـــرم اســـت یـــا 
زمســـتان، خـــود را مالـــک آب روز عاشـــورا 
کـــرده تـــا  نمی داننـــد و نـــذر امامـــزاده 
در  را  محمـــد  ســـید  جـــد  تشـــنه کامی 
عزایـــش فرامـــوش نکننـــد. به راســـتی که 
ســـرّ سرشـــک و نامـــش همیـــن اســـت. 
هرچقـــدر عاشـــق امامـــزاده ســـید محمـــد 
دلـــداده  دوصدچنـــــدان  بـوده انـــــد، 
امــام حسیـــــن)ع( هــســتــنـــــد.  گویـــی 
ـــرای  ـــی سرشـــک ب جنـــس اشـــکی کـــه اهال
شـــهادت اهل بیـــت)ع( و امامـــزادگان 
مدفـــون در نطنـــز می ریزنـــد، ناب تـــر از 

تصـــور ماســـت.

میراث ناملموس
عاشـــورایی  آییـــن  ســـه  سرشـــک  در 
می شـــود.  برگـــزار  تمـــام  شـــکوه  بـــا 
تعزیه خوانـــی نطنـــز ســـال ها پیـــش بـــه 
ثبـــت ملـــی رســـیده اســـت و در ســـال های 
اخیـــر پرونـــده دو آییـــن »برافراشـــتن 
چـــادر تکایـــا« و »نخل گردانـــی سرشـــک« 
توســـط دوســـتداران میـــراث فرهنگـــی 
تدویـــن و بـــه تأییـــد شـــورای ثبـــت اســـتان 

اصفهـــان رســـیده اســـت. 
در آینـــده نزدیـــک در نشســـت شـــورای 
ثبـــت تهـــران، ایـــن دو آییـــن در فهرســـت 
ملـــی میـــراث ناملمـــوس کشـــور بـــه ثبـــت 

خواهـــد رســـید.

نفیسه حاجاتی
مدیر گروه میراث و گردشگری

میـــراث  وزیـــر  رســـانه ای ترین  چـــرا 
این همـــه طـــی مـــدت کوتـــاه فعالیتـــش، 
اشـــتباه رســـانه ای داشـــته اســـت؟ آن هـــم 
کـــه منبـــع انتشارشـــان  اشـــتباه هایی 
تیـــم رســـانه  ای وزارتخانـــه بـــوده  اســـت. 
همیـــن چنـــد هفتـــه اخیـــر، صحبت هـــای 
عـــزت الله ضرغامـــی دربـــاره هرکـــول و 
بـــا  گردشـــگری  راهنمایـــان  نابلـــدی 
کنش هـــای منفـــی زیـــادی روبـــه رو  وا
اقـــدام،  جدیدتریـــن  در  حـــالا  و  شـــد 
عکس هایـــی منتشـــر شـــده اســـت کـــه 
در آن هـــا وزیـــر میـــراث از جـــام زریـــن 
جانونـــی  در  ایـــران  سه هزارســـاله 
63هزارتومانـــی آبـــی رونمایـــی می کنـــد! 
گاهـــی و دانـــش میراثـــی  آیـــا تلفیـــق عـــدم آ
رســـانه ای  علقه هـــای  بـــا  ضرغامـــی 
وزیـــر  آشـــیل  پاشـــنه  تیمـــش،  و  او 
گردشـــگری و صنایع دســـتی  میـــراث، 
شـــده اســـت؟! یـــا تیـــم رســـانه ای وزیـــر 
ـــدف  ـــه ه ـــی را ب ـــن ویدئوهای ـــد چنی به عم
وایرال شـــدن و بـــدون توجـــه بـــه بـــروز 
عمومـــی  بی اعتمـــادی  و  نارضایتـــی 

می کننـــد؟ منتشـــر 

اشتباهِ رسانه ای جام و جانونی!
»فـــرض کنیـــد در پاتختـــی دختـــر یکـــی از 
همیـــن حضـــرات یـــک گردنبنـــد طـــلا بـــه 
عـــروس هدیـــه داده شـــود. آیـــا گردنبنـــد را 
درون یـــک ظـــرف پلاســـتیکی نگهـــداری 
می کننـــد؟ آیـــا جلـــوی مهمان هـــا آن را 
از ظـــرف پلاســـتیکی بیـــرون می آورنـــد و 
نشـــان می دهنـــد؟ غیـــر از ایـــن اســـت کـــه 
حتـــی همین هـــا هـــم در حـــد سلیقه شـــان 
ــد  ــاب می کننـ ــول انتخـ ــه معقـ ــک جعبـ یـ
طـــلا  تکـــه  آن  اهمیـــت  و  ارزش  کـــه 
ــت  ــن روایـ ــد؟« ایـ ــم بیایـ ــه چشـ ــتر بـ بیشـ
کـــه در صفحـــه  صـــدرا محقـــق اســـت 
 )@sadramohaqeq( گرامش اینســـتا
در نقـــد عملکـــرد وزیـــر میـــراث بـــرای 
ارزشـــمندترین  از  یکـــی  از  رونمایـــی 
جام هـــای طلایـــی تاریـــخ ایـــران، منتشـــر 
کـــرده. در ایـــن پســـت، عکســـی از یـــک 
فروشـــگاه اینترنتـــی هـــم می بینیـــد کـــه 
همیـــن جانونـــی را بـــا عنـــوان »ظـــرف نـــان 
ممتـــاز پلاســـتیک مـــدل 530 ظرفیـــت 
1۷لیتـــری، قیمـــت: 63هـــزار تومـــان« بـــه 
فـــروش می رســـاند. محقـــق در توضیـــح 
ـــن  ـــینه ای ـــت: پیش ـــته اس ـــت نوش ـــن پس ای
جـــام طلایـــی معـــروف بـــه »جـــام زریـــن 
مشکین شـــهر« کـــه اوایـــل دهـــه 90 بـــا 
ــای  ــدادی از قاچاقچی هـ ــتگیری تعـ دسـ
آثـــار تاریخـــی کشـــف شـــد، به هـــزاره 
اول قبـــل از میـــلاد می رســـد. می بینیـــد! 
جـــام زریـــن بازمانـــده از ســـه هزار ســـال 
پیـــش تاریـــخ کشـــورمان را داخـــل یـــک 
»جانونـــی« پلاســـتیکی 63هزارتومانـــی 
گذاشـــته اند و دورش مقـــداری پنبـــه 
ــد  ــی بگویـ ــت یکـ ــن اسـ ــد. ممکـ ریخته انـ
حـــالا مگـــر ایـــن »جانونـــی« چـــه ایـــرادی 
ـــی  ـــام طلای ـــه ج ـــت ک ـــن اس ـــم ای دارد و مه

آســـیب نبینـــد. اینکـــه ایـــن اثـــر آســـیب 
نبینـــد کـــه از بدیهیـــات ابتدایـــی حفاظـــت 
اســـت. مســـئله اصلـــی، ســـطح ســـلیقه 
و میـــزان اهمیتـــی اســـت کـــه متولیـــان 
مملکـــت بـــرای ارزشـــمندترین میـــراث 
ج  خـــر ایـــران  فرهنگـــی  و  تاریخـــی 
یـــک  اختصـــاص  مســـئله،  می کننـــد؛ 
ـــرای یـــک  »جانونـــی« زشـــت پلاســـتیکی ب
جـــام طلایـــی سه هزارســـاله اســـت. حـــالا 
بـــه نظرتـــان چـــرا کســـانی کـــه متولـــی 
از  امـــور هســـتند، حتـــی همیـــن حـــد 
فهـــم و ســـلیقه )در حـــد هدیـــه پاتختـــی 
دخترشـــان( را بـــرای میـــراث تاریخـــی این 
گـــر  کشـــور ندارنـــد؟ بـــدون ذره ای شـــک ا
قـــرار باشـــد یکـــی را تصادفـــی از خیابـــان 
انتخـــاب کنیـــم و بیاوریـــم و از او دربـــاره 
جعبـــه محـــل نگهـــداری یـــک شـــیء 
تاریخـــی مهـــم مشـــورت بخواهیـــم، قطعا 
ـــت کم  ـــا دس ـــد، ی ـــل می کن ـــن عم ـــر از ای بهت
را  کار »جانونـــی«  ایـــن  بـــرای  حتمـــا 
از  ســـطح  ایـــن  نمی دهـــد.  پیشـــنهاد 
کـــه مســـئله  ســـلیقه نشـــان می دهـــد 
حتـــی نفهمیـــدن ارزش میـــراث تاریخـــی 
ایـــن ســـرزمین نیســـت؛ چـــون بالاخـــره 
غ از اهمیـــت تاریخـــی اش  ـــار ایـــن جـــام، ف
از جنـــس طلاســـت و یکـــی، هرچقـــدر 
هـــم نـــادان باشـــد، می دانـــد کـــه طـــلا بـــه 
لحـــاظ ریالـــی و دلاری ارزشـــمند اســـت. 
کـــه نبایـــد از چنیـــن شـــیء  می فهمـــد 
ارزشـــمندی بـــا »جانونـــی« پلاســـتیکی 
کســـی بگویـــد  کـــرد. شـــاید  رونمایـــی 
ممکـــن اســـت بـــه خاطـــر مســـائل حفاظتی 
ایـــن جـــام زریـــن را درون »جانونـــی« 
کنیـــم  فـــرض  می کننـــد.  نگهـــداری 
این طـــور باشـــد؛ ولـــی وقتـــی بـــا همـــان 
»جانونـــی« پلاســـتیکی 63هزارتومانـــی 
از آن به صـــورت رســـمی و بـــا حضـــور 
ــم  ــرده و عکســـش را هـ ــی کـ ــر رونمایـ وزیـ
منتشـــر می کننـــد، می شـــود فهمیـــد کـــه 
قضیـــه ایـــن نیســـت. قضیـــه حتـــی فراتـــر 

ــراث  ــخ و میـ ــوص تاریـ ــی در خصـ از نفهمـ
فرهنگـــی ایـــن ســـرزمین اســـت.

اشتباه رسانه ای هرکول و 
راهنمایان!

بیـا باباجـون!  پایـگاه؟  کـو رئیـس  »آقـا 
اسـمتون چیـه؟ آقـای اجرایـی چـرا اوضـاع 
اینجا ایـن جوریـه؟... اومده اینجا، لشـکر 
اسـکندر، دیـده کرمانشـاه همـه پهلوانـن، 
کـم نیـاره یـه مجسـمه  اینـم بـرا اینکـه 
"هرکـول" زده گفتـه آقـا مـا هـم هسـتیم؛ 
اینـو راهنماهـای مـا بایـد بگـن کـه عمـرا 
ایـن چیـزا رو بلـد نیسـتن بگـن.« ویدئـوی 
ایـن صحبت هـای عـزت الله ضرغامـی در 
بیسـتون بیـش از ۷۲هـزار بـار در صفحـه او 
)zarghami.video@( دیده شـده اسـت.

مطالعـات  پژوهشـگر  شـادکام،  مهـدی 
بـا  فرهنگـی،  میـراث  و  ایران شناسـی 
انتشـار ایـن ویدئـو نوشـت: »بلـه راهنماهـا 
بلـد نیسـتند؛ چـون ایـن مجسـمه بـرای 
دوره سلوکی اشـکانی اسـت و حـدودا 150 
سـال بعـد از حملـه اسـکندر سـاخته شـده 
اسـت.« ماجـرا این اسـت که زمان سـاخت 
مجسـمه آن طورکـه در کتیبـه آن ذکرشـده 
153 قبـل از میـلاد اسـت. ایـن تاریـخ بـا 
اشـکانی  اول  اواسـط سـلطنت مهـرداد 
)اشـک نهـم 136-1۷4 ق. م( منطبـق 
است. نام سازنده این مجسمه »امن کل« 
و احتمالا از فرماندهان محلی است. زمان 
سـاخت ایـن مجسـمه بـا فتـح مـاد توسـط 
اشـکانیان هم زمـان اسـت؛ امـا ادبیـات 
گفت وگـوی وزیـر همـه را متعجـب کـرد؛ 
کـه در چنـد ثانیه جمـع اطلاعـات غلط  چرا
وزیـر و صادرکـردن حکـم کلـی غلـط بـرای 
یکـی از مهم تریـن گروه هـای فعـال حـوزه 
گردشـگری، یعنـی راهنمایـان توسـط وزیر 

را بـه نمایـش گذاشـت.

اشتباه رسانه ای دردست گرفتن 
سفال 4500ساله

ابتـدای امسـال هـم ویدئویـی از حضـور 
عـزت الله ضرغامـی در مـوزه ملـی منتشـر 
زیـادی به همـراه  انتقادهـای  کـه  شـد 
داشـت. در ایـن ویدئـو وزیـر میـراث را بـه 
می دیدیـم؛  ملـی  مـوزه  رئیـس  همـراه 
درحالی کـه ضرغامـی سـفال 4500سـاله 
شهر سـوخته را با یک دسـت گرفته بود و 
اشـیای مختلفی را در مخـزن موزه بدون 
نگرانـی در دسـت می گرفـت و این سـو و 
آن سـو می کـرد و دربـاره ارزش تاریخـی 
آن هـا صحبـت می کـرد. البتـه جبرئیـل 
نوکنـده، رئیـس مـوزه ملـی ایـران، در 
گفت وگـو بـا رسـانه ها، مخـزن مـوزه ملـی 
ایـران را یکـی از امن تریـن مخزن هـای 
موزه ای جهان که دارای استانداردهای 
موزه ای است، معرفی کرد. طبق خبری 
کـه در ایلنـا منتشـر شـده اسـت، در مـوزه 
ملی ایران 3۲00 قطعه تاریخی ارزشمند 
در معـرض دیـد علاقه منـدان قـرار دارد؛ 
درحالی کـه 350هـزار قطعـه ثبت شـده 
دیگـر بـه دلیـل کمبـود جـا در »مخـزن« 
ع  مجمـو البتـه  و  می شـود  نگهـداری 
اشـیای فرهنگـی تاریخـی بـه بیـش از 

سـه میلیون قطعـه می رسـد!

در حال حاضر 
آیین برافراشتن

 چادر تکایای نطنز
 تنها در دو تکیه

 سرشک و ارشاد علیا 
به صورت 

کاملا سنتی 
برگزار می شود

جام زرین بازمانده از 
سه هزار سال پیش 

تاریخ کشورمان 
را داخل یک 

»جانونی« پلاستیکی 
۶۳هزارتومانی 

گذاشته اند و دورش 
مقداری پنبه ریخته اند
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  جعبه صدا 

»به روایت فرات« از شب اول محرم 
پخش می شود

ویژه برنامه »به روایت فرات« عنوان یکی از ویژه برنامه های 
شبکه رادیویی صباست که به مناسبت ماه محرم راهی آنتن 
می شود. این برنامه در قالب مستند روایی به روایت واقعه کربلا 
از زاویه دید رود فرات می پردازد. انسیه شمس الهی، تهیه کننده و 
نویسنده  این ویژه برنامه، در رابطه با جزئیات ساخت  آن در ایام 
ماه محرم گفت: »به روایت فرات« در قالب یک مستند روایی 
بر اساس آنچه در نبردهای تن به تن در واقعه عاشورا گذشته، 
طراحی و تولیدشده است. بخش عمده این برنامه به رجزخوانی 
لشکر امام حسین )ع( اختصاص دارد. در هر برنامه یکی از یاران 
امام حسین )ع( در واقعه عاشورا معرفی و داستان عاشقی و 
پیوستن او به لشکر امام )ع( برای مخاطبان روایت می شود 
و در ادامه رود فرات به روایت نبرد او با دشمن و رجزهایی که 
برای دشمن خوانده می پردازد. او ادامه داد: در این برنامه مرشد 
محمدرضا معجونی برای مخاطبان نقالی می کند و مردم هم 
برای دشمنان رجز می خوانند؛ به این ترتیب که آتنا محمدپناه، 
گزارشگر این برنامه، به میان مردم می رود و از آن ها می خواهد 
که فرض کنند در لشکر امام حسین )ع( قرار دارند و باید پیش از 
مبارزه رجز بخوانند که این از بخش های جالب و شنیدنی این 
برنامه است. ویژه برنامه »به روایت فرات« از 8 مرداد مصادف با 

اول محرم هر روز ساعت 14 تقدیم مخاطبان می شود./فارس

با امام حسین)ع( حرف بزنید
»ساده و صمیمی« عنوان یکی از ویژه برنامه های شبکه رادیویی 
صباست که به مناسبت ماه محرم با هدف پخش دلگویه های 
مردمی درباره امام حسین )ع( و واقعه کربلا، از روز اول محرم 
کبری، تهیه کننده این برنامه،  همراه مخاطبان می شود. امیر ا
گفت: رادیو صبا در برنامه »ساده و صمیمی« فرصتی برای 
مخاطبان فراهم کرده تا در این ایام ساده و صمیمی با امام خود 
صحبت کنند و دلگویه های خود را به گوش دیگر مخاطبان 
برسانند. او افزود: شنوندگان می توانند فایل صوتی خود را 
 hodhodsaba.irib.ir به سامانه هدهد رادیوصبا به آدرس
کنند؛ همچنین در هر زمان از شبانه روز می توانند با  ارسال 
گویای شبکه به شماره ۲۷861055 تماس بگیرند و  تلفن 
دلگویه های خود را درباره امام حسین )ع( و واقعه عاشورا برای 
برنامه ارسال کنند. همچنین شنوندگان در زمان پخش این 
برنامه می توانند با تماس با شماره ۲۲653043 با این برنامه 
کبری، آیتم های فرهنگی هنری، گفت وگو با   در تعامل باشند. ا

گزارش های مردمی و پخش  هنرمندان و شاعران آیینی، 
آهنگ های مناسب این ایام را از دیگر بخش های این برنامه 
عنوان کرد و افزود: در این برنامه تلاش می کنیم هر روز یک کتاب 
 یا یک فیلم با موضوع واقعه کربلا و رشادت های امام حسین )ع(

و یارانش معرفی و در بخش مهمان با یکی از هنرمندان یا 
 شاعران آیینی گفت وگو کنیم. این برنامه از 8 مردادماه ساعت

 ۲0 با  گویندگی لاله جلال آبادی پخش می شود./صداوسیما

 با اینکه تجربه بارها نشان داده که هرگاه تلویزیون در ساخت برنامه های مختلف جسور بوده، نتیجه مطلوبی گرفته و هرگاه 
با تنگ نظری به ساخت آثار اهتمام ورزیده، باعث کاهش کیفیت آثار شده؛ اما همچنان عملکرد به شدت محتاطانه مدیران 

تصمیم گیرنده در ساخت آثار مختلف مناسبتی، آسیب بسیار زیادی به این رسانه پرمخاطب وارد کرده است.

شیما اسماعیلی 
نویسنده

دهــه اول و دوم از مــاه محــرم در فرهنــگ 
دهه هــای  کشــورمان،  آیینــی  و  دینــی 

عــزاداری بــر مصایبــی اســت کــه بــر امــام 
 حســین)ع( و اهل بیــت)ع( گذشــته اســت. 

 در روزهای منتهــی به ایام محرم، عــزاداران

حسینــــی به طــور سنتــــی خـــود را آمــــاده 
برپایی مراســم مختلــف می کننــد و در ده روز 
اول ایــن مــاه کــه بــه عاشــورای حســینی 

ختــم می شــود، بــا به راه افتــادن هیئت هــا 
کشــور  و دســته های عــزاداری، سراســر 
خــود می گیــرد؛  بــه  رنگ وبــوی محــرم 
اتفاقــی کــه ریشــه در فرهنــگ 1300ســاله 
ایــن مــــردم دارد و هــرسالــــه شیــعیــــان 
براســاس آموزه هــای دینــی و خودجــوش، 

خــود فرهنــگ عاشــورا را پــاس می دارنــد 
و بــرای غنی ترشــدن مراســم هیئت هــا 
و عزاداری شــان، هزینه هــای بســیاری 
می کننــد. ایــن شــور دینــی و فرهنگــی، 
هرســال موردتوجــه رســانه های سراســر 
جهــان قــرار گرفتــه و یــک حرکــت عظیــم و 

تأثیرگــذار در آییــن مــا مســلمانان به شــمار 
کمــال  مــی رود. بــا ایــن تفاســیر امــا در 
کــه  تعجــب، دســت رســانه ملــی ایــران 
یکــی از پربیننده تریــن و مهم تریــن مرجــع 
مخاطبــان داخلــی و خارجــی در ایــن ایــام 
اســت، خالــی بــوده و طبــق معمــول از رقابت 
ــا دیگــر حریفــان قدرتمنــدش بازمی مانــد. ب

ایــن اواخــر رســانه ملــی، چــه در حــوزه 
سریال ســازی و چــه برنامه هــای ترکیبــی، 
عملکرد بسیـار ضعیفی داشته و نفس های 
خلاقیــت و نــوآوری ســازندگان در ســاخت 
ســریال و برنامه هــای مناســبتی محــرم، 
ســخت بــه شــماره افتــاده؛ ایــن در حالــی 
کــه در گذشــته ای نه چنــدان دور  اســت 
مخاطبــان وســیع تلویزیــون، شــاهد آثــار 
کیفیتــی نظیــر »شــب دهــم«،  قــوی و با
»معصومیت ازدســت رفته«، »پرده نشــین« 
و »وفــا« بودنــد کــه بســیاری از ایــن آثــار 
بــرای همیشــه جــای خــود را در دل و ذهــن 
ــا درچندســال  ــرده اســت؛ ام ــاز ک مخاطــب ب
اخیــر بــا نزدیک شــدن بــه ایــام محــرم، 
تلویزیــون به طــرز عجیبــی دســت به دامان 
ســریال »مختارنامــه« داوود میرباقــری 
می شــود و ایــن اثــر پربیننــده را در قالــب 
بازپخــش کامــل ســریال یــا پخــش گزیــده یــا 
 حتی مینی ســریال از شــبکه های سراسری،

مهمان خانه مردم می کند. 
ایــن اثــر فاخــر دارای ظرفیت هــای بســیاری 
بــرای تجزیه وتحلیــل اســت و می تــوان 
ســاعـــت هـــــا در خصــــوص تـــک تـــــک 
ســکانس های فکرشــده و تأثیرگــذار آن 
بحث و گفت وگو کــرد؛ اما این اقدام اشــتباه 
مدیــران تصمیم گیرنــده نه تنهــا باعــث 
جذب مخاطب به این ســریال نشده، بلکه 
نتیجــه وارونــه آن را می تــوان در ســاخت 
لطیفه هــای مختلــف درخصــوص پخــش 
ــازندگان آن  ــدید س ــاد ش ــریال و انتق ــرر س مک

ــود. ــاهد ب ــط ش ــدام غل ــن اق ــه ای ب
گــــرچه همچنــــان ویــــژه بـرنـامــه هــــایی  ا
مختلــف چــون ارتبــاط مســتقیم بــا کربــلای 
معــلا در ایــام محــرم موردتوجــه مخاطبــان 
اســت، بــا توجــه بــه ظرفیت هــای تلویزیون 
و سیاســت های تدوین شــده در آن توقــع 

بیشــتری از رســانه ملــی مــی رود. 

در چندســال اخیــر، تلویزیــون فقیرتــر از 
قبــل شــده و در حالــی دســت بــه ســاخت 
آثــار ویــژه محرمــی زده کــه در کنــدوکاو معنــا 
و مفاهیــم ارزشــی و دینــی، کفگیــرش بــه 
تــه  دیــگ خــورده و به غیــراز چنــد فرمــول 
دم دســتی و بی خطــر کــه هیــچ انگیــزه ای 
در مخاطــب ایجاد نمی کنــد، آثاری ســاخته 
اســت کــه هیچ کــدام در حافظــه تلویزیــون 
ــن ــه ای ــت ک ــی اس ــن درحال ــدارد؛ ای ــی ن  جای

 نقــد را صرفــا نمی تــوان معطــوف بــه ایــام

ــه  ــرا کــــ ــزاداری دانســـــت؛ چـــ ــرم و عــ مـحــ
مخاطبــان تلویزیــون در اعیــاد مختلــف 
مذهبی نیــز انتظار بســیار بیشــتری از رســانه 
ملــی خــود دارنــد؛ چــون در ایــن ایــام نیــز 
گاهــی نبــود خلاقیــت و دســت های خالــی 
رسانــــه آن قـــدر خـودنمــــایی می کنــــد کــه 
مخاطــب صرفــا از دیــدن دســته بــزرگ گل 
مقابــل گوینده هــای خبــر متوجــه مناســبت 
مبــارک آن روز می شــود. جــز ایــن، مخاطــب 
مجبــور اســت ویژه برنامه هــای تکــراری کــه 
صرفــا به یــک اســتودیوی ســاده، دومجری 
و چنــد هنرمنــد بازیگــر بســنده کنــد؛ کســانی 
کــه یــا قــرار اســت از یکدیگــر تعریــف کننــد یــا 
درخصــوص ســختی کارشــان در بازیگــری و 

اجــرا صحبــت کننــد. 
بــا اینکــه تجربــه بارهــا نشــان داده اســت که 
هــرگاه تلویزیــون در ســاخت برنامه هــای 
مختلــف جســور بــوده، نتیجــه مطلوبــی 
گرفتــه و هــرگاه بــا  تنگ نظــری بــه ســاخت 
آثار اهتمام ورزیده، بــاعث کــاهش کیــفیــت 
آثار شــــده؛ امــــا همچنــان عملکرد به شــدت 
در  تصمیم گیرنــده  مدیــران  محتاطانــه 
ســاخت آثــار مختلــف مناســبتی، آســیب 
بســیار زیــادی بــه ایــن رســانه پرمخاطــب 

وارد کــرده اســت.
امســال نیــز بــا نزدیک شــدن بــه ایــام محــرم 
و برنامه هــای مناســبتی، قطعــا مخاطــب 
منتظــر هنرنمایــی ایــن جعبــه جادویــی 
در ایــن روزهــای مهــم و آیینــی اســت؛ 
امــا اینکــه آیــا امســال رســانه ملــی مــا را بــا 
سنت شــکنی های خود شــگفت زده می کند 
یا بــاز مجبور به تحمل کلیشــه ها هستیــــم، 
تنهــــا بــه دســــت صبــــور زمــــان مشخــــص 

ــود. مــی شـــ

مخاطبانتلویزیون؛چشمانتظار
هنرنماییجعبهجادویی

چرا رسانه ملی برای مناسبت های آیینی برنامه ای ندارد؟

نیـــم نگــــاه

ورزش7 ورزش7

  

گهی مناقصه آ
شهرداری  درچه براساس مصوبه شورای محترم اسلامی شهر به شماره ش/1401/469 مورخ 1401/04/23   و بودجه عمرانی  سال 1401اجرای 
عملیات زیرسازی، جدول گذاری،کانیوو گذاری،تراش ، لکه گیری  و روکش  و تهیه و تامین و حمل و پخش  آسفالت با برآورد اولیه )45.000.000.000( 
گذار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد شرکت کنندگان  ریال و شرح زیر به پیمانکاران واجد شرایط وا
کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و  در مناقصه و بازگشایی پا
لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت 

در مناقصه محقق سازند .
مبلغ و نوع تضمین شرکت در مناقصه: پنج درصد مبلغ طبق برآورد فوق به صورت ضمانتنامه بانکی یا سپرده نقدی واریز به حساب سپرده 

شهرداری به شماره حساب 0215433558004 
پیشنهاد دهندگان می بایست جهت دریافت اسناد تا ساعت 12 روز پنجشنبه 1401/5/13 از سامانه ستاد اقدام نمایند  .و نسبت به بارگذاری 

اسناد و پیشنهاد خود تا ساعت 12 روز دو شنبه مورخ  1401/5/24 اقدام نمایند .
پیشنهادات واصله در ساعت 12 روز چهارشنبه مورخ 1401/5/26 با حضور اعضاء کمیسیون عالی معاملات شهرداری، در محل دفتر شهردار 

بازگشائی و برنده مناقصه اعلام خواهد شد .
نحوه اجرای پروژه و سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه دراسناد و مدارك مناقصه و ضمائم آن درج گردیده است .

کلیه اشخاص حقوقی و شرکت ها دارای تایید صلاحیت و رتبه بندی معتبر با رعایت ظرفیت خالی )مجاز ( و ارجاع کار.
توانائی ارائه تضمین شرکت در مناقصه و تهیه ضمانتنامه انجام تعهدات عقد پیمان  داشتن تجهیزات، امکانات ، تخصص لازم و سابقه کار 

مرتبط با پروژه های مذکور .
سید محسن تجویدی - شهردار درچهوب سایت شهرداری : www.dorcheh.ir تلفن : 33762045- 031 داخلی 312

  

کسی سیستم پژو 405 مدل 1400 به رنگ زرد خورشیدی به شماره موتور 124K1566569  و شماره شاسی NAAM11VE3MK671352 و  کارت خودروی سواری تا
ک ایران 13-174ت69 به نام غلامرضا پورجواد مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است. شماره پلا

اعلام مفقودی

  

گهی مزایده زمین) نوبت اول( آ
دهیاری مزرعه گورت در نظر دارد به موجب مصوبه شماره 44 /م/ش مورخ 1401/4/15 شورای محترم روستای مزرعه گورت اقدام به فروش )2(قطعه زمین 

گهی مزایده با شرایط ذیل نماید: مسکونی واقع در روستای مزرعه گورت،خیابان سردار سلیمانی کوچه عارف از طریق انتشار آ
1-درخواست کنندگان باید رعایت منع مداخله کارکنان دولت را بنمایند.

تر از قیمت پایه  2-درخواست کنندگان می بایستی مدارک زیر را به عنوان مدارک مزایده از دهیاری مزرعه گورت دریافت وقیمت پیشنهادی خود که می بایستی بالا
ک  کت لا کثر تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ 1401/05/19 در پا زمین مورد درخواست باشد را در برگه پیشنهاد قیمت ثبت وبه همراه دیگر مدارک مزایده حد ا

ومهر شده به دهیاری مزرعه گورت تسلیم ورسید دریافت نمایند. 
الف:کروکی زمین ها

ب:جدول قیمت پایه زمین ها
ج:ارائه پیشنهاد قیمت 

د:واریز فیش بانکی به مبلغ 300000 میلیون ریال به حساب شماره 5680251426326219 پست بانک به  نام دهیاری مزرعه گورت
ه:واریز فیش بانکی بابت حسن شرکت در مزایده به میزان)5(درصد قیمت کل پایه زمین مورد درخواست به مبلغ 264 میلیون ریال به حساب شماره 699069280 

بانک تجارت به نام حساب سپرده دهیاری مزرعه گورت
کت الزامی است(( ک مورد درخواست بر روی پا ))درج نام متقاضی وشماره پلا

3-پیشنهادات رسیده روز پنج شنبه مورخ 1401/5/19 با حضور کلیه اعضای کمیسیون معاملات دهیاری که در محل دفتر دهیاری تشکیل می گردد باز وقرائت 
خواهد شد.

حمیدرضا بهرامی منش- دهیار مزرعه گورت

ککاربریموقعیت زمینردیف سپرده شرکت در مزایده)ریال(قیمت قطعه زمین)ریال(قیمت هرمترمربعمساحت)مترمربع(شماره پلا

150/7035/140/0005/300/000/000264/000/000..مسکونیمزرعه گورت-خیابان سردار سیلمانی کوچه عارف1

ک ومساحت وقیمت کارشناسی لیست زمین مورد مزایده دهیاری گورت به تفکیک موقعیت وشماره قطعه وپلا

  

گهی دعوت مجمع عمومی عادی  سالیانه   تعاونی مصرف درمانگران استان اصفهان )شماره ثبت 11147( آ
باتوجه به عدم حدنصاب مجمع عمومی عادی نوبت اول ،جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه  نوبت دوم شرکت تعاونی مصرف درمانگران استان اصفهان  راس 

ساعت 10صبح روزجمعه 1401/5/21  در محل اصفهان، میدان فیض، اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی استان اصفهان، سالن اجتماعات تشکیل می گردد.
لذا از کلیه اعضاء دعوت می شود با دردست داشتن کارت و یا دفترچه عضویت رأس ساعت مقرر درمحل مذکور حضور به هم رسانید ویا وکیل / نماینده خود را کتبا 

معرفی نمایید.
کثر 3 رای وهرشخص غیر عضو تنها یک رای خواهد  • ضمنا به اطلاع می رساند که به موجب ماد ه 18 آئین نامه نحوه تشکیل مجامع عمومی تعدادآراء وکالتی هر عضو حدا

کثر تا پایان وقت اداری تاریخ 1401/5/20 درمحل اصفهان - خ شیخ صدوق جنوبی - دفتر تعاونی   بود واعضای متقاضی نمایندگی، می بایست به همراه نماینده خود حدا
حاضر تا پس از احراز هویت وتایید وکالت برگه ورود به مجمع را دریافت دارند.

دستور جلسه: 
• گزارش هیئت مدیره و بازرسان 

ح وتصویب صورت های مالی سال های 1399،1398  - 1400ونحوه تقسیم سود ویژه وبودجه سال جاری شرکت  • طر

• ارائه گزارش واتخاذ تصمیم درخصوص افزایش سرمایه شرکت از مبلغ کنونی به/2000/000/000/000 ریال در طی مدت 5 سال ) نحوه انجام آن (
• انتخاب اعضاء اصلی وعلی البدل هیئت مدیره وبازرسان 

• تعیین خط مشی آینده شرکت تعاونی
هیئت مدیره شرکت تعاونی مصرف درمانگران استان اصفهان 

گهی : 1401/5/6 تاریخ انتشار آ
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سبک زندگی11 سال هجدهم  * شماره 4351  *  پنجشنبه  * 6 مرداد 1401

برخـــی افـــراد به دلیـــل مزایـــای زیـــاد شـــبکه های اجتماعـــی و کاربردهایشـــان، آن هـــا را انتخـــاب می کننـــد؛ 
ـــا  ـــه از آن ه ـــی و عاقلان ـــدازه کاف ـــه ان ـــر ب گ ـــتند. ا ـــه هس ـــیر دولب ـــد شمش ـــی همانن ـــبکه های اجتماع ـــال، ش بااین ح

اســـتفاده نکنیـــد، ممکـــن اســـت بـــه شـــما آســـیب برســـانند.

 سبک 

تست

مسابقه دانستنی های انتظامی

بـرای شـرکت در ایـن مسـابقه جـذاب کـه هرهفتـه دو شـنبه ها 
بـه  متـن  زیـر،  بـه  توجـه  بـا  می توانیـد  می شـود،  برگـزار 
پرسـش چهار گزینـه ای مربـوط پاسـخ دهیـد تـا به قیدقرعـه 
هدایایـی ارزنـده تقدیـم شـود. بـرای شـرکت در ایـن مسـابقه 
می توانیـد پاسـخ خـود را بـه شـماره 091390۲6414 بـا ذکـر 
»مسـابقه دانسـتنی های انتظامـی« و نـام و نام خانوادگـی 
 پیامـک کنیـد. در ضمـن مهلـت شـرکت در مسـابقه پنـج روز 

است.

بررسی پیامدهای فردی، خانوادگی و اجتماعی 
طلاق

اخیــرا طــلاق به عنــوان یکــی از پدیده هــای رو بــه گســترش 
کــه  اســت  ح شــده  ایــران مطــر تأثیرگــذار در جامعــه  و 
آســیب هایی را در جنبه هــای مختلــف به همــراه دارد؛ 
ازایــن رو رشــته هایی همچــون روان شناســی خانــواده، علوم 
اجتماعــی، بهداشــت و ســلامت و... بــه بحــث علــل طــلاق و 

آســیب های پــس ازآن می پردازنــد.
ــیب های  ــا و آس ــی پیامده ــش رو، بررس ــتار پی ــداف نوش از اه
فــردی، خانوادگــی و اجتماعــی طــلاق اســت. در پرتــو ایــن 
آسیب شناســی اســت کــه می تــوان راهکارهایــی را هــم بــرای 
ع(  ــار آن )در صورت وقو جلوگیری از آن و هم برای کاهش آث
ارائــه کرد.طــلاق، آســیب های جــدی بــرای فرد )چــه زن و 
ــدان( و همچنیــن جامعــه  چــه مــرد(، خانواده )به ویــژه فرزن
دارد. درواقــع آســیب های کوتاه مــدت فــردی، میان مــدت 

خانوادگــی وبلندمــدت اجتماعــی را در پــی خواهــد داشــت.

 آثار و پیامدهای طلاق
پــس از طــلاق، بــه دلایــل مختلــف ممکــن اســت عزت نفــس 

دچــار آســیب شــود. 
بســیاری از افــرادی کــه متارکــه کرده انــد، خــود را شــخصی 
ــد.  ــرای ازدواج مجــدد می دانن ــوان کافــی ب ــد ت ناپســند و فاق
ــود  ــلاق از خ ــر ط ــه در براب ــی ک کنش ــاظ وا ــان ازلح ــردان و زن م

نشــان می دهنــد بــا یکدیگــر فــرق دارنــد.
زنان بیشــتر احتمال مــی رود کــه آن را به عنوان نقطــه پایانی 
بــر یــک فراینــد طولانــی قلمــداد کننــد؛ بــه همیــن خاطر اســت 
کــه زن هــا کمتــر احســاس های منفــی را دربــاره طلاقشــان 

گــزارش می کننــد. 
طــلاق بــرای زنــان تنش زاتــر اســت تــا مــردان. ممکــن اســت 
زنــی باشــد کــه تردیــد کمتــری دربــاره نفــس طــلاق داشــته 
باشــد؛ امــا در برقــراری زندگــی جدیــد مشــکلات بیشــتری 

خواهــد داشــت.

آثار فردی طلاق بر زوجین
از اثــرات فــردی طــلاق بــر زوجیــن می تــوان بــه احســاس 
پوچــی، تنهایــی و منزوی شــدن فــرد اشــاره کــرد؛ همچنیــن 
ممکــن اســت فــرد بــه جنــس مخالــف بدبیــن شــده و او را 
در تصمیم گیــری بــرای ازدواج مجــدد بــا مشــکل مواجــه 
ســازد.افراد جامعــه نســبت بــه افــراد مطلقــه احســاس ترحــم 
می کننــد و بــه آن هــا برچســب می زننــد؛ درنتیجــه فــرد 
احســاس کمبــود بیشــتر کــرده و احســاس ناامنــی می کنــد. 
از طرفــی، دلســوزی بیش ازانــدازه اطرافیــان و جامعــه نیــز 
باعــث می شــود مشــکلات روحــی افــراد مطلقــه تشــدید شــود 

و جــو بی اعتمــادی به وجــود آیــد.

 آثار و عوارض منفی طلاق برای زنان مطلقه
مشــکلات اقتصــادی و معیشــتی، تن دادن بــه ازدواج های 
ج از عــرف اجتماعی، افســــردگی، ســرخوردگی  موقت یا خــــار
ــه  و کاهــش رضایــت از زندگــی، پذیــرش نقش هــای چندگان
و تعــدد نقش هــا، روی آوردن بــه آســیب هایی همچــون 
قتل، خودکشــی، اعتیــاد، فحشــا، ســرقت، انــزوا و اختلال در 
مناســــبات و تعامــلات اجتماعــی، روی آوردن بــه انحراف ها 
و فساد اخلاقی، مشــکلات ناشــــی از عدم حضانت فرزندان، 
دل تنگــی و از دســت دادن ســــلامت روانــی و جســــمی و... 
ازجملــه آثــار و پیامدهایــی اســــت کــه زنــان مطلقــه بــا آن 

ــتند. ــر هس درگی

آثار و عوارض منفی طلاق برای مردان
فشــارهای روحــی و روانــی، ابتــلا بــه انــواع آســیب ها مثــل 
اعتیــاد بــه موادمخــدر، الــکل، اختلاف هــای رفتــاری، 
خودکشــــی، فحشــــا و انحراف هــا و قرار گرفتــن در معــرض 
انــواع بیماری هــای عفونــی و ویروســی، ازدســت دادن 
پیوندها و همبســتگی با خانــواده، طرد خانوادگــی و اختلاف 
با ســــایر اعضای خانــــواده، تن دادن به ازدواج های موقــت 
ــر در  ــا همس ــدان ب ــن فرزن ــلاف بی ــه و اخت ــای ثانوی و ازدواج ه
صــورت ازدواج مجــدد، ازجملــه آثــار و پیامدهــای منفــی 

طــلاق بــرای مــردان اســت.

پرسش مسابقه
مهم ترین آثار فردی طلاق بر زوجین کدام است؟

1. احساس پوچی
 ۲. تنهایی و منزوی شدن فرد

 3. احساس رضایت از زندگی

 4. گزینه های 1 و ۲

نام برنده مسابقه
الهه حاجی صادقی

نحوه دریافت جوایز
برگزیــده عزیــز می توانــد بــرای دریافــت جایــزه خــود ضمــن 
تمــاس بــا شــماره 0313۲18۲560۲ و بــه همــراه داشــتن 
کارت شناســایی، به معاونت اجتماعــی فرماندهی انتظامی 
اســتان واقــع در میــدان امــام مراجعــه کنــد  )نهایــت فرصــت 
دریافــت جایــزه دو هفتــه پــس از چــاپ اســت و پاســخ شــماره 

ــود(. ــه 4 ب ــش گزین پی
معاونت اجتماعی فرماندهی انتظامی استان اصفهان
اداره آموزش همگانی

چگونه آستانه تحملمان را بالا ببریم؟
حکایتی در باب نصیحت

تاجـر  کهـن  روزگاران  در  می گوینـد: 
همسـر  چهـار  کـه  بـود  ثروتمنـدی 
از همسـران خـود  او سـه نفـر  داشـت. 
آن هـا  بـه  و  دوسـت  داشـت  خیلـی  را 
اول  همسـر  امـا  می رسـید؛  به خوبـی 
مـرد کـه زنـی بسـیار وفـادار و توانـا بـود و 
درحقیقـت عامـل اصلـی ثروتمندشـدن 
او و موفق بودنـش در زندگـی بـود، اصـلا 
موردتوجهـش نبـود. باوجوداینکـه از 
صمیـم قلـب عاشـق شـوهرش بـود، مـرد 
تاجـر به نـدرت وجـود او را در خانـه ای که 
تمـام کارهایش بـا او بـود، حـس می کرد.
به شـدت  کـرد  احسـاس  مـرد  روزی   
بیمـار اسـت و بـه زودی خواهـد مـرد. 
بـه دارایـی زیـاد و زندگـی مرفـه خـود 
کنـون  گفـت: مـن ا اندیشـید و بـا خـود 
گـر بمیـرم دیگـر  چهـار همسـر دارم؛ امـا ا
بنابرایـن  داشـت؛  نخواهـم  را  کسـی 
حـرف  همسـرانش  بـا  گرفـت  تصمیـم 

بزنـد و بـرای تنهایـی اش فکـری کنـد. 
همسـری  سـه  سـراغ  تک به تـک  پـس 
کـه دوسـت می داشـت رفـت و از آن هـا 
تـا زمـان مـرگ همراهـی اش  خواسـت 
کننـد؛ امـا برخـلاف تصـورش هـر سـه زن 
مخالفت کرده و او را ناامید و دل شکسته 
رهایـش کردنـد. در همین حیـن صدایی 
او را بـه خـود آورد: من با تـو می مانـم ... .
تاجـر نگاهـی کـرد و متوجـه شـد او همسـر 
اولـش اسـت کـه هیچ وقـت بـه او توجـه 
او  دیـد  کـه  بـود  زمـان  آن  نمی کـرده. 
پوست واسـتخوان شـده و هیچ زیبایی و 
نشـاطی برایش باقی نمانده اسـت . تاجر 
سـرش را به زیر انداخت و به آرامی گفت: 
بایـد آن روزهایی کـه می توانسـتم، به تو 
توجـه می کـردم و مراقبـت می بـودم... .

درحقیقت همه ما چهار همسر داریم!
همسـر چهارم بدن ماسـت. مهم نیسـت 
چقـدر زمـان و پـول صـرف زیبـا کـردن آن 

می کنیـم؛ وقـت مـرگ ، اول ازهمـه، مـا 
را تـرک می کنـد. همسـر سـوم، دارایـی 
عزیـز  برایمـان  هـم  هرچقـدر  ماسـت. 
باشـد، وقتـی بمیریـم بـه دسـت دیگـران 
خواهـد افتـاد. همسـر دوم، خانـواده و 
دوسـتان مـا هسـتند . هرچقـدر صمیمـی 
و عزیـز باشـند، وقـت مـردن نهایتـا تـا 

سـر مـزار کنارمـان خواهنـد مانـد. همسـر 
آن  بـه  اغلـب  کـه  ماسـت  روح  اول 
بی توجـه هسـتیم؛ درحالی کـه ضامـن 
توانمندی هـای ماسـت، ولـی مـا ضعیف 
کـه  و تنهـا رهایـش می کنیـم تـا روزی 
قـرار اسـت همراهمـان باشـد؛ امـا آن روز 
دیگـر هیـچ قـدرت و توانـی برایـش باقـی 

نمانـده اسـت.
ایــن حکایتــی اســت کــه محمــود زمانــی، 
بیــان  روان شناســی،  کارشناس ارشــد 
کــرد. او در ادامــه توضیــح داد: ایــن 
حکایــت مصداقــی از زندگــی اســت کــه 
نشــان می دهــد مــا بــه روحمــان توجهــی 
نداریــم؛ ازجملــه اینکــه دائــم دچــار افــکار 
منفــی می شــویم و به عبارت دیگــر خــود 

را تســلیم افــکار منفــی می کنیــم.
 مطالعـات نشـان داده اسـت کـه روزانـه 
ممکـن اسـت بـه ذهنمـان 4500 فکـر 
کـه  منفـی برسـد؛ ایـن در حالـی اسـت 
فکـر منفـی مـا را از پیشـرفت دور می کند و 
باعـث بـروز خیلـی از بیماری ها می شـود.

خاطــر  بــه  را  نکتــه  ایــن  اســت  بهتــر 
بســپاریم کــه یکــی از راه هــای رســیدن 
بــه آرامــش و کنتــرل اســترس، تــاب آوری 
از  کــه  همان طــور  تــاب آوری  اســت. 
نامــش پیداســت، تحمل کــردن اســت 

خــوردی،  زمیــن  گــر  ا عبارتــی،  بــه  و 
بلند شــوی و بــه راهــت ادامــه دهــی...

افــرادی  در خصــوص  اصطــلاح  ایــن 
بــه کار بــرده می شــود کــه در برابــر فشــار 
روانــی مقاوم تــر هســتند و نســبت بــه 
بیمــاری  مســتعد  کمتــر  افــراد   دیگــر 

می شوند.
تــاب آوری، حســن زیــادی دارد. فــردی 
کــه چنیــن خصیصــه ای دارد، می توانــد 
کنــد.  تحمــل  ناملایمــات  مقابــل  در 
مثــلا زمــان عصبانیــت، خــود را کنتــرل 
کنــد. چنیــن افــرادی در موقعیت هــای 
تصمیــم  بهتــر  می تواننــد  مختلــف 
بگیرنــد و موفق تــر هســتند؛ در ضمــن 
دیگــران از  بیشــتر  آن هــا  عمــر   طــول 

 است.
به هرحــال مــا بایــد آســتانه تحمل خــود را 
بــالا ببریــم؛ البتــه نــه بــه ایــن معنــا کــه بــه 

شــکل منفعلانــه تابــع همه چیــز باشــیم.

 شبی خاطره انگیز 
در جشنواره دست و ماسه باغ بانوان ناژوان

هفته گذشته باغ بانوان ناژوان وابسته به سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری اصفهان، 
جشنواره ای را با عنوان »دست و ماسه« برگزار کرد. در این جشنواره که خانواده های زیادی، 
به خصوص کودکان، شرکت کرده بودند، شبی خاطره انگیز و پر از شادی رقم خورد.زهره 
ابوالقاسمی، مدیر باغ بانوان ناژوان، در توضیح این جشنواره به اصفهان زیبا چنین بیان کرد: 
این جشنواره که برای آشنایی خانواده ها با خواص ماسه برپا شد، حضار به شکل سازی در ماسه 
پرداختند؛ ماسه ای که کاملا طبیعی است و بهترین ماسه ساحل محسوب می شود. گفتنی 
است؛ باغ بانوان ناژوان بزرگ ترین و زیباترین باغ شهر اصفهان است که علاوه بر سرسبزی و 
صفای زیاد آن، به همت شهرداری اصفهان، بهترین ماسه موجود در ایران )به متراژ حدود 800 
متر( به اینجا منتقل شده است تا خانواده ها و به خصوص بانوان و کودکان بتوانند از آن استفاده 
کنند.جالب است بدانید ابوعلی سینا، به عنوان اولین پزشک، به اهمیت درمانی ماسه پی برد و 
برای رفع دردهای مفاصل بیماران از آن استفاده  کرد. بعدازآن به مرور در بیشتر کشورهای جهان 
کلینیک های شن درمانی یا همان ماسه درمانی تأسیس شد تا برای درمان اغلب بیماری ها به کار 
رود.شن و ماسه به بهبود وضعیت روحی و پیشگیری از استرس، افسردگی و اضطراب کمک 
می کند؛ همچنین مطالعات نشان داده است که پیاده روی روزانه )یک ربع ساعت( روی شن و 
ماسه بدن را از تمام بارهای منفی آزاد می کند.در کل، ذرات شن دو خاصیت دارند: یکی، خاصیت 
ضدالتهابی و دیگری، خاصیت گرمازایی است که گردش خون را در ناحیه دردناک بدن بیشتر 
می کند و درد را کاهش می دهد؛ همچنین شن و ماسه، می تواند برای لایه برداری و مالش پوست 

قابل استفاده باشد.

نما

لیلا کهلانی
مدیر گروه سبک و سلامت

در حال حاضر شـبکه های اجتماعی جزء 
لاینفـک زندگـی شـده اند و اغلـب بـه  دلیـل 
مزایای زیاد و کاربردهایشان، آن ها را انتخاب 
می کننـد؛ بااین حـال، شـبکه های اجتماعـی 
گر به اندازه  همانند شمشـیر دولبه هسـتند. ا
کافی و عاقلانه از آن ها استفاده نکنید، ممکن 
اسـت به شـما آسـیب برسـانند.البته راه های 
زیـادی وجـود دارد کـه می تـوان از شـبکه های 
هدفمنـد  و  درسـت  به صـورت  اجتماعـی 
اسـتفاده کـرد. بـه ایـن مـوارد سـید مصطفـی 
مرتضـوی، رئیـس پلیـس فتـای اصفهـان، 

اشاره می کند.

معیاری برای مقایسه و سنجش 
استفاده نشود

شـــبــکه هـــــای اجــتــمــاعـــــی مــانــنـــــد 
ک گـــــذاری  فیس بـــوک بـــرای اشـــتـــرا

تشـــویق  را  خـــود  کاربـــران  اخبـــار، 
می کننـــد؛ امـــا ایـــن اخبـــار غیـــر از خـــود 
کاربـــران، توســـط افـــراد دیگـــر منتشـــر 
نمی شـــود. انتخـــاب انتشـــار یـــا عـــدم 
انتشـــار خبـــر بـــا کاربـــران اســـت. بـــه همیـــن 
دلیـــل، مـــردم در خصـــوص اتفاق هـــای 
جهت گیـــری  زندگی شـــان  مثبـــت 
خاصـــی دارنـــد و در مقابـــل، از بیـــان 
مشـــکلات زندگـــی خـــودداری می کننـــد.
 بـــه  احتمـــال  زیـــاد، شـــما پســـت هایی 
جـــدیـــــــد،  خـــودروهـــــای  دربـــــاره 
ســفــرهــــــای  یـــا  اسبـــاب بـــازی هــــــا 
تـــا  یـــا نتایـــج آن هـــا  ایـــام تعطیـــلات 
داســـتان های افســـرده کننده می بینیـــد 
کـــه ممکـــن اســـت برخـــی مشـــکلات بـــا 
ـــا نشـــود )برخی افـــراد از  آن هـــا حـــل  شـــود ی
شـــبکه های اجتماعـــی بـــرای غافلگیـــری 
اســـتفاده می کننـــد؛ امـــا ایـــن قبیـــل افـــراد 
همه چیـــز ازجملـــه خبرهـــای خـــوب را 
کارهـــا  این گونـــه  ارســـال می کننـــد(. 

باعـــث ایجـــاد رقابـــت می شـــود.

بـــا ایـــن کار تمرکـــز شـــما بـــرای رســـیدن 
جمع کـــردن  و  نتیجـــه  بهتریـــن  بـــه 
دوســـتانتان بـــه هـــم می خـــورد. عـــلاوه 
فقـــط  شـــما  ازآنجایی کـــه  ایـــن،  بـــر 
قســـمت های خـــوب زندگـــی دوســـتان 
خـــود را می بینیـــد، دربـــاره خوشـــبختی 
گـــر  و ســـعادت خـــود کـــم فکـــر می کنیـــد و ا
شکســـت بخوریـــد، غمگیـــن خواهیـــد شـــد 
گـــر موفـــق شـــوید، ایـــن امـــر را طبیعـــی  و ا

جلـــوه خواهیـــد کـــرد.
ناخوشـــایندی،  اصلـــی  عامـــل  امـــا 
مقایســـه خـــود بـــا دیگـــران اســـت. تـــام 
دلونـــگ، نویســـنده پـــرواز بـــدون تـــور، 
ــد.  ــه ای« را توصیـــف می کنـ ــه مقایسـ »تلـ
کـــه  نیســـت  مهـــم  می نویســـد:  او 
ــه  ــد هـــدف را بـ ــوده و چنـ ــق بـ ــدر موفـ چقـ
دســـت بیاوریـــم، ایـــن تلـــه اســـت کـــه 
باعـــث می شـــود نتایـــج خـــود را مجـــددا 
ارزیابـــی کنیـــد و عوامـــل تأثیرگـــذار بـــر 
موفقیـــت را تغییـــر دهیـــد. چنانچـــه در 
طـــول زندگـــی، خودتـــان را یـــک درصـــد 

بالاتـــر از دوســـتانتان مقایســـه و قضـــاوت 
کنیـــد، معیارهـــای غیرواقعـــی را بـــرای 
درنتیجـــه  کرده ایـــد؛  تعییـــن   خـــود 

 همیشـــه احســـاس خوشـــبختی نخواهیـــد 

داشت.

واقع گرا باشید
ــا واقعیـــت روبـــه رو شـــوید. لازم نیســـت  بـ
هـــر  را  خـــود  توییتـــر  یـــا  فیس بـــوک 
کنیـــد.  پنـــج دقیقـــه یک بـــار بررســـی 
عـــادت بـــه چک کـــردن بیش ازانـــدازه 
شـــبکه های اجتماعـــی، می توانـــد شـــما 
ـــه  جـــای اینکـــه  را از واقعیـــت جـــدا کنـــد. ب
ــرف  ــود را صـ ــت خـ ــن، وقـ ــگام راه رفتـ هنـ
بررســـی شـــبکه های اجتماعـــی کنیـــد، 
بهتـــر اســـت بـــه پیـــاده روی بپردازیـــد. 
همیـــن امـــر دربـــاره فعالیت هایـــی ماننـــد 
غذاخـــوردن یـــا انتظـــار بـــرای مـــدت 
طولانـــی بـــدون انجـــام کار مفیـــد دیگـــر 

نیـــز صـــدق می کنـــد.
صدمه هـــای  و  خطرهـــا  مســـئله  گـــر  ا
ع  بگذاریـــد، موضـــو کنـــار  را  جســـمی 
اختـــلاف  اوج گرفتـــن  دیگـــر،  مهـــم 
و  واقعـــی  کارهـــای  بیـــن  مـــداوم 
مجـــازی  فضاهـــای  در  ســـپری کردن 
کاهـــش  نتیجـــه اش،  کـــه  اســـت 
بهـــره وری و تغییـــر یـــک وظیفـــه بـــه کار 
دیگـــر )کار غیرضـــروری( اســـت. دکتـــر 
مشـــهور،  نویســـنده  ســـریکوماررائو، 

خصـــوص  در  گاهـــی  آ و  هوشـــیاری 
انجام وظیفـــه را به عنـــوان یکـــی از 10 
ـــراز خشـــنودی در محـــل کار  ـــرای اب قـــدم ب
ـــاور  ـــر ایـــن ب تلقـــی می کنـــد؛ همچنیـــن او ب
کـــه حواس پرتی هـــای مـــداوم  اســـت 
ــرد  ــایندی در فـ ــاد ناخوشـ ــه ایجـ ــر بـ منجـ
ــذارد. ــر او می گـ ــی بـ ــر منفـ ــود و تأثیـ می شـ

در هنـــگام رفت وآمـــد خـــود از مناظـــر 
ــا  ــردم نـــگاه کنیـــد، بـ لـــذت ببریـــد، بـــه مـ
مـــردم صحبـــت کنیـــد. ایـــن کارهـــای 
کوچـــک، عواملـــی هســـتند کـــه زندگـــی را 

می کننـــد. جذاب تـــر 

سخت گیر نباشید
 دنیا به پایان نمی رسد

ع مرتبـــط بـــا نکتـــه دوم  ایـــن موضـــو
اســـت. شـــبکه های اجتماعـــی در جهـــت 
کســـب رضایـــت فـــوری ذهـــنِ کاربـــران 
هســـتند؛ درنتیجـــه، هنگامی کـــه شـــما 
چیـــزی را ارســـال می کنیـــد، می خواهیـــد 
بلافاصلـــه  را  نظرهـــا  و  »لایک هـــا« 
مشـــاهده کنید. از شـــما خواســـته می شـــود 
هـــر پنـــج دقیقـــه یک بـــار آن را بررســـی 
کنیـــد، یـــا مســـئله دیگـــر آن اســـت کـــه 
می توانـــد در چنـــد دقیقـــه اول یـــک 
ناهماهنگـــی شـــناختی را ایجـــاد کنـــد 
)زیـــرا فکـــر می کنیـــد مطالـــب ارســـالی 
داشـــت؛ خواهـــد  مثبتـــی   بازخـــورد 

امـــا در چنـــد دقیقـــه اول ایـــن اتفـــاق 

شـــما  ناراحتـــی  باعـــث  و   نمی افتـــد( 

می شـــود.به هرحال، مســـائل را آســـان 
بگیریـــد. ممکـــن اســـت در یـــک محـــدوده 
زمانـــی شـــما موضوعـــی را ارســـال کنیـــد که 
در آن وقت، دوســـتانتان آنلاین نباشـــند. 
دقیقـــه  پنـــج  هـــر  نیســـت  لازم  پـــس 
پســـت خـــود را بررســـی کنیـــد تـــا ببینیـــد 
یـــا  اســـت  واقع شـــده  موردپســـند   آیـــا 

خیر؟

 با خیال راحت از شبکه های 
اجتماعی استفاده نکنید

اطلاعـــات شـــخصی خـــود هماننـــد شـــماره 
کارت هـــای اعتبـــاری، گـــذرواژه و غیـــره 
ــه  ــرادی کـ ــه و افـ ــراد غریبـ ــار افـ را در اختیـ
بـــه آن هـــا اعتمـــاد نداریـــد، قـــرار ندهیـــد؛ 
حتـــی مـــواردی را کـــه دوســـت نداریـــد، 
افـــراد دیگـــر از آن اطـــلاع داشـــته باشـــند، 
ارســـال نکنیـــد؛ بدیـــن منظـــور شـــما 
 می توانیـــد تنظیم هـــای دیـــد را کنتـــرل

 کنید.
مـــواردی کـــه می توانـــد شـــما را نیـــز در 
معـــرض آســـیب قـــرار دهـــد، ارســـال 
ــا  ــه تنهـ ــد »مـــن الان در خانـ ــد؛ ماننـ نکنیـ
هســـتم«، »خانـــه هیچ کـــس نیســـت« و 
غیـــره نمونه هـــای واقعـــی وجـــود دارد کـــه 
مجرمـــان از ایـــن شـــرایط بـــرای ارتـــکاب 
جـــرم اســـتفاده می کننـــد؛ پـــس شـــما جـــزء 

آن هـــا نباشـــید.

استفادهاصولیاز
شبکههایاجتماعی

شبکه های اجتماعی شمشیر دولبه هستند
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ارزش عقل و بردباری
 بردبـاری پرده ای اسـت پوشـاننده و عقل، شمشـیری اسـت 
بُران؛ پـس کمبودهای اخلاقی خـود را با بردباری بپوشـان و 

هوای نفـس خـود را با شمشـیر عقـل بکش.
 )حکمت 424(

روز کارآفرینی

در تقویم کشور ما روز 6 مرداد کارآفرینی نام گذاری شده است. 
دلیل این نام گذاری تأثیر مهم کارآفرینی بر اقتصاد کشور است. 
کارآفرین به کسی گفته می شود که مخاطره های یک فعالیت 
اقتصادی را  اداره، سازمان دهی و تقبل کند.نه تنها در ایران، 
بلکه در تمامی کشورهای سراسر جهان، کارآفرینی نقش مهمی 
دارد. کارآفرینی می توانند باعث به حرکت درآوردن سرمایه های 
ملی، اعم از نیروهای انسانی و جوانان کشور شود. عصر دنیا 
امروز، عصر کارآفرینی است. تمامی مؤسسات آموزشی، خدماتی، 
شرکت ها، کارخانه ها، واحدهای دولتی و... جزو کارآفرینان 
هستند؛ زیرا این نهادها همگی به تربیت نیروها متخصص 
و کاربلد کمک می کنند. بدون شک کارآفرینی و مهارت، دو 
واژه ای هستند که با یکدیگر ارتباط مستقیمی دارند. بدون 
داشتن مهارت، کارآفرینی ممکن نخواهد بود. افراد کارآفرین 
می توانند باعث ایجاد رفاه و پیشرفت در جامعه شوند.فردی 
که به عنوان یک کارآفرین شروع به فعالیت می کند، با ایجاد 
بسترهای مناسب می تواند از نیروهای فعال و جوان استفاده 
کند. این کار باعث می شود که نیروهای تحصیل کرده و کار بلد 
بیکار نباشند. کارآفرین ها در بهبود شاخص های مهم اقتصاد 
ازجمله اشتغال، بهره وری و رشد اقتصادی نقش محوری داشته و 
 خواهند داشت؛ به همین دلیل در بیشتر کشورهای توسعه یافته و

درحال توسعه، مسئولان اقتصاد به کارآفرینی توجه ویژه ای دارند 
و حتی سعی می کنند شرایطی را برای پیشرفت و گسترش هرچه 
بیشتر کارآفرینی فراهم کنند.نام گذاری یکی از روزهای تقویم به 
کارآفرینی، بیانگر اهمیت این واژه است. با این کار هرسال به مردم 
کشور و مسئولان، اهمیت این کلمه یادآوری می شود. در کشور ما 
در چند سال اخیر، هرساله مراسم های برای تجلیل از کارآفرینان 
برگزار می شود. این کار باعث می شود تا مردم هرچه بیشتر به 
اهمیت کارآفرینی پی ببرند  و همچنین انگیزه ای باشد برای افراد 

تا در این مسیر قدم بردارند.
لامتو منبع: آ

حکمت علوی

 مناسبت

 خبرکوتاه  
تولید نخستین آنتن  G 5ایرانی

پژوهشـگران جهـاد دانشـگاهی دانشـگاه خواجه نصیرالدیـن  
طوسـی پـروژه ای را  کلیـد زده انـد تـا یکـی از نیازهـای اصلی کشـور 
 4G رفـع شـود. ایـن تیـم پژوهشـی بـا توجـه بـه اینکـه تکنولـوژی 

درحال پیوسـتن بـه تاریـخ اسـت، کار تولیـد آنتن هـای 5G را آغاز 
کرده انـد و امیدوارنـد کـه تـا پایـان تابسـتان 1401، بتواننـد نمونـه 
اولیـه آن را عرضـه کننـد. تکنولـوژی 5G بـا توجـه بـه مزیت های 
کنـون در بسـیاری از کشـورها راه انـدازی شـده  فراوانـی کـه دارد، ا
اسـت. ایـن تکنولـوژی بـا بهینه شـدن پهنـای بانـد، کاربردهای 
مختلـف در حـوزه اینترنـت اشـیا، جراحی هـای از راه دور  و مـوارد 
گرچه بعضی  دیگر در کشـور ما هم مورد توجه قرار  گرفته اسـت. ا
کنـون در بعضـی از مناطـق کشـور در حـال  از سـایت های 5G ا
فعالیت هسـتند؛ اما آنتن هـای آن وارداتی اسـت که هزینـه ارزی 

بالایی به کشور تحمیل می کند. 
حالا گروه مخابرات جهاددانشگاهی دانشگاه خواجه نصیرالدین 
طوسـی به سرپرسـتی یکی از متخصصان جوان و توانمند کشـور 
بـه نـام علـی مختارانـی تصمیـم گرفته انـد یکـی از به روزتریـن 

آنتن هـای 5G را در داخـل تولیـد کننـد.
 ایـن پژوهشـگر معتقـد اسـت کـه بـا توجـه بـه گـردش بـالای مالی 
تولید این نوع آنتن، صرفه جویی ارزی و وجود دانش فنی آن در 
کشـور، سـرمایه گذاری روی خط تولید آنتـن 5G منطقـی و دارای 

توجیـه اقتصادی اسـت.

 به وقت پاریس 
ممنوعیت ورود پرستاران

 عالی تریـن نهـاد بهداشـت و درمـان فرانسـه اعـلام کـرد پزشـکان 
کسـن کوویـد خـودداری  و پرسـتارانی کـه همچنـان از تزریـق وا

می کننـد، اجـازه بازگشـت بـه کار را  ندارنـد. 
هیئـت دولـت الیزابـت بـورن، نخسـت وزیر فرانسـه ایـن تصمیم 
را تأییـد کـرده اسـت. سـپتامبر سـال ۲0۲1 و هم زمان با گسـترش 
کسیناسیون سراسری علیه بیماری کووید-19 و با توجه  کارزار وا
کسـن، مسئله  به خودداری اقلیتی از کادر درمانی از تزریق این وا

ممنوعیت کار ایـن گـروه از افراد به صـورت قانونی اجرایی شـد.
 باوجودایـن محدودیـت، پـس از انتخابـات پارلمانـی اخیـر و 
تضعیـف حـزب متبـوع امانوئـل مکـرون، احـزاب مخالـف دولت 
کسـن را پیش  بحث لـزوم بازگشـت بـه کار کادر درمانی مخالف وا
کشیدند. استدلال مخالفان، کمبود شدید کارکنان بیمارستان ها 

و درمانگاه هـای فرانسـه بـود. 
منبع: همشهری

فرهنگ و زندگی

مثلث برمودا
مثلـــث برمـــودا کـــه برخـــی آن را بـــا نـــام مثلـــث شـــیطان یـــا دریـــای مـــرگ 
می شناســـند، یـــک منطقـــه در ناحیـــه غربـــی اقیانـــوس اطلـــس شـــمالی 
اســـت. گفتـــه می شـــود در ایـــن محـــدوده بیـــش از 50 کشـــتی ناپدیـــد شـــده 
ـــه ایـــن  ـــده اســـت. حتمـــا ب ـــه امـــروز از آن هـــا برجـــای نمان ـــا ب ـــری ت و هیـــچ اث
ـــی پیچیـــده نیســـت و ممکـــن  ـــه ایـــن موضـــوع خیل ـــد ک نکتـــه فکـــر می کنی
اســـت ایـــن منطقـــه دارای شـــرایط نامســـاعدی باشـــد؛ امـــا نکتـــه ای 
ک تر می کنـــد، ایـــن اســـت  کـــه ایـــن محـــدوده را بســـیار خـــاص و ترســـنا
کـــه طبـــق اطلاعـــات منتشرشـــده ۲1 هواپیمـــا نیـــز هنـــگام ورود بـــه ایـــن 
منطقـــه ناپدیـــد شـــده اند و تـــا بـــه امـــروز کســـی از آن هـــا هیـــچ خبـــری نـــدارد. 
نظریه هـــای بســـیار زیـــادی دربـــاره مثلـــث برمـــودا وجـــود دارد کـــه تـــا بـــه 
ـــث  ـــده مثل ـــث ش ـــل باع ـــن عم ـــده و ای ـــی نش ـــا قطع ـــدام از آن ه ـــروز هیچ ک ام
ــان  ــردم جهـ ــمندان و مـ ــرای دانشـ ــزرگ بـ ــؤال بـ ــت سـ ــودا یـــک علامـ برمـ

باقـــی بمانـــد.

دریاچه هیلیر
رنـــگ صورتـــی ایـــن دریاچـــه در تضـــاد شـــدیدی بـــا محیـــط اطرافـــش 
کـــم، سراســـر  قـــرار دارد؛ فضایـــی کـــه به خاطـــر وجـــود جنگل هـــای مترا
ســـبزرنگ اســـت. وقتـــی از بـــالا بـــه ایـــن دریاچـــه نـــگاه می کنیـــد رنـــگ 
دریاچـــه بســـیار عجیـــب به نظـــر می رســـد؛ امـــا ایـــن رنـــگ واقعـــی اســـت. 
ایـــن دریاچـــه زیبـــا به دلیـــل تصویـــر بی نظیـــری کـــه به خاطـــر رنـــگ 
صورتـــی خـــود بـــه نمایـــش می گـــذارد، هرســـاله میزبـــان گردشـــگران 
فراوانـــی اســـت کـــه بـــا تـــور اســـترالیا بـــه کشـــور سرســـبز ســـفر می کننـــد. 
هرچنـــد ایـــن دریاچـــه از نقـــاط مختلـــف ممکـــن اســـت بـــه رنگ هـــای 
متفاوتـــی دیـــده شـــود، وقتـــی از بـــالا ایـــن دریاچـــه را ببینیـــد رنـــگ آن تیره تـــر 
ــگاه  ــه آن نـ ــر بـ ــاحل و نزدیک تـ ــی از سـ ــه وقتـ ــد؛ درحالی کـ ــر می رسـ به نظـ
کنیـــد رنگـــی روشـــن تر و کم رنگ تـــر مشـــاهده خواهیـــد کـــرد. رنـــگ دریاچـــه 
به خصـــوص در فصـــل خشـــکی )بیـــن ماه هـــای نوامبـــر و ژوئـــن( واضـــح 

اســـت و در فصل هـــای بارانـــی کمتـــر مشـــخص اســـت.

آرک دره جاپلین
ایـــن پـــارک ملـــی کـــه در کشـــور آمریـــکا قـــرار دارد بیشـــتر بـــه خاطـــر اینکـــه 
گرم تریـــن نقطـــه روی زمیـــن اســـت شـــهرت دارد. جالـــب اســـت بدانیـــد، 

ایـــن نقطـــه جـــزو خشـــک ترین و کم ارتفاع تریـــن منطقـــه در شـــمال 
ـــارک  ـــه ایـــن پ ـــکا نیـــز محســـوب می شـــود؛ امـــا یـــک ویژگـــی عجیـــب ک آمری
ک پلایـــا« اســـت؛ ســـنگ هایی کـــه مـــدام  دارد چیـــزی بـــه اســـم »رکتـــرا
حرکـــت می کننـــد. ســـنگ هایی کـــه بـــدون هیچ دلیـــل گرانشـــی و یـــا 
نیـــروی خاصـــی حرکـــت می کننـــد. ســـنگ هایی کـــه هم اندازه هـــای 
متفاوتـــی دارنـــد و هـــم در وزن بـــا هـــم فـــرق دارنـــد. بعضـــی از آن هـــا تنهـــا 
چندگـــرم و وزن بعضـــی از آن هـــا صدهـــا پونـــد اســـت. خطـــی کـــه در نتیجـــه 
ــا  ــه در جهـــت آن هـ ــاد  و تغییـــری کـ ــا روی زمیـــن ایجـ کشیده شـــدن آن هـ
ــا حرکـــت  ــه آن هـ ــوع اســـت کـ ــان دهنده ایـــن موضـ ــود، نشـ ــاد می شـ ایجـ

. می کننـــد

دروازه جهنم
در اســـتان آخـــال کشـــور ترکمنســـتان، دروازه ای وجـــود دارد کـــه مـــردم 

محلـــی ایـــن نقطـــه را دروازه جهنـــم می گوینـــد. دروازه جهنـــم درواقـــع 
گودالـــی بســـیار عمیـــق و بـــزرگ اســـت کـــه به طـــور دائمـــی در آتـــش 
می ســـوزد. مطمئنـــا برایتـــان ایـــن ســـؤال پیـــش می آیـــد کـــه چطـــور چنیـــن 
چیـــزی ممکـــن اســـت! در جـــواب بایـــد گفـــت کـــه در ســـال 19۷1 محققـــان 
ـــی از  ـــع بزرگ ـــه منب ـــوم ک ـــد در صحـــرای کرک شـــوروی ســـابق تصمیـــم گرفتن
نفـــت و گاز بـــود، به دنبـــال آن هـــا بگردنـــد. آن هـــا درواقـــع به دنبـــال کشـــف 
نفـــت بودنـــد کـــه اتفاقـــی بـــه میـــدان گاز رســـیدند و تصمیـــم گرفتنـــد از ایـــن 
ـــرای  گـــودال عظیـــم و غنـــی، گاز اســـتخراج کننـــد. تجهیزاتـــی کـــه آن هـــا ب
ایـــن کار اســـتفاده می کردنـــد، در یـــک حادثـــه داخـــل گـــودال بزرگـــی افتـــاد، 
ــا کار می کردنـــد  گرچـــه بـــه محققـــان و افـــرادی کـــه در آنجـ ایـــن گـــودال ا
ــرای  ــم بـ ــرد، هـ ــت می کـ ــه از آن نشـ ــی کـ ــا  گاز متانـ ــرد؛ امـ ــیبی وارد نکـ آسـ

ســـلامت محیط زیســـت و هـــم مـــردم آنجـــا ضـــرر داشـــت.
منبع: مهر

چهارنقطهشگفتانگیزکرهزمین

 افزودنی ها

سنـــگ تـــاب مـــی آورد. نعـــره آسمـــان و تـــابش آفتـاب و ســـرمای 
نیمــه شبـــانه را تـــاب مـی آورد. سنـــگ بـر جــــای چسبیــــده اســــت. 
بی جنبشـی، سرشـتِ آن اسـت، می توانـد تـا پایـان دنیـا خامـوش 

بمانـد. نشسـته 
امـا آدم؟ تپـش و جنبـش دمـی او را وا نمی گـذارد. چیـزی، چیـزی 
شـناخته و ناشـناخته همواره درون او می جوشـد. برافروختگی اش را 
برای همیشـه نمی تواند پنهان بدارد. تاب و دوامـش را کش و مرزی 
نیسـت. سـرانجام فـواره می زنـد و از خـود بـه در می ریزد. چشـمه گون 

بـرون می جوشـد.
یـا اینکـه آرام، آرام تـر، قطره قطـره، دل مایـه خـود را واپـس می دهـد؛ 
به اشـکی، به کلامـی، یا به فریـادی؛ به تیغـه خنجری یا به شـلیکی!

در زیـر بـه دونکتـه  بـرای تمیـزکاری اشـاره کرده ایم  کـه باعث می شـود 
ج کمتـری نیـز داشـته باشـید و بتوانید به  علاوه بـر یک خانـه تمیز، خـر

راحتـی خانه خـود را تمیـز کنید. 
کروویو شـما بعد از  گر ما کروویـو با یک فنجـان آب: ا تمیز کردن ما
چندبـار اسـتفاده به سـرعت کثیـف می شـود،  عصبانـی نشـوید.  یـک 
فنجان آب گرم بردارید و نصف یک لیمو را به آن اضافه کنید و آن را به 
کروویو قرار دهید و سـپس آن را بیرون آورده  مدت یک دقیقه درون ما

و کل ماکروویو را با دستمال آغشته به این ترکیب تمیز کنید.
تمیزکردن حمام با سرکه: بالا تا پایین حمام را با سرکه شست وشو 
دهید و برای دوش نیز از سـرکه و آب جوش اسـتفاده کنید که هرچقدر 

سرکه بیشتر باشد، تمیزی و درخشندگی بیشتر خواهد بود.

بریده ای از کلیدر 
اثری از محمود 

دولت آبادی

دو راه برای تمیزکاری خانه چشمه دل آدمی خانه داری آسان بوک مارک

 دیـروزنامـه

خلاقیت معکوس

مهتاب غزالی
کارشناس ارشد مرکز کنترل ترافیک

پرویـــن  خیابـــان  بـــا  شیخ طوســـی  خیابـــان  تقاطـــع  در 
ــه ام. دیـــدن  ــرار گرفتـ ــفید قـ ــد سـ ــودروی پرایـ پشـــت یـــک خـ
صحنـــه ای کـــه ایـــن راننـــده روی شیشـــه عقـــب خـــودرو 
به وجـــود آورده، مـــرا متعجـــب ســـاخته اســـت. او تعـــدادی 
گهـــی تبلیغاتـــی را طـــوری روی شیشـــه عقـــب چســـبانده کـــه  آ
ــود  ــرای خـ ــودرو بـ ــاهده عقـــب خـ ــرای مشـ هیـــچ روزنـــه ای بـ

باقـــی نگذاشـــته.
ج داده و  او کـــه شـــاید بـــه اعتقـــاد خـــودش، خلاقیـــت بـــه خـــر
از شیشـــه عقـــب خـــودرو به عنـــوان پانـــل تبلیغاتـــی اســـتفاده 
کـــرده ، هـــم میـــدان دیـــد عقـــب خـــود را کـــور کـــرده و هـــم یـــک 
گـــر  ع آلودگـــی بصـــری در شـــهر ایجـــاد کـــرده کـــه پیامـــد آن )ا نـــو
ــه  ــرد( توقـــف و جریمـ ــرار گیـ ــوران راهنمایـــی قـ ــیر مأمـ در مسـ

خـــودرو اســـت.
یادمـــان باشـــد کـــه خلاقیت هـــای این چنینـــی همیشـــه 
نتیجـــــه مثبـــــت نـــدارد. نوشتـــــن شعـــــارهای مختــلـــــف و 
گهـــی پشـــت شیشـــه خـــودرو موجـــب حواس پرتـــی  چســـباندن آ
گـــوار و  و عدم تمرکـــز ســـایر راننـــدگان می شـــود و حـــوادث نا

ناخواســـته ای را به وجـــود مـــی آورد.

 یادداشت های پشت چراغ قرمز

 تقویم/مناسبت اینستانگار

هپاتیت منتظر نمی ماند#سلام_فرمانده
دو،سـه شـب پیـش، اواخـر شـب داشـتم کانـال تلویزیـون 
عوض می کردم که بچه ها خیالشـان راحت شـود تلویزیون 
دیگـر برنامـه نـدارد تـا بگیرنـد بخوابنـد. بـه شـبکه افـق کـه 
رسیدم یک باره صدای ابتدای سـرود »سلام فرمانده« آمد و 
به اصرار پسـرها روی این شـبکه نگه داشتم تا مثل همیشه 
هم خوانـی کننـد. هنوز بـه شـعر نرسـیده بود کـه سـرود قطع 
و تصاویـر زنـده بین الحرمیـن پخـش شـد. کـودکان عراقـی 
بـا پرچم هـای عـراق و تصاویـر آیـت الله سیسـتانی و بعضـا 
رهبری و امام خمینی و شـهدای مقاومت جمع شـده بودند 
و پـس از مدتـی مداحـی از روی سـن سـرود سـلام یامهـدی را 
خوانـد و بعدتـر مـداح دیگـر بـا لهجـه عراقـی و بعـد هـم ابـوذر 
روحـی خودمان. علما هـم در صـف اول بودنـد. میانش هم 
فریادهـای لبیـک و وحـدت میـان لبنـان و عـراق و ایـران و 
بلکـه تمـام شـیعیان و دعـا بـرای ظهـور حجـت. آنچـه مـا از 
پـای گیرنـده دیدیـم حـال خـوب بـود. هرچـه بـود خبـری از 

بی حرمتـی و خدایـی نکـرده موسـیقی جسـارت نبـود.

روز جهانی هپاتیـت ۲8 جـولای مصادف بـا 6 مردادماه اسـت 
که در این روز اطلاع رسانی در باره هپاتیت ویروسی، التهابات 
کبـدی کـه منجـر بـه بیماری هـای شـدید و نهایتـا سـرطان 
سلول های کبد می شـود، در سراسـر دنیا انجام می شود. شعار 
امسال روزجهانی هپاتیت، »هپاتیت نمی تواند منتظر بماند« 
اسـت. در شـرایطی که هر 30 ثانیـه یک انسـان در اثـر هپاتیت 
جانش را از دسـت می دهد، حتی در این شرایط بحرانی ناشی 
از بیماری کووید، نمی توانیم برای مقابله با بیماری هپاتیت 
ویروسـی منتظـر بمانیـم. هپاتیـت بـی و سـی جمعـا به طـور 

سـالیانه موجب از بین رفتن 1.1میلیون انسـان و ابتلای سـه میلیون نفر به این بیماری می شـوند و تنهـا  10درصد از 
افراد مبتلا به هپاتیت بی بیماری شان تشخیص داده می شود. چند نکته که باید درباره هپاتیت در نظر داشت به 
ح است: افرادی که با بیماری هپاتیت زندگی می کنند نمی توانند منتظر درمان های نجات دهنده زندگی  این شر
باشند. افراد مبتلابه هپاتیت نمی توانند صبر کنند تا در برابر انگ و تبعیض محافظت شوند. سازمان های جامعه 
کنون اقدام کنند  نمی توانند منتظر سرمایه گذاری بیشتر باشند و تصمیم گیرندگان نمی توانند منتظر بمانند و باید ا

تا از طریـق اراده سیاسـی و بودجه، حـذف و از بین رفتن بیمـاری هپاتیت به واقعیت تبدیل شـود.
منبع: درمان آرا
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